
Uchwała Nr 4096/13 

Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

 

 

w sprawie: zatwierdzenia rocznego programu działalności Wielkopolskiego Ośrodka 

Doradztwa Rolniczego w Poznaniu wraz z planem finansowym tej jednostki na 2014 rok. 

 

 

 

 

Na podstawie art. 12 ust. 1 pkt 1 oraz 1a ustawy z dnia 22 października  2004 r. o jednostkach 

doradztwa rolniczego (Dz. U. z  2013 r., poz. 474) Zarząd Województwa Wielkopolskiego 

uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1 

 

 

1.Zatwierdza się roczny program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego w Poznaniu na rok 2014 stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.  

2.Zatwierdza się projekt planu finansowego Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

w Poznaniu na 2014 rok stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

 

 

 

§ 2 

 

 

Wykonanie uchwały powierza się Dyrektorowi Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. 

 

 

 

§ 3 

 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

z up. Marszałka Województwa 

Wojciech Jankowiak 

Wicemarszałek 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

UZASADNIENIE 

do uchwały Nr 4096/13 

 Zarządu Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 28 listopada 2013 r. 

 

 

. 

Uchwała wynika z zapisów ustawy z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa 

rolniczego. Art. 12. 1. wyżej wymienionej ustawy mówi, iż Dyrektor jednostki doradztwa 

rolniczego przedkłada do zatwierdzenia organowi, któremu ta jednostka podlega: roczny 

program działalności jednostki doradztwa rolniczego. Przedstawiony program zawiera 

działania związane z rolnictwem jak i rozwojem obszarów wiejskich, których realizacja 

przyczyni się do modernizacji rolnictwa jak i unowocześnienia wsi wielkopolskiej. Wraz z 

programem działalności Dyrektor Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego 

przedkłada do zatwierdzenia projekt planu finansowego jednostki  na 2014 rok. 

 

  

 

 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione 

 
 

 

 

Krzysztof Grabowski 

Członek Zarządu 
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Wstęp 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu (WODR) jest 

samorządową wojewódzką osobą prawną, prowadzącą doradztwo rolnicze na 

obszarze województwa wielkopolskiego. Działa na podstawie ustawy z dnia 22 

października 2004 r. o jednostkach doradztwa rolniczego (Dz. U. nr 251, poz. 2507 ze 

zm.) oraz statutu nadawanego przez Zarząd Województwa Wielkopolskiego 

stanowiącego załącznik do uchwały Nr 3174/2013 Zarządu z dnia 22 marca 2013 

roku. Szczegółową strukturę organizacyjną Ośrodka Doradztwa określa Regulamin 

Organizacyjny Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

stanowiący załącznik do uchwały Nr 3682/2013 Zarządu Województwa 

Wielkopolskiego z dnia 25 lipca 2013 roku. 

Ustawa o jednostkach doradztwa rolniczego stanowi, że jednostki doradztwa 

rolniczego realizują działania w zakresie rolnictwa, rozwoju wsi, rynków rolnych oraz 

wiejskiego gospodarstwa domowego, mające na celu poprawę poziomu dochodów 

rolniczych oraz podnoszenie konkurencyjności rynkowej gospodarstw rolnych, 

wspieranie zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich a także podnoszenie 

kwalifikacji zawodowych rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich. 

Działalność WODR w Poznaniu obejmuje realizację zadań wynikających  

z obowiązującego prawa, jak również zadań będących konsekwencją zawartych umów 

i powziętych zobowiązań oraz realizację bieżących potrzeb rolników i mieszkańców 

obszarów wiejskich.  

Program działalności WODR w Poznaniu powstał w oparciu o programy 

działalności Zespołów Doradczych w powiatach, programy Działów Merytorycznych 

oraz Centrum Edukacyjno-Wystawowego w Marszewie, Centrum Wystawowo-

Szkoleniowego Sielinko i Centrum Wystawowo-Edukacyjnego w Gołaszynie. 

Wypracowywany został on wspólnie z Radą Społeczną Doradztwa Rolniczego, jako 

organem opiniodawczo-doradczym Dyrektora Ośrodka. W skład Rady wchodzą 

przedstawiciele środowiska rolniczego (samorząd rolniczy, związki zawodowe 

rolników), administracji rządowej, administracji samorządowej, nauki i szkół 

rolniczych oraz samorządu rolniczego. 

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 31/12 Marszałka Województwa Wielkopolskiego  

z dnia 24 lipca 2012r. w sprawie: wprowadzenia systemu kontroli zarządczej  
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w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu oraz  

w wojewódzkich samorządowych jednostkach organizacyjnych, a także opierając się 

na Komunikacie Nr 23 Ministra Finansów w sprawie standardów kontroli zarządczej 

dla sektora finansów publicznych z dnia 16 grudnia 2009r. i Komunikacie  

Nr 3 Ministra Finansów z dnia 16 lutego 2011r. w sprawie szczegółowych wytycznych  

w zakresie samooceny kontroli zarządczej dla jednostek sektora finansów publicznych, 

stwierdza się, prawidłowe funkcjonowanie systemu kontroli zarządczej, dzięki której 

możliwe jest precyzyjne określenie celów i zadań niezbędnych do osiągania 

zamierzonych efektów pracy doradczej. 
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1. Założenia  UE jako podstawa programowania działalności 

 

Reforma Wspólnej Polityki Rolnej (WPR) po 2013r. w nowym okresie 

programowania (2014-2020) ma na celu zwiększenie dynamiki i konkurencyjności 

europejskiego sektora rolnego oraz bardziej skuteczną realizację strategii Europa 2020. 

Ma również przyczynić się do stymulowania rozwoju zrównoważonego, bazującego 

na wiedzy i innowacjach, sprzyjającego wysokiemu poziomowi zatrudnienia. 

Proponowane zmiany wprowadzają nowe obowiązki dla rolników. Poszerzają także 

zakres zadań dla instytucji wspierających realizację Wspólnej Polityki Rolnej  

w państwach członkowskich. Wymagać będą również znacznie większej synergii 

realizowanych polityk, w tym efektywniejsze wykorzystanie instytucji trójkąta wiedzy 

oraz ważnego dla realizacji polityki rolnej systemu doradztwa rolniczego. Polityka 

rozwoju obszarów wiejskich, jako element WPR ma być powiązana w szczególności 

przez włączenie we Wspólne Ramy Strategiczne i Umowę Partnerską, z polityką 

spójności ukierunkowaną na cele strategii Europa 2020. 

Określono 6 priorytetów UE w zakresie rozwoju obszarów wiejskich: 

1. Ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie i leśnictwie, i na 

obszarach wiejskich. 

2. Poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej  

i zwiększenie rentowności gospodarstw rolnych. 

3. Poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania 

ryzykiem w rolnictwie. 

4. Odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa  

i leśnictwa. 

5. Wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na 

gospodarkę niskoemisyjną i odporną na zmiany klimatu w sektorze rolnym, 

spożywczym i leśnym. 

6. Zwiększenie włączenia społecznego, ograniczenie ubóstwa i promowanie 

rozwoju gospodarczego na obszarach wiejskich. 

Celem Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 będzie 

poprawa konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone zarządzanie zasobami 

naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz zrównoważony rozwój terytorialny 
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obszarów wiejskich, wskazano również cele przekrojowe, tj. innowacyjność, 

środowisko oraz klimat.   

Nowy okres programowania Wspólnej Polityki Rolnej daje możliwość wzmocnienia 

roli doradztwa rolniczego w zakresie upowszechniania wiedzy i stymulowania 

innowacyjności produkcji. Do zagadnień doradztwa odnosi się pierwszy z sześciu 

zasadniczych priorytetów Unii dotyczących rozwoju obszarów wiejskich, ze względu 

na fakt, iż osiągnięcie wyznaczonych celów WPR będzie możliwe poprzez m.in. 

ułatwianie transferu wiedzy i innowacji, promowanie dokształcania i szkolenia 

zawodowego. 

Istotnym zakresem zadań doradztwa w kontekście założeń Wspólnej Polityki 

Rolnej będzie upowszechnianie innowacyjności w rolnictwie w ramach Europejskiego 

Partnerstwa Innowacyjnego (EPI), które ustanowiła Strategia UE Europa 2020. Mając 

na uwadze konieczność przyspieszenia tempa innowacyjnych rozwiązań 

przeciwdziałających negatywnym skutkom tzw. globalnych wyzwań społecznych 

(takich jak: zmiany klimatyczne, zmiany demograficzne, niedobór surowców)  

niezbędne jest ograniczenie fragmentacji działań i mobilizacja podmiotów w całym 

cyklu innowacyjnym. W tym celu, istotne będzie stworzenie transferu wiedzy między 

najnowszymi badaniami, najlepszymi dostępnymi technologiami a producentami 

rolnymi.  

Zbiór wszystkich dokumentów powstających na szczeblu Wspólnotowym 

dotyczących rolnictwa, jak również polityk związanych z realizacją krajowej polityki 

rozwoju obszarów wiejskich i sektora żywnościowego, determinuje określanie celów  

i zadań związanych z zaspokajaniem potrzeb doradczych.  
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2. Potrzeby doradcze rolników oraz mieszkańców obszarów wiejskich 

 

Planowanie działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu opiera się na analizie potrzeb doradczych rolników oraz mieszkańców 

obszarów wiejskich. 

Zadania te realizowane są przez specjalistów z Działów Merytorycznych oraz 

doradców w Zespołach Doradczych w powiatach poprzez następujące metody 

doradcze: 

 wykład specjalisty, 

 wykład, 

 pokaz, 

 demonstracja, 

 wyjazd studyjny, 

 konkurs, 

 seminarium, 

 konferencje, 

 działanie ekonomiczne w gospodarstwie demonstracyjnym, 

 porady, 

 masowe formy (dni pola, dni kukurydzy, dni cebuli, dni rzepaku, święto 

sadownika, dzień hodowcy trzody chlewnej, dni ogrodnika, dzień zagrody), 

 ocena ekonomiczna gospodarstwa, 

 podsumowania powiatowe, 

 spotkania środowiskowe, 

 lokalne grupy dyskusyjne. 

Metodykę planowania rocznej działalności Ośrodka ilustruje rysunek 1. 
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Rys. 1. Planowanie rocznej działalności WODR w Poznaniu          

  Źródło: opracowanie własne WODR w Poznaniu 

 

2.1. Badanie potrzeb doradczych 

 

Głównym etapem planowania działalności doradczej jest analiza sytuacji 

doradczej (potrzeb doradczych). Analiza ta, opiera się na rozpoznaniu i zdefiniowaniu 

w rejonie (powiecie) problemów doradczych i wybór najbardziej istotnych. Jak 

wskazuje Kujawiński
1
 potrzebą można nazwać wewnętrzny stan napięcia człowieka, 

inicjujący i ukierunkowujący własną aktywność na zdobywanie tego, co jest istotne 

dla jego normalnego funkcjonowania. W kontekście potrzeby doradczej można mówić 

o chęci zdobycia informacji ważnych dla podejmowania właściwych decyzji. Ma ona 

charakter zmienny i zróżnicowany, może ulegać przekształceniom niezależnie od 

ankietowanego. Czynnikami wpływającymi na zmianę potrzeb może być rosnące 

doświadczenie zawodowe rolnika, jego wiek czy zmiana rodzaju wykonywanej pracy  

i zakresu obowiązków. Oczekiwania rolnika mogą ewoluować także w trakcie 

pozyskiwania i analizy informacji.  
                                                           
1
 Kujawiński W. (2008): Podstawy teoretycznej działalności informacyjnej publicznych rolniczych 

organizacji doradczych. 
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Poznanie potrzeb doradczych rolników z terenu działania Ośrodka pozwala na 

szybkie reagowanie i stwarza możliwość dostosowania oferty do bieżących wymagań 

środowisk rolniczych w sposób lepszy niż konkurencja. 

Informacje na temat potrzeb doradczych uzyskuje się na podstawie: 

 zestawienia tematycznego porad – rejestrowanych elektronicznie; 

 wyników ankietyzacji określających potrzeby doradcze rolników  

i mieszkańców obszarów wiejskich. 

Uzyskane wyniki stanowią podstawę do prawidłowego sporządzania programu 

działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

uwzględniającego potrzeby producentów rolnych i mieszkańców obszarów wiejskich. 

 

2.2. Porady indywidualne 

 

Porady udzielone rolnikom przez pracowników WODR w Poznaniu 

rejestrowane są w systemie elektronicznym Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego w Poznaniu według określonej klasyfikacji, która pozwala na szczegółową 

ocenę potrzeb w obszarze działalności informacyjnej Ośrodka. 

Tematyka udzielonych porad została poddana analizie w celu zobrazowania 

najczęstszych problemów doradczych występujących na terenie Wielkopolski  

i prawidłowego rozpoznania potrzeb doradczych wśród rolników i mieszkańców 

obszarów wiejskich. Badaniem objęto porady udzielane przez pracowników  

31 Zespołów Doradczych w powiatach oraz Działów Merytorycznych w okresie 

kwiecień 2012 r. – marzec 2013 r. 

W Wielkopolskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego w Poznaniu w badanym 

okresie udzielono 109 193 porad rolnikom i mieszkańcom obszarów wiejskich  

(o 29 000 porad więcej niż w poprzednim okresie badawczym), w tym pracownicy 

Zespołów Doradczych w powiatach udzielili 100 751 porad, natomiast pracownicy 

Działów Merytorycznych udzielili  8 442  porad. 
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2.3. Ankiety badawcze 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu przeprowadził 

metodą ankiety rozpoznanie potrzeb doradczych wśród rolników oraz mieszkańców 

obszarów wiejskich. Badanie wykonano w okresie kwiecień 2012 r. – marzec 2013 r. 

podczas 735 wykładów specjalisty, w których łącznie uczestniczyło 10 335 osób.  

W wyniku przeprowadzonej ankietyzacji zebrano 7 767 ankiet. 

Ankieta miała charakter anonimowy. Arkusz pomiarowy zawierał 2 pytania 

zamknięte dotyczące zagadnień, jakie interesują respondenta, a które powinny znaleźć 

się w ofercie szkoleniowej Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu. Pytania odnosiły się zarówno do oferty szkoleń bezpłatnych – 

statutowych, jak i usług komercyjnych. Ankieta stanowi załącznik 1 niniejszego 

opracowania.  

 

2.4. Konsultacje z rolnikami 

 

Pracownicy Zespołów Doradczych w powiatach corocznie organizują 

spotkania środowiskowe, których celem jest omówienie potrzeb doradczych  

w zakresie realizowanych przez WODR w Poznaniu zadań.  

Konsultacje z rolnikami i przedstawicielami samorządu rolniczego oraz 

instytucjami działającymi w obszarze rolnictwa są podstawą do planowania tematyki  

i metod wykorzystywanych w pracy doradczej. W 2013 r. w każdym Zespole 

Doradczym w powiecie odbyło się spotkania środowiskowe, na których omawiano 

zagadnienia związane, m.in. z aktualną sytuacją w rolnictwie, ubezpieczeniami 

rolniczymi, systemem podatkowym, integrowaną ochroną roślin oraz dobrostanem 

zwierząt.  

Przeprowadzanie konsultacji ze środowiskiem rolniczym jest istotne ze 

względu na możliwość podjęcia wspólnych działań w kierunku poprawy sytuacji 

producentów rolnych i mieszkańców obszarów wiejskich.  
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3. Organizacja Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

 

Organizacja Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

wynika z Regulaminu Organizacyjnego zatwierdzonego przez Zarząd Województwa 

Wielkopolskiego stanowiący załącznik do uchwały Nr 3682/2013 Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego z dnia 25 lipca 2013 roku.  

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu kierowany jest przez 

Dyrektora przy pomocy dwóch Zastępców Dyrektora, Głównego Księgowego oraz 

Kierowników Komórek Organizacyjnych. 

W skład WODR w Poznaniu wchodzą następujące komórki organizacyjne: 

1. Dział Systemów Produkcji Rolnej, Standardów Jakościowych 

i Doświadczalnictwa 

2. Dział Ekologii i Ochrony Środowiska 

3. Dział Rozwoju Obszarów Wiejskich, Przedsiębiorczości i Agroturystyki 

4. Dział Ekonomiki 

5. Dział Metodyki Doradztwa 

6. Dział Informacji i Wydawnictw 

7. Dział Administracyjno-Gospodarczy  

8. Dział Zastosowań Teleinformatyki 

9. Dział Projektów i Zadań Komercyjnych 

10. Dział Księgowości 

11. Dział Kadr i Organizacji Pracy 

12. Stanowisko do spraw Obsługi Prawnej 

13. Stanowisko do spraw Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 

14. Stanowisko do spraw Zarządzania Jakością 

15. Stanowisko do spraw Kontroli 

16. Zespoły Doradcze w powiatach 

17. Centrum Wystawowo – Szkoleniowe Sielinko 

18. Centrum Edukacyjno – Wystawowe w Marszewie 

19. Centrum Wystawowo-Edukacyjne w Gołaszynie 
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4. Działalność Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

 

Zadaniem Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu jest 

prowadzenie doradztwa rolniczego, które obejmuje działania w obszarze rolnictwa, 

rozwoju obszarów wiejskich, rynku rolnego oraz wiejskiego gospodarstwa domowego. 

Celem realizowanych działań jest poprawa poziomu dochodów rolniczych oraz 

podnoszenie konkurencyjności rynkowej gospodarstw rolnych. Ośrodek Doradztwa 

przyczynia się do podniesienia kwalifikacji zawodowych rolników oraz mieszkańców 

obszarów wiejskich. 

Działalność statutowa Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu jest realizowana poprzez zadania: 

 informacyjne (artykuły w czasopiśmie i na stronie internetowej, 

opracowania i in.), 

 kształceniowe i upowszechnieniowe, np. wykłady, seminaria, wyjazdy 

studyjne, pokazy, demonstracje, targi rolnicze, 

 doradcze (np. Lokalne Grupy Dyskusyjne),  

 związane z inną działalnością niekomercyjną, w tym zleconych przez 

organy administracji, 

 promocyjne na rzecz własnej jednostki doradczej, 

 związane z podnoszeniem kwalifikacji zawodowych pracowników Ośrodka. 

Zgodnie z Ustawą z dnia 22 października 2004 r. (Dz.U. z 2004 r. Nr 251, poz. 2507.  

z późn. zm.) o jednostkach doradztwa rolniczego działania Ośrodka obejmują usługi 

płatne przez rolników oraz mieszkańców obszarów wiejskich. Działania te to między 

innymi: 

  działalność kształceniowa (np. odpłatne kursy i szkolenia), 

  działalność doradcza komercyjna (np. biznesplany), 

  inna działalność komercyjna (analizy laboratoryjne, usługi hotelarskie, 

wydawnicze, doświadczalnictwo i in.). 
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4.1. Działalność Działów Merytorycznych, ZD w powiatach, Centrów 

 

W 2014 roku pracownicy Działów Merytorycznych WODR w Poznaniu będą 

realizować zadania w ramach działalności doradczej, kształceniowej, informacyjnej  

i upowszechnieniowej z wykorzystaniem następujących metod doradczych: wykłady, 

pokazy, demonstracje, wyjazdy studyjne, konkursy, seminaria, konferencje, Lokalne 

Grupy Dyskusyjne, targi rolnicze i działania ekonomiczne. 

Realizacja pokazów i demonstracji planowana jest w Gospodarstwach 

Demonstracyjnych należących do sieci organizowanej przez WODR. 

Zadania Działów Merytorycznych skupią się wokół wyznaczonych trzech 

głównych priorytetów działalności Ośrodka. W I priorytecie skupiono zadania 

należące do Działu Systemów Produkcji Rolnej, Standardów Jakościowych  

i Doświadczalnictwa, w II zadania Działu Ekonomiki. Priorytet III obejmuje zadania 

dwóch działów: Ekologii i Ochrony Środowiska oraz Rozwoju Obszarów Wiejskich, 

Przedsiębiorczości i Agroturystyki. Zadania zostały określone przez Działy 

Merytoryczne zgodnie z głównymi obszarami doradztwa rolniczego,  

z uwzględnieniem potrzeb doradczych rolników oraz mieszkańców obszarów 

wiejskich, analizy Wspólnej Polityki Rolnej, bieżącej polityki Państwa, uwarunkowań 

i przyjętych do realizacji strategii rozwoju wsi i rolnictwa województwa 

wielkopolskiego oraz na podstawie obserwacji pracowników WODR w Poznaniu  

i uzyskanych wyników w wyniku realizacji zadań w bieżącym roku. 

Pracownicy Zespołów Doradczych w powiatach będą realizować swoje zadania 

w ramach działalności doradczej, kształceniowej, informacyjnej i upowszechnieniowej 

z wykorzystaniem następujących metod: wykład, pokaz, demonstracja, wyjazd 

studyjny, konkurs wiedzy rolniczej, dożynki, Lokalna Grupa Dyskusyjna, targi 

rolnicze, działanie ekonomiczne w Gospodarstwie Demonstracyjnym i wiele innych. 

Wszelka działalność (doradcza, kształceniowa, informacyjna i upowszechnieniowa) 

zawarta będzie w zadaniach wskazanych przez Działy Merytoryczne. 

W Centrach organizowane są narady kierowników Ośrodka, kursy i szkolenia 

dla doradców i rolników oraz liczne demonstracje, pokazy i in. Są one miejscem 

realizacji imprez masowych.  

Gospodarstwa rolne w Wielkopolsce oczekują wsparcia w kierunku 

wykorzystania swojego potencjału i efektywności energetycznej, aby w ten sposób 
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poprawić swoją konkurencyjność w stosunku do innych gospodarstw unijnych. 

Rolnicy są zainteresowani budową biogazowni rolniczych, jak również chcą stawiać 

budynki spełniające wymogi budownictwa energooszczędnego. Dostrzegając rosnące 

potrzeby rolników w zakresie korzystania z odnawialnych źródeł energii, WODR  

w Poznaniu włączył się w inicjatywę stworzenia Wielkopolskiego Centrum Innowacji 

Ekoenergtycznych, jak również stworzył w CWS Sielinko kolekcję roślin 

energetycznych. W pozostałych Centrach założone zostały poletka demonstracyjne, 

które ideą nawiązują do zadania „Propagowanie na terenie Wielkopolski odmian 

roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian”. 

 

Wielkopolskie Centrum Innowacji Ekoenergetycznych 

 

W czerwcu 2013 roku w Centrum Wystawowo-Szkoleniowym Sielinko 

powstała wystawa posterowa dotycząca odnawialnych źródeł energii. Wystawa jest 

częścią tworzonego Wielkopolskiego Centrum Innowacji Ekoenergetycznych. 

Powstające Centrum ma pełnić rolę informacyjno-edukacyjną i ma służyć 

propagowaniu idei zrównoważonego rozwoju, produkcji energii ze źródeł 

odnawialnych oraz poprawy efektywności energetycznej w regionie.  

Na wystawę obecnie składają się postery przygotowane przez: Wielkopolski 

Ośrodek Doradztwa Rolniczego, Instytut Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich  

w Poznaniu, Technikum Inżynierii Środowiska i Agrobiznesu w Poznaniu, Instytut 

Technologiczno – Przyrodniczy Oddział w Poznaniu oraz Wielkopolską Agencję 

Zarządzania Energią.  

Wystawa posterowa jest pierwszym etapem tworzenia Centrum. Zamiarem 

WODR w Poznaniu jest jego dalszy rozwój, w tym także uzupełnianie eksponatami 

związanymi z energetyką odnawialną. W najbliższym czasie przed budynkiem 

Centrum zostanie zainstalowana turbina wiatrowa (firma Rienergie). Centrum  

w przyszłości ma realizować działania edukacyjno-szkoleniowe w zakresie energii 

odnawialnej oraz stanowić doskonałe miejsce do praktycznego zapoznania się  

z instalacjami z zakresu energii odnawialnej. 
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Kolekcja roślin energetycznych 

 

Rolnicy oraz mieszkańcy obszarów wiejskich odwiedzający CWS w Sielinku 

mają szansę zapoznać się z kolekcją roślin energetycznych. Kolekcję rozpoczęto 

gromadzić jesienią 2012 roku. Jak dotąd udało się zgromadzić wiele cennych 

gatunków roślin, do których zalicza się: różę bezkolcową, miskant olbrzymi, spartina 

preriowa, proso rózgowate, topinambur, ślazowiec pensylwański, perz wydłużony, 

sorgo oraz trawę sudańska. Kolekcja służy prezentacji roślin, które mogą mieć 

zastosowanie w uprawie na cele energetyczne. WODR w Poznaniu dostrzegając 

rosnące zainteresowanie wykorzystywaniem roślin na cele energetyczne, kładzie duży 

nacisk na uzupełnianie kolekcji o kolejne rośliny. 

 

Poletka demonstracyjne w Centrach 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu podpisał 15 lutego 

2012 roku porozumienie o współpracy z COBORU, Stacją Doświadczalną Oceny 

Odmian w Słupi Wielkiej i Zakładem Doświadczalnym Oceny Odmian w Śremie.  

W ramach wyżej wymienionego porozumienia w Centrach wystawowych: 

Sielinko, Marszew i Gołaszyn, należących do WODR w Poznaniu, w roku 2013 

założono poletka demonstracyjne, a w nich kolekcję odmian roślin uprawnych z Listy 

Zalecanych Odmian. Na poletkach demonstracyjnych nie jest stosowana metodyka 

doświadczalna, a uzyskane wyniki produkcyjne nie są porównywalne i mają charakter 

poglądowy.  

Uzyskanie wysokiego i dobrego jakościowo plonu roślin  uprawnych  

uzależnione jest od odpowiedniego doboru odmian. Tworzenie „Listy zalecanych do 

uprawy odmian na terenie Wielkopolski” odbywa się na podstawie  art. 25 pkt.  

4  ustawy o nasiennictwie z dnia 26 czerwca 2003 r. (Dz . U. Nr.137, poz. 1299;  

z późn. zm.). PDOiR jest systemem doświadczalnym tworzonym na bazie 

porejestrowego doświadczalnictwa odmianowego (PDO), obejmującego swym 

zakresem nie tylko doświadczenia odmianowe, ale również odmianowo – 

agrotechniczne. PDOiR jest także: 

 wielopodmiotowym systemem doświadczalnym, za pośrednictwem którego 

współpracują ze sobą, zarówno w skali kraju, jak i własnego regionu, 
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samorządy wojewódzkie, samorządy rolnicze, administracja rządowa, służby 

doradcze, firmy hodowlano-nasienne, jednostki naukowe, związki plantatorów, 

przemysł przetwórczy oraz inne instytucje i organizacje zainteresowane 

rozwojem rolnictwa, 

 unikatowym systemem doświadczalnictwa odmianowo – rolniczego w UE, 

realizowanym w formie różnych serii doświadczeń odmianowo – 

agrotechnicznych w poszczególnych województwach i w skali całego kraju, 

koordynowanych merytorycznie przez Centralny Ośrodek Badań Odmian 

Roślin Uprawnych (COBORU). 

Na podstawie wyników badań i doświadczeń prowadzonych w ramach PDOiR 

tworzone są w poszczególnych województwach „listy zalecanych do uprawy odmian 

na obszarze województwa” (LZO). 

System badań PDO umożliwia ustalenie listy zalecanych do uprawy odmian na 

terenie województwa oraz ma istotny wpływ na właściwy dobór materiału siewnego 

przez rolników. Na nasz rynek nasienny trafia coraz więcej odmian z katalogu UE. 

Wiele tych odmian, mimo że wartościowych, nie jest przystosowanych do warunków 

uprawy w naszym kraju. Niezbędne jest więc istnienie systemu stałych i obiektywnych 

badań wartości gospodarczej odmian znajdujących się zarówno w krajowym rejestrze, 

jak i katalogach UE. Badania są ukierunkowane na potrzeby praktyki rolniczej, dające 

możliwość uzyskania oraz poszerzenia informacji o odmianach, z uwzględnieniem ich 

reakcji na warunki siedliskowe oraz elementy agrotechniki. Tworzenie LZO ma się 

również przyczynić do częstszej wymiany kwalifikowanego materiału siewnego. 

Obecnie średnia wymiana  materiału siewnego wynosi 8-10 lat.  
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4.2. Zadania realizowane przez Działy Merytoryczne w ramach 

głównych priorytetów 

 

Priorytet I:  

PROMOWANIE POSTĘPU BIOLOGICZNEGO I TECHNOLOGICZNEGO 

PRODUKCJI ROLNICZEJ ORAZ POPRAWA KONKURENCYJNOŚCI 

GOSPODARSTW ROLNYCH 

 

Zadanie 1. Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i zagadnienia spełnienia zasad wzajemnej zgodności 

Celem zadania jest kontynuacja i dalsza optymalizacja polegająca na poprawie 

efektywności produkcji mleka i wołowiny poprzez obniżenie kosztów jednostkowych 

oraz polepszenie jakości produktów z uwzględnieniem ochrony środowiska i zasad 

wzajemnej zgodności.  

Produkcja mleka i żywca wołowego wysokiej jakości wymaga specjalistycznej 

wiedzy. Krajowa produkcja mleka jest istotną gałęzią produkcji rolnej. W ostatnich  

i nadchodzących latach celem hodowców bydła mlecznego było i będzie nadal 

ustawiczne, konsekwentne oraz efektywne zwiększanie wydajności jednostkowej 

krów. W rezultacie prowadzonej w stadach pracy hodowlanej oraz dzięki 

intensyfikacji procesów produkcyjnych, tj. dbałości o właściwe przygotowanie bazy 

paszowej (prawidłowo zbilansowane dawki żywieniowe) oraz dobrostan i właściwe 

warunki środowiska - systematycznie uzyskuje się znaczący wzrost wydajności 

jednostkowej mleka. Ponadto na opłacalność produkcji mleka korzystny wpływ mają: 

osiągnięty przez gospodarstwa poziom specjalizacji i jego poziom technologiczny, 

potencjał produkcyjny, a także elementy, które odgrywają istotną rolę w stałym 

obniżaniu jednostkowych kosztów produkcji. Wiele gospodarstw, szczególnie tych 

najmniejszych, nie była w stanie sprostać rosnącym wymaganiom sanitarnym, 

weterynaryjnym i technologicznym. Ponadto ograniczona skala produkcji oraz 

znacząca zmienność cen mleka w podmiotach skupujących surowiec spowodowały 

znaczny spadek dochodów w tych  gospodarstwach. Straty lub okresowe generowanie 

niewielkiego zysku z tej gałęzi produkcji rolniczej przyspieszyły decyzję ich 



Program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na 2014 r. 

 

 

19 

 

właścicieli o zaniechaniu, wygaszeniu w nierentownych oborach produkcji mleka oraz 

o likwidacji krów i całkowitej  redukcji bydła.  

Obecnie kontynuowane są na wsi procesy restrukturyzacji i koncentracji 

produkcji mleka. Pomimo wielu, pozytywnie wpływających na powiększenie skali 

produkcji zmianom, zastosowaniu najnowszych technologii, itd. tempo tych 

przeobrażeń w wielu gospodarstwach nie jest jeszcze zadowalające. Przeciętna 

wydajność za laktację 305-dniową w krajowej populacji masowej krów wynosi 

aktualnie zaledwie 4 618 kg mleka od sztuki (dane za 2011 r.). Natomiast średnia 

krajowa wydajność mleka w populacji aktywnej, obór będących pod kontrolą 

użytkowości mlecznej,  osiągnęła w 2012 roku poziom 7 396 kg od krowy 

(analogicznie, w województwie wielkopolskim 8 148 kg). Uzyskany w roku 2012 

poziom wydajności jednostkowej mleka za laktację u krów w krajowej populacji 

aktywnej  (przewyższający o 261 kg wydajność jednostkową krów w UE) świadczy  

o właściwym przygotowaniu odpowiedniej jakości pasz objętościowych i doborze 

komponentów w oparciu o zbilansowane dawki żywieniowe. Wymienione elementy 

oraz zastosowanie nowoczesnych technologii w produkcji mleka w połączeniu  

z przemyślanym i właściwie prowadzonym doborem buhajów  w stadzie (plan 

kojarzeń) są gwarantem produkcji mleka na najwyższym poziomie. Właściwe 

połączenie wszystkich czynników pozwoli na: osiąganie wysokiej wydajności 

jednostkowej, na generowanie satysfakcjonujących wyników ekonomicznych oraz 

ujawni całkowity produkcyjny i genetyczny potencjał krów.  

Niewłaściwy dobór pasz bez optymalnego zbilansowania dawek pokarmowych 

powoduje, że w wielu indywidualnych gospodarstwach koszt produkcji mleka nadal 

pozostaje na zbyt wysokim poziomie i nie zapewnia (nie gwarantuje) rentowności.  

W związku z tym należy, przede wszystkim w tej grupie gospodarstw (o średniej 

wydajności od krowy na poziomie 4500 – 6500 kg mleka rocznie), upowszechniać 

racjonalne żywienie zwierząt zbilansowane w oparciu o nowoczesne systemy 

wartościowania pasz.   

W produkcji wołowiny Polska zajmuje 6 miejsce w Europie. Większość 

produkowanej wołowiny w kraju pochodzi z wycofanych ze stada produkcyjnego 

krów mlecznych. Powoduje to, że jakość pozyskanego z wybrakowanych krów tzw. 

mięsa wołowego w porównaniu z mięsem wołowym pozyskanym ze sztuk ras 

mięsnych lub z krzyżówek towarowych jest znacznie gorsza. Coraz wyższe 
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wymagania konsumentów pod względem jakości wołowiny wymuszają zmianę 

technologii przy jej produkcji. Producenci wołowiny wysokiej jakości mają możliwość 

uzyskania certyfikatu QMP, który jednocześnie  upoważnia do uzyskania wsparcia 

finansowego w ramach działania „Uczestnictwo rolników w systemach jakości 

żywności” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. W wielu gospodarstwach 

województwa wielkopolskiego istnieje możliwość wzrostu produkcji żywca wołowego 

o wysokich walorach jakościowych, a dobrowolne uczestnictwo w systemie QMP  

może przyczynić się do  poprawy efektywności i opłacalności produkcji bydła 

mięsnego.  

 Upowszechnianie nowoczesnych technologii produkcji oraz systemów 

zarządzania fermami bydła jest koniecznością w rozwoju tej gałęzi produkcji. Może 

zapewnić wielu rodzinom rolniczym wyższy poziom życia a przede wszystkim 

zagwarantuje bezpieczeństwo żywnościowe. Działanie służb doradczych  

w gospodarstwach będzie uwzględniało również minimalne wymagania dotyczące 

wzajemnej zgodności (cross compliance).     

Zadanie będzie realizowany za pomocą następujących metod doradczych: 

demonstracje, pokazy, wykłady i inne. Ze względu na specyfikę tej produkcji planuje 

się realizację tego zadania przez kilka najbliższych lat i oczekuje się  osiągnięcie 

następujących  rezultatów:  

 zwiększania średniej wydajności mleka od krowy, 

 wzrostu liczby gospodarstw specjalizujących się w produkcji bydła mięsnego. 

 

Zadanie 2. Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie 

obniżenia kosztów i zwiększenia jakości 

  

Uprawa ziemniaka na skutek zmiany trendów: żywieniowych, paszowych oraz 

przetwórczych została znacznie ograniczona w związku z wystąpieniem 5-krotnego 

spadku uprawy ziemniaków, nie tylko w województwie Wielkopolskim, ale również 

na terenie całego kraju.  

Pomimo tych niekorzystnych zmian, ziemniak jest niezwykle ważną, 

strategiczną rośliną uprawną. Jak wynika ze statystyk zajmuje on czwarte miejsce  

w świecie pod względem uprawy, natomiast w Polsce jest piątą rośliną uprawną. 
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Wielkopolska leży na obszarze o korzystnych warunkach glebowo-

klimatycznych w produkcji ziemniaka, stąd też jest regionem o wielkich tradycjach tej 

uprawy. Osiągane zbiory na poziomie 1 100 tys. ton, stanowiące 10% zbiorów 

krajowych, stawiają nas na 3 miejscu w kraju (po województwie mazowieckim  

i łódzkim). Produkujemy ziemniaki skrobiowe i jadalne zarówno do bezpośredniej 

konsumpcji, jak i przemysłu spożywczego. Obecnie w Wielkopolsce znajdują się 

rejony surowcowe kilku zakładów przemysłu skrobiowego (produkujące 44% skrobi 

ziemniaczanej w skali kraju) oraz rejony produkcji ziemniaków jadalnych na 

zaopatrzenie całej zachodniej części kraju. Ponadto, pewna liczba większych 

obszarowo gospodarstw specjalizuje się w produkcji ziemniaków jako surowca do 

przetwórstwa na przetwory spożywcze, głównie chipsy. Region dostarcza również 

kilkanaście procent krajowej podaży kwalifikowanych sadzeniaków. 

W latach 2010-2011 uprawa ziemniaków w Wielkopolsce ustabilizowała się na 

poziomie 41 tys. ha. i nastąpił 7% wzrost uprawy ziemniaków, co spowodowane było 

korzystnymi cenami zarówno ziemniaków jadalnych, jak i skrobiowych. W roku 2012 

ziemniak w Wielkopolsce uprawiany był na powierzchni 40,5 tys. ha. Według 

szacunkowych danych w roku 2013 powierzchnia uprawy ziemniaka wynosiła  

41 tys. ha. 

W uprawie ziemniaków oprócz znaczenia gospodarczego bardzo ważny jest 

także aspekt agrotechniczny. Ziemniak należy do nielicznej grupy roślin okopowych, 

które mogą przeciwstawiać się monokulturze zbożowej i stać się bazową rośliną dla 

rolnictwa zrównoważonego. Należy więc do strategicznych roślin w naszym 

rolnictwie. Nakłada to na sektor branży ziemniaczanej obowiązek działań na rzecz 

poprawy istniejącego stanu uprawy tej rośliny, tj. poprawy efektywności produkcji 

ziemniaków poprzez wzrost plonowania, zmniejszenie kosztów i poprawę ich jakości.  

Uzyskanie pożądanych efektów możliwe jest poprzez realizację celów: 

 promowanie najlepszych odmian, a szczególnie nowo zarejestrowanych, 

spełniających wymogi rynku, zarówno ziemniaka jadalnego jak i skrobiowego, 

 działania na rzecz wdrażania najnowszych technik i technologii produkcji 

ziemniaków, 

 wprowadzenie do praktyki rolniczej najnowszych osiągnięć nauki, w tym  

w zakresie ochrony przed agrofagami – stosowania systemów decyzyjnych  

w oparciu o polowe stacje meteorologiczne, 
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 działania na rzecz poprawy jakości ziemniaka rynkowego – przygotowanie 

ziemniaków do sprzedaży. 

Doradztwo rolnicze dostępnymi metodami pracy aktywnie będzie uczestniczyć w tym 

procesie poprzez: 

1. Propagowanie postępu odmianowego – ważnego nośnika wzrostu plonowania  

i poprawy jakości ziemniaków, za pomocą: 

 poprawy stanu nasiennictwa oraz zwiększenia upowszechnianie odmian  

w produkcji towarowej, 

 poprawy wymiany materiału sadzeniakowego,  

 zmniejszenia dysonansu pomiędzy liczbą rejestrowanych odmian, 

uprawianych i sprzedawanych, a także 

 doboru odmian do warunków glebowo-klimatycznych i kierunków 

użytkowania. 

2. Wdrażanie nowych technik i technologii produkcji, pozwalających uzyskać 

wysoko jakościowy dobry plon bulw, poprzez: 

 optymalizację warunków uprawy (agrotechnika, nawożenie), 

 stosowanie optymalnych metod ochrony przed agrofagami, w tym 

wdrażania programów komputerowych (NegFry) oraz 

 racjonalizowanie kosztów produkcji (stosowanie systemów decyzyjnych). 

3. Przeciwdziałanie monokulturyzacji upraw i związanych z tym zagrożeniami dla 

środowiska rolniczego. 

4. Działania na rzecz poprawy średniej powierzchni uprawy ziemniaków i wzrostu 

udziału uprawy ziemniaków w strukturze zasiewów. 

5. Propagowanie walorów smakowych i produktów z ziemniaka, celem podniesienia 

spożycia. 

6. Działania na rzecz wzrostu wykorzystania ziemniaka w przemyśle spożywczym. 

7. Działania w dziedzinie przechowalnictwa i konfekcjonowania ziemniaków. 

8. Przybliżenia wiedzy rolnikom na temat wymagań rynku i konsumenta oraz 

konkurencyjności na rynkach rolnych. 

9. Wspieranie certyfikowanych systemów produkcji ziemniaków (ekologiczny, 

integrowany). 

10. Wspierania grup producenckich ziemniaka. 
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Dla realizacji powyższych zadań prowadzone będą wdrożenia i demonstracje 

między innymi z zakresu nowych technik i technologii produkcji ziemniaków, 

dotyczące internetowego systemu wspomagania produkcji. Metody te zdecydowanie 

ograniczają ilość aplikacji środków ochrony roślin przy podobnym efekcie 

plonowania. Ma to wymiar ekonomiczny (mniejszy koszt produkcji), a także 

ekologiczny (ochrona środowiska). Wdrażanie nowych internetowych systemów 

ochrony wymaga rozbudowy polowych stacji meteorologicznych. Od 2008 

sukcesywnie następował rozwój systemu. Od 2013 roku pracuje 56 stacji (w tym 40 

stacji meteorologicznych należących do WODR w Poznaniu postawionych zostało  

w Gospodarstwach Demonstracyjnych).  

Rejestrowane warunki pogodowe przez te stacje są źródłem danych dla 

programów komputerowych wykorzystywanych w systemach decyzyjnych  

w rolnictwie, a przede wszystkim w programie NegFry stosowanym w ochronie 

ziemniaków przed zarazą ziemniaczaną, mającym wymiar praktyczny. Producenci 

ziemniaków w Wielkopolsce mogą chronić swoje plantacje ziemniaczane według 

wskazań programu, w promieniu do 10 km wokół stacji. Jest to początek doradztwa 

prowadzącego do szerokiego zastosowania systemów decyzyjnych w procesach 

produkcyjnych w rolnictwie. Istotnym elementem wspomagającym produkcję 

ziemniaków będą dostępne niedługo programy komputerowe dotyczące zwalczania 

stonki i innych agrofagów. 

Działania doradcze WODR w Poznaniu kierowane są do wszystkich rolników – 

producentów ziemniaków, jednak ze szczególnym uwzględnieniem rolników 

prowadzących towarową produkcję ziemniaków. Poprzez dostępne nam formy 

doradcze: pokazy, wdrożenia, demonstracje, szkolenia oraz wyjazdy szkoleniowe 

doradcy mogą podejmować skuteczne działania na rzecz poprawy rynku ziemniaka. 

Poprzez propagowanie nowych technik i technologii produkcji ziemniaka  

w Wielkopolsce dla poprawy plonowania i jakości bulw, możliwe będzie przybliżenie 

wiedzy rolnikom na temat wymagań rynku i konsumenta oraz konkurencyjności na 

rynkach rolnych. 
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Zadanie 3. Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżania kosztów 

 

Uprawa roślin oleistych i bobowatych nabiera w ostatnim czasie w Polsce 

bardzo dużego znaczenia. W zakresie uprawy roślin oleistych poza tradycyjnym ich 

wykorzystaniem przy produkcji tłuszczy roślinnych coraz większe znaczenie mimo 

różnych zawirowań ma ich zastosowanie w produkcji biopaliw oraz białka 

potrzebnego do produkcji pasz wolnego od GMO. Rośliny oleiste, a szczególnie 

rzepak jest opłacalną i rozwojową uprawą w warunkach polskich, jesteśmy jednym  

z największych producentów rzepaku w Europie.  

Uprawie roślin oleistych sprzyja również Wspólna Polityka Rolna, która 

wspiera dopłatami producentów tych roślin co pozytywnie wpływa na kalkulacje 

opłacalności uprawy roślin oleistych. Jednak opłacalność to nie tylko dopłaty, ale 

również szereg wielu innych czynników mających wpływ na obniżanie kosztów 

uprawy oleistych. 

Przedmiotowe zadanie ma służyć wskazywaniu przez doradców WODR  

w Poznaniu czynników, które pozwolą na obniżenie kosztów upraw roślin oleistych. 

Zagadnienia objęte danym zadaniem mają również wskazać na rosnące znaczenie 

integrowanej ochrony roślin, która od 2014 roku będzie musiała być stosowana przez 

wszystkich profesjonalnych użytkowników środków ochrony roślin. 

Uprawa roślin bobowatych to przede wszystkim produkcja wartościowych pasz 

objętościowych, ale również zapobieganie degradacji środowiska naturalnego poprzez 

stosowanie ich na zielony nawóz, jak również w celu polepszania struktury gleby, od 

niedawna są także roślinami ozdobnymi i wzmagającymi krajobraz wiejski. 

 Rośliny bobowate to cenne elementy proekologicznego gospodarowania. Ich 

uprawa umożliwia uzyskanie stabilnej wydajności i odpowiedniego dochodu 

rolniczego w sposób nie zagrażający środowisku przyrodniczemu, gdyż na 

agrotechnikę tych roślin składa się stosunkowo niewiele zabiegów i rzadko stosuje się 

chemiczne środki ochrony roślin. 

Doceniając dużą wartość żywieniową roślin bobowatych, należy wspomnieć  

o ich zastosowaniu w renowacji terenów zniszczonych przez przemysł czy gleb 

czasowo odłogowanych. Bobowate uprawiane w mieszankach z trawami przynoszą 
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rolnictwu więcej korzyści niż ich uprawa w monokulturach, zarówno ze względów 

ekonomicznych, jak i żywieniowych. 

Mieszanki takie charakteryzuje bowiem wyższy i bardziej stabilny poziom 

plonowania, większa koncentracja energii oraz bardziej zrównoważony stosunek 

białka do składników energetycznych. 

Realizowane zadanie ma na celu nauczenie rolników i doradców rolniczych, 

właściwego podejścia w podejmowaniu decyzji o opłacalności uprawy danej grupy 

roślin ich znaczeniu w płodozmianie czy mający wpływ na środowisko w tym 

przypadku roślin oleistych i bobowatych w oparciu o: 

 właściwy dobór odmiany uprawianej rośliny, 

 stosowanie kwalifikowanego materiału siewnego, 

 szybkie rozpoznanie organizmu szkodliwego, 

 ocenę potrzeby przeprowadzenia zabiegu ochrony roślin w określonych 

warunkach polowych, meteorologicznych i ekonomicznych, 

 precyzyjne ustalenie zabiegów agrotechnicznych i terminów ich wykonania, 

 wybór środka ochrony roślin i jego optymalnej dawki, 

 możliwość stosowania integrowanej uprawy i metod ochrony roślin. 

W wyniku realizacji zadania przewiduje się osiągnięcie następujących efektów: 

 ekologicznych – ograniczenie do minimum ujemnych oddziaływań na 

środowisko gleby poprzez staranne rozważenie wszystkich dostępnych metod 

ochrony roślin, a następnie przedsięwzięcie właściwych środków mających na 

celu zahamowanie rozwoju populacji organizmów szkodliwych oraz 

utrzymanie stosowania środków ochrony roślin i innych form interwencji na 

ekonomicznie i ekologicznie uzasadnionym poziomie, a także zmniejszenie lub 

zminimalizowanie zagrożenia wynikającego ze stosowania pestycydów dla 

zdrowia ludzi i dla środowiska, 

 przystosowania odmian roślin strączkowych do uprawy i lepszego 

wykorzystania ich plonów jako źródła białka w paszach, 

 wprowadzanie do aktualnego zmianowania zbożowego większej ilości roślin 

strączkowych, 

 finansowych – osiąganie dochodu na poziomie dochodów w gospodarstwach 

stosujących nowoczesne technologie uprawy, 
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 produkcyjnych – duży i stabilny plon o wysokich parametrach 

technologicznych. 

 

Zadanie 4. Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów  

i podniesienia jakości 

 

Celem zadania jest poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych na rynku 

oraz poprawa uzyskiwanych przez nie wyników ekonomicznych poprzez: 

 ściślejszą współpracę z doradztwem rolniczym w zakresie propagowania 

postępu biologicznego – nowych odmian zbóż, bardziej przystosowanych do 

zmiennych warunków pogodowych, w tym okresowego niedoboru wody, oraz 

zbóż odmian  przewódkowych; 

 propagowanie odmian zbóż z Listy Zalecanych Odmian (LZO) do uprawy  

w Wielkopolsce; 

 obniżenie kosztów produkcji przez wykorzystanie istniejącego,  

a niewykorzystanego potencjału gospodarstwa (odczyn gleby, materia 

organiczna, efektywne nawożenie, unikanie strat na każdym etapie produkcji, 

plany nawozowe, organizacja etapów produkcji); 

 stosowanie wymagań standardów technologicznych przy produkcji rolniczej; 

 poprawę jakości wytwarzanych produktów zgodnie z wymogami rynku. 

Wielkopolska jest wiodącym producentem zbóż w Polsce (12% całkowitej 

powierzchni zbóż). W naszym województwie dominują jednak gospodarstwa małe  

i średnie, wyróżniające się stosunkowo małą skalą produkcji. W tego typu 

gospodarstwach produkcja jest niska, kosztowna, mało efektywna i niskiej jakości.  

Wytwarzane są produkty niestandardowe – w małych partiach handlowych.  

W rezultacie producenci często spotykają się z trudnościami ze zbytem wytworzonych 

produktów. W związku z tym tematykę poprawy efektywności produkcji zbóż przez 

rolników należy kontynuować.   

Spodziewane rezultaty wynikające z realizacji zadania to: 

 wytworzenie u rolników poczucia dbałości o wysoką kulturę rolną gleby; 

 upowszechnienie wiedzy na temat wytwarzania produktów rolniczych  

o wysokiej jakości; 
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 utrwalenie poczucia odpowiedzialności za ochronę środowiska; 

 kształtowanie umiejętności konkurencyjności na rynkach rolnych.  

 

Zadanie 5. Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 

 

Rok 2013 charakteryzował się dalszą, dużą dynamiką zmian na rynku 

produkcji żywca, przetwórstwa i obrotu mięsem wieprzowym. Nastąpił dalszy spadek 

pogłowia świń w Polsce, natomiast w Wielkopolsce trend spadkowy wyhamował  

i zanotowano minimalny wzrost. W związku z  dużym spadkiem cen podstawowych 

surowców paszowych po żniwach (zbóż i śruty poekstrakcyjnej rzepakowej) 

zanotowano znaczną poprawę opłacalności produkcji wieprzowiny.  

W końcu marca 2013 r. w Wielkopolsce pogłowie trzody chlewnej wynosiło 

3769,7 tys. sztuk i było o 6,1 tys. sztuk (0,2%) większe od stanu notowanego  

w analogicznym okresie 2012 r., a w porównaniu z liczebnością stada świń w końcu 

listopada 2012 r. – większe o 54,1 tys. sztuk, tj. o 1,5%. Stado loch na chów  

w porównaniu z marcem 2012 r. zmniejszyło się o 25,5 tys. sztuk (o 8,2%) do 

poziomu 286,4 tys. sztuk, w tym pogłowie loch prośnych spadło o 24,9 tys. sztuk  

(o 11,4%) do 193,6 tys. sztuk. Natomiast w odniesieniu do stanu w końcu listopada 

2012 r. liczba loch na chów wzrosła o 2,4 tys. sztuk (o 0,9%), w tym liczba loch 

prośnych zwiększyła się o 3,7 tys. sztuk, tj. o 2,0%. 

W kraju pogłowie trzody chlewnej w końcu marca 2013 r. wynosiło 10931,3 

tys. sztuk i było o 549,6 tys. sztuk (o 4,8%) mniejsze niż w analogicznym okresie 2012 

r., a w porównaniu z liczebnością stada świń w końcu listopada 2012 r. – mniejsze  

o 200,9 tys. sztuk, tj. o 1,8%. Stado loch na chów w porównaniu z marcem 2012 r. 

zmniejszyło się o 106,7 tys. sztuk (o 9,6%) do poziomu 1007,2 tys. sztuk, w tym 

pogłowie loch prośnych spadło o 82,9 tys. sztuk (o 11,1%) do 665,9 tys. sztuk.  

W stosunku do stanu w końcu listopada 2012 r. liczba loch na chów zmalała  

o 4,9 tys. sztuk (o 0,5%), w tym liczba loch prośnych zmniejszyła się o 7,1 tys. sztuk, 

tj. o 1,0%. 

W porównaniu ze strukturą pogłowia trzody odnotowaną w marcu 2012 r. 

zmniejszył się udział prosiąt (o 2,2%) oraz trzody chlewnej na chów o wadze 50 kg  

i więcej (o 0,7%.), natomiast zwiększył się udział warchlaków (o 1,0%), a także trzody 

chlewnej na ubój o wadze 50 kg i więcej (o 1,9%). 
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Stan pogłowia trzody chlewnej w końcu marca 2013 r. wskazuje na 

zatrzymanie się tendencji spadkowej w liczebności świń ogółem obserwowanej od 

2008 r. Liczebność pogłowia trzody chlewnej ogółem w końcu marca, lipca i listopada 

2012 r. spadła w dystansie rocznym, odpowiednio o: 5,9%, 10,3% i 10,2%, natomiast 

w końcu marca 2013 r. zarejestrowano nieznaczny wzrost pogłowia trzody chlewnej  

w skali roku (o 0,2%). 

W pogłowiu stada podstawowego loch, zarówno w ubiegłym roku, jak  

i w marcu 2013 r., odnotowano zmniejszenie stanów. W marcu, lipcu i listopadzie 

2012 r. pogłowie loch na chów wykazywało spadek w skali roku, odpowiednio  

o: 3,0%, 11,3% i 10,1%, a w końcu marca 2013 r. roczny spadek stanów wyniósł 

8,2%. 

Na notowaną w końcu marca br. sytuację w chowie trzody chlewnej miała 

wpływ utrzymująca się od wielu miesięcy niska opłacalność produkcji żywca 

wieprzowego. Skala wzrostu cen skupu żywca wieprzowego nie rekompensuje 

znaczącego wzrostu cen ziemiopłodów paszowych. Przeciętna cena skupu 1 kg żywca 

wieprzowego w 2012 r. wynosiła 5,40 zł/kg i była wyższa o 19,2% od rejestrowanej  

w 2011 r. Przeciętne ceny skupu zbóż podstawowych w ciągu 2012 r. zwiększyły się  

o 8,1%, a ceny targowiskowe zbóż wzrosły o 11,4%. 

Ceny skupu żywca wieprzowego w okresie styczeń‐marzec br. wzrosły w skali 

roku o 2,3%, podczas gdy ceny zbóż w skupie wzrosły w tym czasie o 13,7%, a na 

targowiskach zwiększyły się o 6,6%. W marcu 2013 r. za 1 kg skupionego żywca 

wieprzowego rolnicy otrzymali 5,56 zł wobec 5,16 zł przed rokiem (wzrost o 7,8%). 

Cena skupu 1 dt zbóż podstawowych w marcu br. wynosiła 88,81 zł i była o 8,6% 

wyższa od notowanej w marcu ub. roku, natomiast w obrotach targowiskowych za 1 dt 

zbóż płacono rolnikom 93,76 zł, tj. o 1,0% więcej niż przed rokiem. W marcu 2013 r. 

cena skupu 1 kg żywca wieprzowego równoważyła wartościowo 6,4 kg żyta (według 

cen targowiskowych), podczas gdy w marcu ub. roku – 5,9 kg. 

Obecnie, po zakończeniu żniw można zaobserwować dalszy wzrost cen skupu 

przy poprawiającym się stosunku żywiec – zboża, co daje znaczącą poprawę 

opłacalności i szansę na odwrócenia niekorzystnego trendu w chowie i hodowli świń 

w Polsce. W 32 tygodniu 2013 r. średnia cena skupu żywca wieprzowego wyniosła 

5,89 zł/kg. W tym samym okresie cena skupu 1 dt żyta wyniosła 46,80 zł, co dało 
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stosunek 1 kg żywca wieprzowego do 12,6 kg żyta (według cen targowiskowych), 

podczas gdy w marcu ub. roku – 5,9 kg. 

Szansą na przetrwanie i rozwój rodzimej produkcji i przetwórstwa mięsa jest 

produkcja wyrobów mięsnych wysokiej jakości. Potwierdzają to badania 

zmieniających się  preferencji konsumenckich. Coraz częściej szukamy wyrobów 

niepospolitych o wyższych walorach smakowych. Produkty te są oczywiście droższe  

i zwiększenie ich produkcji uzależnione jest od zasobności polskiego konsumenta.  

W poprzednich latach realizacji zadania zostały określone takie mierniki 

rezultatu jak: dobowe przyrosty masy ciała tuczników, zużycie mieszanki 

pełnoporcjowej na 1 kg przyrostu masy ciała i koszt paszy na przyrost 1 kg masy ciała.  

Osiągane obecnie rezultaty są już na zadawalającym poziomie. Znacznie większe 

problemy mają producenci żywca wieprzowego z płodnością i plennością loch, co 

stanowi drugi najważniejszy czynnik decydujący o całkowitych kosztach produkcji. 

Stąd wybór pozostałych mierników rezultatu: liczba prosiąt odchowanych  

z jednego miotu, średnia masa ciała prosiąt w 21 dniu odchowu, średnia masa ciała 

prosiąt w dniu odsadzenia. Głównymi czynnikiem wymagającymi poprawy w tym 

zakresie jest nadal: przestrzeganie zasad profilaktyki weterynaryjnej i bioasekuracji 

oraz nabycie większej wiedzy technologicznej na temat utrzymania stada 

podstawowego świń.  

Celem zadania, kontynuowanego w 2014 roku, jest promowanie produkcji 

wieprzowiny  pod kątem poprawy opłacalności, cech jakościowych i prozdrowotnych 

(dietetycznych), poprzez zastosowanie odpowiednich wariantów ras w krzyżowaniu 

towarowym oraz zastosowanie odpowiedniego żywienia trzody chlewnej. Będzie to 

możliwe dzięki zaangażowaniu i współpracy, grup producentów trzody chlewnej, 

instytucji hodowlanych, wytwórni pasz, zakładów mięsnych i doradców rolnych. 

 

Zadanie 6. Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 

 

W województwie wielkopolskim znajduje się 3 947 pszczelarzy, którzy 

posiadają 108 642 rodzin pszczelich, co sytuuje województwo na czwartym miejscu 

pod względem liczby rodzin w Polsce. Pszczelarstwo wielkopolskie cechuje się dużym 

rozdrobnieniem: 97% pasiek – to pasieki małe, do 80 pni natomiast 3% pasiek – to 

pasieki średnie i większe liczące powyżej 80 pni. Średnią wielkość pasieki  
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w Wielkopolsce określono na 26 rodzin pszczelich i na przestrzeni kilku lat wartość ta 

nie zmienia się istotnie. 

Pszczelarstwo wielkopolskie zbliżone jest do wartości krajowych – 0,5% 

ogólnego stanu pasiek stanowią pasieki zawodowe. W całym środowisku 

pszczelarskim jest to grupa najbardziej dynamicznie rozwijająca się zwłaszcza pod 

względem zwiększenia liczby posiadania rodzin pszczelich. W stosunku do lat 

poprzednich (2009 rok) liczba rodzin pszczelich będących w posiadaniu pszczelarzy 

zawodowych wzrosła o 37%. 

W pasiekach małych i średnich – średnia produkcja miodu z rodziny pszczelej 

określona została na 14 kg, natomiast w pasiekach zawodowych na 26 kg. 

Koszty produkcji – w porównaniu do lat ubiegłych koszty produkcji wzrosły 

odpowiednio o: 

 17,2% w pasiekach niskotowarowych, 

 19,4% w pasiekach towarowych. 

Biorąc pod uwagę następujący wzrost cen miodu o 15,5% wzrost cen miodu  

w skupie hurtowym i wzrost cen średnio o 24% (w zależności od odmiany miodu)  

w sprzedaży bezpośredniej można wysunąć wniosek, iż cena skupu miodu nie 

pokrywa kosztów produkcji, dlatego prowadzenie pasieki i sprzedaż hurtowa miodu 

jest nieuzasadniona i prowadzi do braku rentowności utrzymywania pszczół.  

Ponadto określa się, iż cena miodów najpopularniejszych (rzepakowego  

i wielokwiatowego) w porównaniu do miodów produkowanych przede wszystkim  

w Wielkopolsce (ze względu na układ pożytków) wzrosła na poziomie tylko 3,3%, 

dlatego fakt ten stawia pszczelarzy wielkopolskich często w kłopotliwej sytuacji  

i dodatkowo niekorzystnie wpływa na rentowność ich gospodarstw pasiecznych. 

Pszczelarstwo w obecnym czasie zmaga się z poważnym problemem 

dotyczącym zdrowotności pszczół – a mianowicie występowaniem w pasiekach 

masowych ubytków pszczół, które doprowadzają pasieki do  częściowej lub całkowitej 

zagłady. Ocenia się, iż pszczelarze wielkopolscy z tego tytułu ponoszą ok. 17% strat 

stanu rodzin pszczelich w pasiekach. Zmusza to właścicieli pasiek do ponoszenia 

dodatkowych nakładów na odbudowę pogłowia pszczół, która odbywa się kosztem 

produkcji miodu towarowego. 
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Realizacja zadania ma na celu zwiększenie produkcji towarowej miodu, 

pozyskiwanie produktów wysokiej jakości i poprawę wyniku ekonomicznego 

gospodarstwa pasiecznego. 

Kontynuacja zadania wynika z potrzeby doskonalenia tych gospodarstw, 

poprawy ich rentowności, edukacji pszczelarzy oraz potrzeby wzrostu liczby osób 

zainteresowanych podjęciem działalności pszczelarskiej. Ze względu na specyfikę 

produkcji realizację tego zadania zakłada się na kilka lat. 

Zadanie będzie realizowane za pomocą takich metod doradczych jak: 

 szkolenia pszczelarzy, które stanowią ważną drogę do racjonalizacji, rozwoju  

i podniesienia poziomu życia właścicieli gospodarstw pasiecznych i ich rodzin. 

Istnieje również potrzeba szkolenia pszczelarzy z zakresu: doskonalenia  

technologii produkcji, ochrony zdrowia pszczół, możliwości uczestniczenia 

przez pszczelarzy w Krajowym Programie Rozwoju Pszczelarstwa oraz 

promocji produktów pszczelich; 

 pokazy, które przeprowadzone zostaną w demonstracyjnym gospodarstwie 

pasiecznym,  

w Centrum Wystawowo-Szkoleniowym w Sielinku. Pszczelarze bezpośrednio 

w pasiece będą mogli zdobyć praktyczną wiedzę dotyczącą hodowli pszczół, 

udoskonalania pogłowia pszczelego oraz zapoznać się z nowościami  

w pszczelarstwie;  

 demonstracje przeprowadzane będą w pasiece Ośrodka i dotyczyć będą oceny 

wartości użytkowej matek pszczelich. Demonstracja ma udzielić odpowiedzi 

na temat materiału hodowlanego jaki należy polecać pszczelarzom do hodowli 

we własnych gospodarstwach pasiecznych, aby ich rodziny pszczele 

uzyskiwały najlepsze wyniki produkcyjne;  

 Wielkopolskie Forum Pszczelarzy, jako masowa formy upowszechniania 

wiedzy w pszczelarstwie;  

 doradztwo indywidualne, instrukcje, zalecenia, wytyczne, działalność 

informacyjna,  współpraca z jednostkami zajmującymi się działalnością 

pszczelarską; 

 prowadzenie dydaktycznej pasieki Ośrodka – stanowiącej znaczący atut dla 

doradczej działalności pszczelarskiej. 
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Praca doradcza w zakresie realizacji zadania będzie obejmowała systematyczne 

podnoszenie wiedzy pszczelarzy – producentów w zakresie nowoczesnej gospodarki 

pasiecznej, upowszechnianie najnowszych osiągnięć nauki i techniki, pomoc  

w rozwiązywaniu problemów technologicznych, wspieranie decyzji o opłacalności 

produkcji i jej znaczeniu.  

W wyniku realizacji zadania spodziewane są następujące rezultaty: 

 wzrost wiedzy i umiejętności prowadzenia gospodarstwa pasiecznego, 

 rozwój gospodarstw pasiecznych z tytułu pozyskiwanych funduszy unijnych na 

działalność pszczelarską, 

 zwiększenie liczby pszczelarzy korzystających z mechanizmów wsparcia  

pszczelarstwa przez pomocowe fundusze UE, 

 podniesienie jakości pozyskiwanych produktów pszczelich, 

 rozwój promocji produktów pasiecznych wielkopolskie pasieki. 

 

Zadanie 7. Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 

 

Celem zadania jest przekazanie rolnikom i doradcom podstawowych informacji  

i zasad dotyczących prowadzenia produkcji rolnej i dobrostanu zwierząt  

w gospodarstwie z uwzględnieniem obowiązujących w Polsce przepisów dotyczących 

różnych aspektów prowadzenia środowiska zgodnie z zasadami  zrównoważonego  

rozwoju. 

 Produkcja zwierzęca w gospodarstwach powoduje wytwarzanie dużych ilości 

nawozów naturalnych (zasobnych w azot i fosfor), które niewłaściwie stosowane  

i przechowywane stanowią źródło zanieczyszczenia i degradacji środowiska 

(powietrze i woda). Osiąganie celów produkcyjnych i ekonomicznych w rolnictwie nie 

zawsze  łączy się z celami środowiskowymi i ogólnospołecznymi. Celem zadania jest 

kontynuacja dostosowania gospodarstw do wymogów unijnych i spełniania zasad 

wzajemnej zgodności oraz opłacalności produkcji rolniczej.  

Dobór metod i form przekazu umożliwi wszystkim zainteresowanym 

podniesienie kwalifikacji i nabycie podstawowej wiedzy w zakresie budownictwa, 

infrastruktury budowlanej i ochrony środowiska  na terenach wiejskich oraz poprawy 

dobrostanu zwierząt inwentarskich i poprawy opłacalności produkcji rolniczej.   
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W ostatnich kilku latach zwiększyła się liczba gospodarstw, w których  

wybudowano i buduje się nadal płyty i zbiorniki, silosy na kiszonki objętościowe, 

modernizuje się istniejące lub buduje nowe obiekty inwentarskie wpływające na 

dobrostan zwierząt. Jednakże właściwa wentylacja obiektów wykorzystywanych  

w produkcji rolniczej, budowa płyt obornikowych, zbiorników na gnojówkę  

i gnojowicę, wymiana pokryć dachów materiałami w których znajduje się azbest, są 

nadal tematami aktualnymi i chętnie poruszanymi podczas wykładów dla rolników.  

Realizowane zadanie będzie obejmować następujące zagadnienia:  

 Budowa bezobsługowych oczyszczalni ścieków bytowych i ich eksploatacja, 

która przyczyni się do zmniejszenia zanieczyszczenia środowiska, w tym wód 

gruntowych.  

 Pokrycie budynków eternitem – jak rozwiązać problem do 2032 roku, czyli 

omówienie aspektów prawnych i finansowych związanych z możliwością 

pozyskania środków finansowych na wymianę istniejących pokryć azbestowych 

i zastąpienie ich nowymi materiałami.  

 Właściwy dobór i montaż wentylatorów w chlewniach „głęboka ściółka”, co 

przyczyni się do stworzenia optymalnego mikroklimatu w chlewniach 

sprzyjającego na dobrostan przetrzymywanych w nich zwierząt jak również 

wpływającego na zużywanie się materiałów konstrukcyjnych obiektów. 

 Ustalania obszarów szczególnie narażonych na powierzchni całego kraju, a także 

szereg zagadnień związanych z istniejącymi płytami obornikowymi, zbiornikami 

na gnojówkę, gnojowicę i silosy kiszonkowe oraz omówienie ich wpływu na 

poprawę stanu wód gruntowych zanieczyszczeniami azotanowymi pochodzenia 

rolniczego oraz możliwości sfinansowania inwestycji w tym zakresie.  

 Zbiorniki do przechowywania zbóż w gospodarstwach rolnych – producenci, 

dane techniczne, zakup i montaż w gospodarstwie, co spowoduje zwiększenie 

możliwości magazynowych gospodarstw i podniesienie jakości 

przechowywanych zbóż.    

Zadanie będzie realizowany  przy pomocy wykładów dla kadry doradczej, 

rolników, pokazów i demonstracji oraz doradztwa indywidualnego i publikatorów.  

Spodziewane rezultaty wynikające z realizacji zadania dotyczą:  

 poprawy efektywności i opłacalności produkcji rolniczej, 
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 poprawy zewnętrznego wizerunku wsi polskiej, poprzez wytworzenie u rolników 

poczucia  odpowiedzialności  za ochronę środowiska, 

 poprawy dobrostanu zwierząt inwentarskich.  

 

Zadanie 8. Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 

 

Ze względu na coraz wyższe wymagania rynkowe każdy produkujący warzywa 

dąży do tego, aby spełniały one najwyższe standardy jakościowe. Podnoszenie jakości 

warzyw i owoców jest procesem długoterminowym, dlatego dane zadanie realizowano 

w roku 2013 i będzie on kontynuowany również w 2014 roku. Kładąc coraz większy 

nacisk na produkcję z zastosowaniem integrowanych metod ochrony roślin producenci 

rolni podczas spotkań, szkoleń, demonstracji i pokazów będą informowani o zmianach 

w ochronie roślin. W trakcie prowadzonych szkoleń specjalistycznych producenci 

dowiedzą się o systemach wspomagania decyzji w ochronie warzyw i owoców przed 

chorobami takimi jak np.: zaraza ziemniaka i parch jabłoni.   

Systemy wspomagania decyzji wspierają producentów rolnych w lepszym 

prowadzeniu gospodarstwa przez sprawniejsze zarządzanie, prognozowanie ryzyka, 

ułatwianie wdrażania zasad rolnictwa zrównoważonego i podnoszenie jakości 

produktów. Warto wdrażać powyższe systemy, jednak aby były akceptowane przez 

producentów rolnych muszą być przystępne, a otrzymywane wyniki powinny być 

łatwe do zrozumienia. Proponowane systemy  dostarczają producentom rolnym 

informacji na temat zagrożeń wywoływanych przez choroby roślin lub szkodniki. 

Dzięki takim prognozom można  zmniejszyć zużycie środków ochrony roślin oraz 

nawozów. To ważne elementy, które  wpływają na jakość produktów rolnych 

oraz  obniżenie kosztów ich produkcji.  

W ramach zadania zaplanowano szkolenia specjalistyczne z zakresu 

optymalizacji nawadniania upraw. Woda jest bardzo ważnym elementem w całym 

procesie technologicznym warzyw i owoców. Wykorzystanie serwisu 

nawodnieniowego wpłynie na jakość uzyskanych plonów. W wielu krajach na świecie 

istnieją sieci stacji agrometeorologicznych, których zadaniem jest dostarczanie danych 

służących do tworzenia lokalnych prognoz agrometeorologicznych dla rolników. Takie 

sieci działają od lat i przynoszą pozytywne korzyści dla rolnictwa. Zagadnienia 

ochrony chemicznej roślin w dobie ogólnoświatowych trendów prozdrowotnych  
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w odniesieniu do owoców świeżych, półproduktów i finalnych produktów 

owocowych, a co za tym idzie zdrowia ludzi, zwierząt i ochrony środowiska, nabiera 

znaczenia pierwszoplanowego. Od stycznia 2014 każdy producent rolny zobowiązany 

będzie do prowadzenia produkcji zgodnie z zasadami integrowanej ochrony roślin.  

Rolnicy obawiają się, czy integrowana ochrona roślin nie spowoduje samych 

komplikacji, ponieważ wymaga od rolnika znacznie większej wiedzy niż ochrona 

tradycyjna. W przypadku chorób czy szkodników rolnik powinien wiedzieć, kiedy  

i jaki agrofag może wystąpić na uprawianej roślinie. Dlatego należy pamiętać  

o częstym monitoringu pól.  W systemie integrowanym bardzo ważny jest płodozmian, 

lokalizacja pola, uprawa roli, zdrowy materiał siewny i nasadzeniowy. Należy również 

zwrócić uwagę na wybór odmiany, dlatego cały czas rolnicy będą namawiani do 

wyboru z Listy proponowanej przez  Porejestrowe Doświadczalnictwo Odmianowe 

(PDO). Opracowywane przez COBORU broszury polecają odmiany  

z przeznaczeniem do uprawy w danym regionie. Niezwykle ważne w Integrowanej 

ochronie są terminy i normy wysiewu, higiena w polu, zbiór i przechowywanie 

plonów, ochrona i zwiększenie populacji organizmów pożytecznych, znajomość 

chorób, szkodników i chwastów. Tylko wysoka świadomość zagrożeń, doświadczenie 

i profesjonalizm branżowy pozwolą na bezpieczną i opłacalną produkcję. W związku  

z nadchodzącymi zmianami podczas realizacji założeń z powyższego zadania 

propagowane będą  nowości w technologii uprawy wybranych gatunków warzyw  

i owoców oraz polecane będą nowe odmiany, aby wyprodukowany towar był jak 

najlepszej jakości. Podczas realizacji zadania zaplanowano: szkolenia, demonstracje  

i pokazy związane z podnoszeniem jakości i opłacalności  produkcji warzyw  

i owoców, opracowanie artykułów i ulotek poruszających zagadnienia jakości danego 

asortymentu, zwrócenie uwagi na korzyści wynikające z wykonywania analiz 

glebowych, przekonanie producentów do częstych lustracji pól w celu szybkiego 

zdiagnozowania chorób i szkodników oraz podjęcia skutecznych metod doradczych. 

Ponadto zaplanowano prowadzenie konsultacji dla producentów oraz podjęcie 

współpracy z jednostkami naukowymi i samorządami lokalnymi w zakresie 

podnoszenia jakości produktów rolnych. Specjaliści branżowi w zakresie 

realizowanego zadania będą również podnosić swoje kwalifikacje. 

Realizowane zadanie wpłynie na poprawę jakości i zdrowotności warzyw   

i owoców. Producenci wiedzą doskonale, że tylko dobry jakościowo asortyment 
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pozwoli im poszerzyć  rynki zbytu oraz  stworzy większą konkurencyjność tych 

produktów. Powyższe zadanie wpłynie w dużym stopniu na wdrażanie  nowoczesnych 

i racjonalnych metod produkcji.  

 

Zadanie 9. Propagowanie na terenie Wielkopolski odmian roślin uprawnych z Listy 

Zalecanych Odmian 

 

Osiągnięcie wysokiego i dobrego jakościowo plonu roślin uprawnych 

uzależnione jest od odpowiedniego doboru odmian. Dla przykładu średnie plony zbóż 

w zależności od rodzaju uprawy stanowią 50% tego, co jest możliwe do uzyskania 

przy właściwym wykorzystaniu osiągnięć postępu biologicznego i technologii uprawy. 

W co raz większym stopniu o uprawie zbóż decyduje rynek konsumenta, gdzie 

mniejszy nacisk przykłada się do wysokości plonu, a większy do jego jakości.  

W związku z powyższym powstało Porejestrowe Doświadczalnictwo 

Odmianowe, którego celem jest tworzenie Listy Zalecanych Odmian do uprawy na 

terenie Wielkopolski. Koordynatorem doświadczeń jest Stacja Koordynująca w Śremie 

Wójtostwie, która stara się dotrzeć z wynikami PDO do jak najszerszej rzeszy 

odbiorców na terenie województwa. Wyniki doświadczeń publikowane są w formie 

pokazów polowych na różnego typu imprezach związanych z rolnictwem, jak i na 

stronie internetowej.  

Propagowanie LZO przez doradców WODR w Poznaniu ma na celu 

uświadomienie rolnikom jak ważny jest odpowiedni dobór odmian roślin uprawnych 

dla gospodarstw położonych w różnych rejonach wielkopolski. 

W efekcie realizacji przedmiotowego zadania przewiduje się osiągnięcie 

następujących rezultatów: 

 ściślejszą współpracę doradztwa rolniczego z rolnikami w zakresie 

propagowania postępu   biologicznego, 

 stosowanie wymagań standardów technologicznych przy produkcji 

rolniczej, 

 poprawę jakości wytwarzanych produktów zgodnie z wymogami rynku, 

 poprawę uzyskanych wyników ekonomicznych gospodarstw, 

 kształtowanie umiejętności konkurencyjności na rynkach rolnych, 
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 zwiększenie częstotliwości wymiany materiału siewnego, 

 propagowanie odmian z LZO w gospodarstwach demonstracyjnych. 

 

Zadanie 10. Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych                                                    

 

Nowoczesne metody ochrony roślin mają na celu podnoszenie efektywności 

działania środków, przy zapewnieniu ochrony środowiska i jakościowej kontroli 

produktów rolnych. Powyższe związane jest z koniecznością identyfikacji 

bezpośrednich i pośrednich zagrożeń, jakie dla człowieka i środowiska stwarzać mogą 

zabiegi związane ze stosowaniem środków ochrony roślin. Rynkowe podejście do 

procesu produkcji rolniczej powinno inicjować nowe rozwiązania w nawożeniu, 

ochronie i innych zabiegach, które mają na celu zmniejszenie strat  

w potencjale plonowania roślin. Rezygnacja z takich elementów troski o plon jak 

dostępność składników pokarmowych, mikroelementów, ochrony chemicznej, to tylko 

pozorne oszczędności. 

Zwalczanie organizmów szkodliwych (agrofagów) jest jednym z głównych 

działań podejmowanych przez rolnika w celu zachowania wydajności, wysokiej 

jakości jak i zysku z produkcji rolnej. W ograniczaniu szkodliwości agrofagów ważny 

jest nie tylko dobór środka ochrony roślin, ale także wyznaczenie optymalnego 

terminu jego zastosowania. Na podstawie doświadczeń IOR i własnych obserwacji 

stwierdzano, że o efektywności ochrony roślin decyduje w dużym stopniu optymalne 

określenie terminu zabiegu, co często ma większy wpływ na skuteczność zwalczania 

agrofagów niż dawka preparatu. 

Istotną w prawidłowym określeniu terminu zabiegu jest właściwa sygnalizacja. 

Dzięki prowadzonym obserwacjom, możemy stwierdzić w jakim stadium 

rozwojowym znajduje się  dany agrofag i czy stanowi on istotne zagrożenie dla 

konkretnej plantacji. Decyzję o wykonaniu zabiegu chemicznego podejmuje się  

w przypadku stwierdzenia nasilenia optymalnego stadium rozwoju agrofaga oraz 

przekroczenia progu ekonomicznej szkodliwości. 

Dane otrzymywane z pól, na których prowadzi się obserwacje w połączeniu  

z dodatkowymi informacjami zawartymi w opisach agrofagów dotyczących 

morfologii, biologii i zwalczania, mogą służyć jako pomoc w samodzielnym 

prowadzeniu przez rolników monitoringu agrofagów. Element rozpoznawania 
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agrofagów jest niezbędny w celu właściwego monitoringu zagrożeń. W związku z tym 

problematyka właściwego rozpoznawania agrofagów znajduje swoje odbicie  

w tematyce szkoleń dla rolników i doradców.  

Należy jednak pamiętać, że pojawianie się szkodników w sezonie 

wegetacyjnym na terenach poszczególnych powiatów może następować w różnych 

terminach w zależności od warunków mikroklimatycznych.  

Nowoczesne rolnictwo zakłada produkcję wysokiej jakości żywności w sposób 

opłacalny i przyjazny środowisku naturalnemu. Prawidłowe prowadzenie ochrony 

roślin w oparciu o sygnalizację zabiegów ochrony roślin jest jednym ze sposobów na 

osiągnięcie tego celu. 

Wprowadzenie do powszechnego użycia chemicznych środków ochrony roślin 

stworzyło wrażenie łatwego zwalczania organizmów szkodliwych dla roślin i ochrony 

plonów. Nadmierne, nie zawsze uzasadnione, stosowanie środków ochrony roślin 

niesie za sobą jednak liczne niebezpieczeństwa, takie jak: 

1. presja na środowisko naturalne i ograniczanie bioróżnorodności agrocenoz; 

2. pojawianie się organizmów szkodliwych dla roślin odpornych na działanie 

środków ochrony roślin; 

3. obecność pozostałości środków ochrony roślin w płodach rolnych w ilościach 

zagrażających zdrowiu konsumentów. 

Potrzeba poszukiwania rozwiązań, które pozwoliłyby zapewnić ochronę upraw 

przed organizmami szkodliwymi dla roślin na odpowiednim poziomie, pozwalającym 

na zachowanie opłacalności ekonomicznej produkcji rolniczej, przy jednoczesnym 

ograniczeniu opisanych powyżej skutków negatywnych, doprowadziła do opracowania 

podstaw integrowanej ochrony roślin. 

Integrowana ochrona roślin jest sposobem ochrony roślin przed organizmami 

szkodliwymi, polegającym na wykorzystaniu wszystkich dostępnych metod ochrony 

roślin, w szczególności metod niechemicznych, w sposób minimalizujący zagrożenie 

dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz dla środowiska.     

 Integrowana ochrona roślin wykorzystuje w pełni wiedzę o organizmach 

szkodliwych dla roślin (w szczególności o ich biologii i szkodliwości) w celu 

określenia optymalnych terminów dla podejmowania działań zwalczających te 

organizmy, a także wykorzystuje naturalne występowanie organizmów pożytecznych, 

w tym drapieżców i pasożytów organizmów szkodliwych dla roślin, a także posługuje 
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się ich introdukcją.  Tym samym integrowana ochrona roślin pozwala ograniczyć 

stosowanie chemicznych środków ochrony roślin do niezbędnego minimum i w ten 

sposób ograniczyć presję na środowisko naturalne oraz chroni bioróżnorodność 

środowiska rolniczego.  

Ważnymi narzędziami, wykorzystywanymi w integrowanej ochronie roślin są: 

1. metodyki integrowanej ochrony roślin poszczególnych upraw, 

2. progi ekonomicznej szkodliwości patogenów – progi te określają, kiedy 

stosowanie chemicznej ochrony roślin staje się ekonomicznie opłacalne, tzn. 

przy jakiej liczebności organizmu szkodliwego dla roślin straty, jakie może on 

spowodować, przewyższają koszty jego chemicznego zwalczania, 

3. systemy wspomagania decyzji w ochronie roślin – systemy te, bazujące na 

znajomości biologii organizmów szkodliwych, wskazują optymalny termin 

wykonania chemicznych zabiegów ochrony roślin. 

Obowiązek stosowania zasad integrowanej ochrony roślin przez wszystkich 

profesjonalnych użytkowników środków ochrony roślin począwszy od dnia 1 stycznia 

2014 r. wynika z postanowień art. 14 dyrektywy 2009/128/WE oraz rozporządzenia nr 

1107/2009. Artykuł 55 rozporządzenia nr 1107/2009/WE stanowi, że środki ochrony 

roślin muszą być stosowane właściwie. Właściwe stosowanie środków ochrony roślin 

obejmuje m.in. zgodność z postanowieniami dyrektywy 2009/128/WE, a od dnia  

1 stycznia 2014 r. zgodność z ogólnymi zasadami integrowanej ochrony roślin,  

o których mowa w art. 14 oraz załączniku III do tej dyrektywy oraz rozporządzenia 

Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2013 r. w sprawie wymagań 

integrowanej ochrony roślin Dz. U. 2013  poz. 505.  

Zgodnie z ogólnymi zasadami integrowanej ochrony roślin, w załączniku III do 

dyrektywy 2009/128/WE określono: 

1. nad chemiczne metody zwalczania organizmów szkodliwych przedkładać 

należy metody biologiczne, fizyczne i inne metody nie chemiczne, jeżeli 

zapewniają one ochronę przed organizmami szkodliwymi; 

2. zapobieganie występowaniu organizmów szkodliwych powinno być osiągane 

m.in. przez: 

a) stosowanie płodozmianu, 

b) stosowanie właściwej agrotechniki, 
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c) stosowanie odmian odpornych lub tolerancyjnych oraz materiału siewnego  

i nasadzeniowego poddanego ocenie zgodnie z przepisami o nasiennictwie, 

d) stosowanie zrównoważonego nawożenia, wapnowania, nawadniania  

i melioracji, 

e) stosowanie środków zapobiegających introdukcji organizmów 

szkodliwych, 

f) ochronę i stwarzanie warunków sprzyjających występowaniu organizmów 

pożytecznych, 

g) stosowanie środków higieny fitosanitarnej (takich jak regularne czyszczenie 

maszyn i sprzętu wykorzystywanego w uprawie roślin), aby zapobiec 

rozprzestrzenianiu się organizmów szkodliwych, 

h) stosowanie środków ochrony roślin w sposób ograniczający ryzyko 

powstania odporności u organizmów szkodliwych. 

Decyzje o wykonaniu zabiegów ochrony roślin powinny być podejmowane  

w oparciu o monitoring występowania organizmów szkodliwych, z uwzględnieniem 

progów ekonomicznej szkodliwości. Dokonując wyboru środków ochrony roślin 

należy brać pod uwagę ich selektywność. Ponadto, stosowanie środków ochrony roślin 

powinno być ograniczone do niezbędnego minimum, w szczególności poprzez 

zredukowanie dawek lub ograniczenie ilości wykonywanych zabiegów. 

Stosowanie ogólnych zasad integrowanej ochrony roślin przez profesjonalnych 

użytkowników środków ochrony roślin zostało w Polsce uregulowane przepisami 

ustawy z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin (Dz. U. poz. 455) oraz 

rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2013 r.  

w sprawie wymagań integrowanej ochrony roślin (Dz. U. poz. 505). 

Realizowanie zasad integrowanej ochrony roślin ma na celu zrozumienie oraz 

nauczenie rolników właściwego podejścia w podejmowaniu decyzji o ochronie upraw 

opartej na: 

 właściwym doborze odmiany uprawianej rośliny, 

 stosowaniu kwalifikowanego materiału siewnego, 

 rozpoznaniu organizmu szkodliwego (agrofaga), 

 ocenie  zasadności  przeprowadzenia  zabiegu  ochrony  roślin w  określonych 

warunkach    polowych, meteorologicznych i ekonomicznych, 

 precyzyjnym ustaleniu terminu zabiegu, 
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 wyborze środka ochrony roślin i optymalnej dawki.   

W wyniku realizacji zadań planowych z zakresu doradztwa, przewiduje się 

osiągniecie następujących wyników: 

 efekt produkcyjny – w postaci możliwie dużego i stabilnego plonu 

uprawianych roślin o wysokich parametrach technologicznych, 

 efekt finansowy – polegający na uzyskiwaniu dochodu na poziomie dochodów  

w gospodarstwach stosujących nowoczesne technologie uprawy, 

 efekt ekologiczny – polegający na ograniczeniu do minimum ujemnych 

oddziaływań na środowisko gleby i inne ekosystemy dla utrzymania stałej 

równowagi w agroekosystemie.  

Rozwój nowoczesnych metod ochrony roślin, takich jak integrowana ochrona 

roślin, wymaga wsparcia ze strony nauki. Konieczne jest poszukiwanie odmian roślin 

uprawnych charakteryzujących się odpornością na organizmy szkodliwe oraz wysoką 

wydajnością. Tak, jak w przypadku biotechnologii, zadaniem nauki jest znajdywanie 

odpowiedzi na trudne pytania oraz poszukiwanie nowych rozwiązań zapewniających 

rozwój rolnictwa. 

 

Zadanie 11. Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 

 

Realizacja zadania ma na celu zwiększenie konkurencyjności gospodarstw 

rolnych utrzymujących bydło poprzez zwiększenie potencjału plonotwórczego 

użytków zielonych i poprawę jakości produkowanych pasz objętościowych, jak 

również wsparcie gospodarstw, które w zasobach gruntowych posiadają łąki 

przyrodniczo cenne, w realizacji programu rolnośrodowiskowo-klimatycznego  

w ramach PROW na lata 2014-2020. 

W dobie dużej konkurencji na trudnym rynku rolnym niezbędne jest stałe 

podnoszenie wiedzy producentów rolnych w wielu obszarach produkcji. Dla rolników 

zajmujących się produkcją zwierzęcą, w tym produkcją pasz dla przeżuwaczy, 

niezwykle istotny jest rachunek ekonomiczny, na który duży wpływ ma produkcja 

pasz objętościowych produkowanych w gospodarstwie. Powinny one charakteryzować 

się niskimi kosztami produkcji i jednocześnie powinny być to pasze o wysokiej jakości 

z punktu widzenia potrzeb żywieniowych zwierząt. Dobre pasze to dobry produkt 

końcowy, którego poszukuje klient – odbiorca i który gotowy jest więcej zapłacić.  
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Stan trwałych użytków zielonych w Polsce jest niezadowalający pod względem 

jakości uzyskiwanego plonu oraz wydajności z 1 ha. Wykorzystanie potencjału 

produkcyjnego łąk i pastwisk ocenia się w naszym kraju na około 60%. Ponadto, nadal 

obserwuje się zbyt duży udział zawodnej produkcji siana w stosunku do konserwacji 

pasz metodą zakiszania. Analizując powyższe nasuwa się wniosek, iż gospodarka 

łąkowa, a w szczególności pastwiskowa, przeżywa pewien regres i w latach przed 

transformacją ustrojową stała na wyższym poziomie. Wynika to ze zmian jakie zaszły 

w rolnictwie, spadku pogłowia bydła, sytuacji finansowej gospodarstw  

i niekorzystnej relacji cen produktów rolnych do kosztów zakupu środków do 

produkcji rolnej (nawozy, środki ochrony roślin, nasiona, paliwo). 

W związku z powyższym, nadrzędnym elementem pracy doradczej w temacie 

użytki zielone będą działania zmierzające do uzyskania jak najlepszych efektów 

produkcyjnych wszędzie tam, gdzie to jest możliwe, czyli istnieją zasoby w postaci 

trwałych użytków zielonych o dużym potencjale oraz gospodarstwa specjalizujące się 

w produkcji mleka lub żywca.  

Poza bardzo ważnymi funkcjami produkcyjnymi użytków zielonych, istotne są 

również ich walory przyrodnicze i krajobrazowe, funkcje przeciwerozyjne i ochronne 

w stosunku do gleby, wody i powietrza.  Niestety, bioróżnorodność europejskich 

terenów rolniczych gwałtownie maleje, dlatego nadanie rangi ekstensywnie 

użytkowanym półnaturalnym łąkom nabiera dużego znaczenia, także w naszym kraju. 

W gospodarstwach bez produkcji zwierzęcej, łąki trwałe ze względu na swoje 

położenie i funkcje nie powinny być zamieniane na grunty orne (szczególnie na 

glebach organogenicznych) ani pozostawione bez użytkowania - w pisując się w cele 

programu rolnośrodowiskowo-klimatycznego nowej perspektywy finansowej PROW, 

wymogi wzajemnej zgodności oraz ochronę przyrody. 

Zdanie będzie realizowany za pomocą następujących metod doradczych: 

szkolenia specjalistyczne dla kadry doradczej i rolników, pokazy i demonstracje, 

doradztwo indywidualne, instrukcje, zalecenia, wytyczne, działalność informacyjna, 

publikatory, współpraca z jednostkami naukowo-badawczymi oraz firmami  

z otoczenia rolnictwa. Będzie kontynuacją prac ubiegłorocznych, uzupełnionych  

o nowe elementy.  

Spodziewane efekty pracy doradczej to: systematyczne podnoszenie wiedzy 

doradców i producentów rolnych w zakresie gospodarowania na użytkach zielonych 
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oraz ich funkcji pozarolniczych, transfer  najnowszych osiągnięć nauki i techniki do 

praktyki rolniczej, pomoc w rozwiązywaniu problemów technologicznych, wspieranie 

decyzji w celu osiągnięcia zadowalających efektów ekonomicznych. 

 

Zadanie 12. Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych 

poprzez zalesienia 

 

Działania realizowane w ramach zadania mają na celu przekazanie informacji  

o znaczeniu lasów w funkcjonowaniu gospodarstw rolnych, zarówno w wymiarze 

organizacyjnym, gospodarczym jak i ekonomicznym. Jest nim również propagowanie 

produkcji i wykorzystania odnawialnego źródła energii jakim jest drewno, zwiększenie 

udziału drewna z lasów niepaństwowych w bilansie energetycznym oraz poprawa 

parametrów jakościowych drewna pochodzącego z lasów niepaństwowych.   

Gospodarka leśna jest terytorialnie i funkcjonalnie związana z gospodarką 

wiejską, dla której często stanowi uzupełniającą lub alternatywną w stosunku do 

rolnictwa formę aktywności ekonomicznej i społecznej. Zalesienia są główną formą 

zagospodarowania gruntów niskiej jakości, których rolnicze użytkowanie jest 

ekonomicznie nieuzasadnione, zwiększając tym samym rentowność całej gospodarki 

wiejskiej. Tworzenie gospodarstw rolno-leśnych sprzyjać powinno nowej,  

w warunkach Polski, dwuzawodowości ich właścicieli i zmniejszaniu ryzyka 

utrzymania tych gospodarstw. Zalesienia, korzystnie wpływające na strukturę 

użytkowania ziemi i warunki produkcji biologicznej w otaczającej przestrzeni, 

powinny być integrowane z wdrażaniem rolnictwa ekologicznego. 

Po 2007 roku zauważalny jest znaczący spadek tempa zalesień gruntów 

prywatnych.  Jednym ze sposobów przeciwdziałania pustynnieniu regionu jest 

zapewnienie trwałej pokrywy gleby poprzez zalesianie (realizowane między innymi  

w założeniach i wykonaniu programów rolno-środowiskowych). Stałym elementem 

krajobrazu był niegdyś „las chłopski”, jako część kompleksów leśnych, ale również  

w znacznej mierze występując jako małe i rozdrobnione lasy śródpolne, zapewniające 

surowiec na bieżące potrzeby gospodarstw i pełniące, jak się okazało po latach, 

ogromną rolę środowiskową.  

Warto więc w szczególności zatroszczyć się o podniesienie wartości 

produkowanego surowca drzewnego, poprzez jego jakość. Najtańszym  
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i najskuteczniejszym sposobem na poprawienie jakości drewna jest podkrzesywanie 

drzew stojących. Jest to zabieg, który po kilkunastu latach od jego przeprowadzenia, 

prowadzi po całkowitym zabliźnieniu ran po obciętych tylcach i gałęziach, do 

znacznego podniesienia wartości drewna. Ponadto mimo że pracochłonny, zabieg ten 

jest stosunkowo łatwy do przeprowadzenia. Dzięki niemu eliminuje się główną 

przyczynę, która prowadzi do obniżenia jakości surowca drzewnego jakim są sęki. 

Poza nimi, na obniżenie jakości wpływają zgnilizny i krzywizny. O ile działania 

związane z manipulacją składem gatunkowym, więźbą oraz sposobem zmieszania 

gatunków w uprawach leśnych leżą w zakresie pracowników Państwowe 

Gospodarstwo Leśne  Lasy Państwowe, to zabieg podkrzesywania jest możliwy do 

wykonania samodzielnie.  

W oparciu o uzyskaną wiedzę rolnicy – właściciele lasów – będą mogli 

sterować produkcją leśną w sposób zgodny z jednej strony ze sztuką leśną (wymóg 

prawny), z drugiej zaś z własnymi potrzebami w tym zakresie. Ważnym zadaniem jest, 

by najlepsze doświadczenia w tym zakresie implementować w działalność 

gospodarczą.  

 

Zadanie 13. Wykorzystanie Gospodarstw Demonstracyjnych w transferze innowacji  

z nauki do praktyki rolniczej 

 

Biorąc pod uwagę potrzebę upowszechniania dobrych praktyk rolniczych  

i produkcyjnych utworzono w województwie wielkopolskim sieć Gospodarstw 

Demonstracyjnych.  

Gospodarstwa Demonstracyjne są miejscem realizacji szkoleń, demonstracji  

i pokazów w celu ułatwienia transferu wiedzy z nauki do praktyki. Obecnie sieć 

zrzesza 90 gospodarstw. W części z nich (40) zainstalowano polowe stacje 

meteorologiczne przesyłające dane na serwer poprzez sieć komórkową (GSM). 

Od kilku lat WODR w Poznaniu, przy współpracy z IOR PIB w Poznaniu, 

realizuje innowacyjny w skali kraju projekt: „System wspomagania decyzji w ochronie 

ziemniaków przed zarazą ziemniaka”. W tym celu wykorzystywany jest program 

komputerowy NegFry. Ponadto, planuje się wprowadzić systemy wspomagania 

decyzji w zakresie ochrony żyta przed rdzą brunatną, jabłoni przed parchem, 

kukurydzy przed rolnicami, pszenicy przed septoriozą i inne. WODR w Poznaniu od 
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wielu lat realizuje liczne projekty obejmujące transfer wiedzy z zakresu rolnictwa do 

ostatecznego odbiorcy tej wiedzy – rolnika.  

W działaniach Ośrodka realizowane cele wynikają z założeń 

makroekonomicznej polityki Państwa oraz polityk unijnych, w tym Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014 – 2020. PROW w nowej perspektywie będzie 

szczególnie ukierunkowany na kwestie związane z budową konkurencyjności 

rolnictwa. 

 

Zadanie 14. Upowszechnienie wśród rolników i mieszkańców obszarów wiejskich 

wiedzy na temat aktualnych przepisów dotyczących ochrony zwierząt, obowiązków 

wynikających z tych przepisów i kształtowania właściwych postaw  

 

Podstawowym aktem prawnym zadania jest Ustawa o ochronie zwierząt z dnia 

21 sierpnia 1997 r. ze zmianami. W przepisach ogólnych wymienionej ustawy zawarte 

jest stwierdzenie kluczowe dla współczesnego prawodawstwa dotyczącego 

traktowania zwierząt: „Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, 

nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien poszanowanie, ochronę i opiekę” oraz 

wynikające z tego stwierdzenia zadania dla organów administracji publicznej na rzecz 

ochrony zwierząt, które powinny być realizowane we współdziałaniu z odpowiednimi 

instytucjami oraz organizacjami krajowymi i międzynarodowymi. W zadaniu zawarto 

działania, jakie należy podjąć w 2014 r. i latach następnych w aspekcie przestrzegania 

przepisów ustawy o ochronie zwierząt, ze szczególnym uwzględnieniem dobrostanu 

zwierząt, zarówno gospodarskich, jak i domowych oraz standardów technologicznych 

produkcji zwierzęcej. Pojęcie „standardy technologiczne” zawiera zbiór wymagań, 

łącznie z parametrami technicznymi, rozwiązaniami funkcjonalnymi, wyposażeniem 

technicznym i technologicznym oraz elementami infrastruktury technicznej, 

spełniającej potrzeby dobrostanu zwierząt oraz ochrony środowiska. 

Celami zadania są: 

1. Poprawa jakości warunków bytowania zwierząt domowych i gospodarskich.  

2. Informowanie o wymaganych warunkach sanitarnych przy skupie, obrocie, 

uboju i transporcie zwierząt gospodarskich. 

3. Podniesienie świadomości rolników na temat konieczności prowadzenia badań 

weterynaryjnych i prowadzenia dokumentacji w gospodarstwie. 
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4. Wyeliminowanie nieprawidłowości i naruszania zasad stwarzających 

zagrożenie dla zdrowia zwierząt. 

5. Popularyzacja przepisów z zakresu ochrony zwierząt i zapewnienia dobrostanu 

zwierząt. 

6. Działania mające na celu wyeliminowanie przypadków niewłaściwego 

traktowania zwierząt podczas transportu, w miejscach ich gromadzenia i uboju. 

7. Poprawa statusu zdrowotnego stad zwierząt i gospodarstw. 

8. Stworzenie odpowiednich warunków zoohigienicznych w pomieszczeniach 

inwentarskich. 

9. Zwiększenie dostępności do informacji dotyczących konieczności ochrony 

i zapewnienia dobrostanu zwierząt. 

10. Wyeliminowanie zagrożeń związanych z niebezpiecznymi środkami w 

żywieniu zwierząt. 

11. Zwiększenie znajomości wymogów weterynaryjnych wśród rolników 

Województwa Wielkopolskiego. 

12. Zwiększenie dostępności do szkoleń dotyczących obowiązujących regulacji 

prawnych w zakresie ochrony zwierząt. 

W ramach przedmiotowego zadania planowane jest wykonanie szkoleń dla 

mieszkańców obszarów wiejskich i rolników w zakresie obowiązujących regulacji 

prawnych związanych z ochroną zwierząt, zapewnieniem dobrostanu poszczególnych 

gatunków zwierząt oraz konsekwencji ich nieprzestrzegania. Mieszkańcy informowani 

będą o obowiązkach wynikających z przepisów wykonawczych z zakresu ochrony 

zwierząt dotyczących w szczególności: warunków ich bytowania, transportu, 

zarządzania, żywienia, minimalnych warunków utrzymania zwierząt, prowadzenia 

dokumentacji weterynaryjnej. Planowane są publikacje na temat dobrostanu zwierząt, 

rozwieszanie plakatów dotyczących właściwych zasad utrzymywania zwierząt, 

informowanie odpowiednich służb o rażących zaniedbaniach w utrzymaniu zwierząt 

oraz doradztwo indywidualne prowadzone w biurach ZD w powiatach, jak również 

bezpośrednio w gospodarstwach rolnych.  
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Priorytet II: 

PODNOSZENIE POZIOMU ZARZĄDZANIA GOSPODARSTWEM ROLNYM 

 

Zadanie 1. Podnoszenie wiedzy ekonomicznej w zakresie zarządzania gospodarstwem 

rolnym 

 

Celem zadania jest podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie 

zarządzania w celu zwiększenia konkurencyjności gospodarstwa rolnego 

  Jednym z podstawowych problemów polskiego rolnictwa, od wielu lat 

dostrzeganym przez ekonomistów rolnictwa, jest niski poziom wiedzy ekonomicznej 

właścicieli gospodarstw rolnych. Znajomość i zrozumienie własnej sytuacji finansowej 

stają się coraz ważniejsze w warunkach gospodarski rynkowej. Prowadzący 

gospodarstwo rolne powinien zdawać sobie sprawę  z potencjału produkcyjnego 

gospodarstwa. Obecna kondycja rolnictwa wymaga od producentów rolnych 

zwiększenia orientacji rynkowej producentów rolnych oraz wytwarzania produktów 

konkurencyjnych cenowo, o najwyższej jakości. Producenci towarów i usług, również 

na obszarach wiejskich, muszą sprostać większej niż dotąd konkurencji.  Wielu 

rolników dysponujących odpowiednim potencjałem produkcyjnym rozwija swoje 

gospodarstwa, poprawia ich konkurencyjność i dochodowość korzystając z środków 

krajowych i unijnych. Inni, głównie właściciele małych i średnich gospodarstw, 

zajmujący się tradycyjną produkcją roślinną z małą skalą produkcji zwierzęcej czują 

się ekonomicznie zagrożeni. Jednym z podstawowych warunków poprawy 

konkurencyjności, jest analiza kosztów, jako ważny element zarządzania, mający 

decydujące znaczenie przy wyborze kierunku produkcji oraz planowania rozwoju 

gospodarstwa.  

Kosztowne inwestycje realizowane w gospodarstwach rolnych, stwarzają 

ryzyko utraty płynności finansowej w przypadku dużych wahań cen produktów 

rolnych i środków do produkcji. Dotyczy ono zwłaszcza gospodarstw towarowych, 

które korzystają z kredytów inwestycyjnych. W celu uświadomienia tego zagrożenia 

rolnikom oraz określenia granicznych wartości spadku cen produktów i wzrostu cen 

środków do produkcji, których przekroczenie powinno być sygnałem do poszukiwania 

dodatkowych źródeł finansowania zobowiązań gospodarstwa, prowadzane będą 

szkolenia. Innymi instrumentami finansowymi adresowanymi do rolników są działania 
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w ramach nowego PROW 2014 – 2020. Stąd nabycie przez rolników wiedzy  

o możliwości korzystania z krajowych i unijnych środków wsparcia celem 

unowocześniania gospodarstw i poprawy konkurencyjności, a także informacji  

o funkcjonowaniu i wymaganiach Agencji Płatniczych (ARiMR, ARR) jest konieczne 

dla właściwego zarządzania gospodarstwem. 

Wzrost cen środków do produkcji rolnej, powoduje większe zainteresowanie 

rolników zmianą systemu rozliczania podatku VAT. Wielu rolników rezygnuje  

z systemu ryczałtowego i przechodzi na zasady ogólne, dzięki temu uzyskuje 

możliwość odzyskiwania części podatku i obniżenia kosztów prowadzonej 

działalności. Analiza celowości zmiany systemu opodatkowania, pozwala na 

wyliczenie w oparciu o dane za ostatni rok, czy taka decyzja jest uzasadniona 

ekonomicznie w konkretnym gospodarstwie.  Rolnicy także mieliby zostać objęci 

podatkiem dochodowym, który zastąpiłby dotychczasowy podatek rolny. Dla 

świadomego podjęcia decyzji w zakresie sposobu rozliczania się  

z podatków  pomocne będą szkolenia z tego zakresu. Doradztwo ekonomiczne  

i podatkowe, jest formą doradztwa, która cieszy się największym zainteresowaniem 

rolników. Porady najczęściej dotyczą spraw finansowych, dlatego wymagają 

szczególnej staranności i powinny być poparte szczegółowymi analizami  

i wyliczeniami.  

Przekazywane rolnikom wiadomości o aktualnej sytuacji w przepisach 

ubezpieczeniowych, terminach zawierania umów, wysokości składek oraz wielkości 

dofinansowania z budżetu państwa do składek ubezpieczeniowych pozwala rolnikom 

świadomie oceniać  ryzyko prowadzonej działalności i umiejętnie nim zarządzać. 

W 2014 roku prowadzone będą badania cen na targowiskach i cen środków 

produkcji rolnej u wybranych kontrahentów. Informacja rynkowa jest częścią systemu 

informacji rolniczej, wykorzystywanej przez uczestników rynku i kreatorów polityki 

rolnej. Sprawny system informacji rynkowej zapewnia przejrzystość rynku oraz 

wpływa na ograniczenie ryzyka podejmowania nietrafnych decyzji. System powinien 

sprzyjać także poprawie efektywności funkcjonowania mechanizmu rynkowego  

i umożliwić zaopatrzenie po niższych cenach, zapewniając jednocześnie wyższe 

dochody rolników. Podstawą systemu jest zbieranie, gromadzenie, przetwarzanie  

i udostępnianie informacji niezbędnych do podejmowania racjonalnych decyzji  

w zarządzaniu gospodarstwem rolnym. 
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Zadanie 2. Upowszechnianie rachunkowości rolnej w konwencji zarządczej opartej 

na metodologii zastosowanej przez system Polski FADN 

 

Celem zadania jest podnoszenie wiedzy w zakresie możliwości 

optymalizowania wyników ekonomicznych gospodarstwa rolnego w oparciu  

o prowadzoną rachunkowość w konwencji zarządczej. 

 Prawidłowe wykorzystanie danych jest nieodzowną częścią procesu 

podejmowania decyzji, monitorowania funkcjonowania gospodarstwa, analizowania 

wyników, identyfikowania słabych i mocnych stron gospodarowania. 

Korzyści płynące z prowadzenia rachunkowości mogą być krótko  

i długoterminowe. Dla przykładu, porównanie kosztu paszy treściwej i wyników 

produkcyjnych w gospodarstwie pozwala na szybkie podjęcie decyzji co do poziomu 

paszy treściwej w dawce. Analiza przepływu gotówki prowadzona przez wiele lat 

pozwala na ustawienie produkcji i sprzedaży tak, aby zapewnić bieżącą płynność 

finansową gospodarstwa. 

WODR w Poznaniu prowadzi system rachunkowości rolnej Polski FADN 

gospodarstw rolnych w Wielkopolsce. Na rok 2014 zaplanowano prowadzenie 1830 

książek przez doradców Ośrodka. Jest to obecnie jedyny system w Polsce, w którym, 

pod kierunkiem Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – 

Państwowego Instytutu Badawczego w Warszawie,  doradcy Ośrodków Doradztwa 

Rolniczego wraz z rolnikami w sposób metodyczny i zunifikowany zbierają dane. 

Nieocenioną zaletą systemu jest to, że wyniki z poszczególnych gospodarstw rolnych 

mogą być porównywane w ramach FADN w Polsce, a także pomiędzy 

gospodarstwami z innych krajów należących do Unii Europejskiej. Możliwość 

porównania się na tle innych gospodarstw rolnych według określonych kryteriów (pod 

względem potencjału i kierunku produkcji) pozwala rolnikowi na wyciąganie bardzo 

praktycznych wniosków.  

Prowadzona ewidencja w systemie rachunkowości Polski FADN pozwala dla 

danego gospodarstwa analizować przychody, koszty i dane bilansowe już z okresu 

kilku lat. Ponadto możliwość porównania konkretnego gospodarstwa na tle innych, tj. 

najlepszych, średnich i słabych w grupie pozwala rolnikowi krytycznie ocenić 

podejmowane dotychczas działania. Jest to analiza danych historycznych, ale można ją 

z powodzeniem wykorzystać do analizy przyszłych okresów. 
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Odnosząc się do celów prowadzenia rachunkowości, ważnym zadaniem jest 

odwołanie się do sprawnego zarządzania gospodarstwem. Lepsze poznanie procesu 

produkcyjnego pozwala na wyeliminowanie szeregu niedociągnięć. Kierując się tą  

przesłanką, rolnicy powinni być zainteresowani prowadzeniem ewidencji i to oni 

powinni oczekiwać wsparcia od doradców  w wykorzystaniu rezultatów 

rachunkowości w doradztwie ekonomiczno-organizacyjnym. W obecnej sytuacji 

prowadzenie ewidencji przez rolników jest motywowane przydatnością  

w zarządzaniu gospodarstwem rolnym i możliwością uzyskania porad ekonomicznych 

od specjalistów z ośrodków doradztwa rolniczego co pozwala na lepsze poznanie 

własnego gospodarstwa i uświadomienie możliwości obniżenia kosztów.  

Podstawowymi produktami służącymi wnikliwej i eksperckiej analizie sytuacji 

rolnika dokonywanymi przez doradcę jest Raport Indywidualny gospodarstwa rolnego 

oraz Raport Dynamiczny. 

Raport Indywidualny gospodarstwa rolnego: 

 umożliwia uzyskanie we właściwym czasie odpowiednich informacji, które są 

warunkiem koniecznym dla podejmowania prawidłowych decyzji  

w gospodarstwie rolnym, 

 dostarcza informacji o wynikach działalności GR, jego sytuacji finansowej 

oraz wszelkich dokonanych zmianach majątkowych i finansowych, 

 pomaga rozumieć zasady i ograniczenia funkcjonowania GR, 

 może być punktem wyjścia do sporządzania długo- i krótkoterminowych 

planów, a następnie ich właściwej kontroli oraz porównań uzyskiwanych 

wyników z planowanymi, 

 umożliwia potwierdzenie umiejętności profesjonalnego gospodarowania, 

 ułatwia ustalanie zdolności kredytowej, 

 uwiarygodnia rolników ubiegających się o kredyty bankowe. 

Raport Dynamiczny: 

 jest narzędziem wspomagającym zarządzanie gospodarstwem, wspierającym 

długookresową analizę działalności gospodarstwa i planowanie jego rozwoju 

oraz ocenę ryzyka działalności związanej z wahaniami sytuacji ekonomicznej 

związanych z warunkami przyrodniczymi i rynkowymi. 
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 pozwala na analizę wahania plonów i wydajności jednostkowych zwierząt  

w kolejnych latach, które mogą wskazywać na błędy w stosowanych 

technologiach produkcji, 

 daje odpowiedź na pytanie, jak postąpić w przypadku powtarzającego się przez 

kilka lat ujemne saldo VAT w gospodarstwie „rolnika ryczałtowego” (może 

wskazywać na celowość rozliczania VAT na zasadach ogólnych), 

 

 

 

 

Priorytet III: 

WIELOFUNKCYJNY, INTELIGENTNY I  ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ 

OBSZARÓW WIEJSKICH 

 

Zadanie 1. Ochrona środowiska w rolnictwie 

 

Obszary wiejskie pełnią wiele funkcji o zasadniczym znaczeniu dla 

zrównoważonego rozwoju kraju, zarówno w sferze produkcji – rolniczej  

i pozarolniczej, konsumpcji, jak i dostarczania dóbr publicznych. Jednocześnie, na 

obszarach wiejskich znajduje się zdecydowana większość form ochrony przyrody oraz 

prowadzone są różne rodzaje aktywności gospodarczej.  

Polska zaliczana jest do państw europejskich o najwyższym wskaźniku 

bioróżnorodności. Dla utrzymania bioróżnorodności szczególną wartość mają użytki 

zielone. Ekstensywne gospodarowanie na łąkach i pastwiskach przyczynia się do 

zachowania bioróżnorodności na obszarach rolniczych oraz do ochrony gleb i wód. 

Również zrównoważone techniki produkcji rolnej, takie jak rolnictwo zrównoważone  

i rolnictwo ekologiczne, poprzez racjonalne korzystanie z zasobów przyrody, mają 

znaczący wpływ na jakość środowiska naturalnego, a tym samym na zachowanie 

bioróżnorodności. Zachowaniu posiadanych wartości przyrodniczych służą różnorodne 

formy ochrony prawnej obszarów i obiektów, a także poszczególnych gatunków roślin 

i zwierząt oraz ich siedlisk. Jedną z najmłodszych form prawnej ochrony przyrody jest 

europejska sieć obszarów Natura 2000. 
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Zjawiskiem pozytywnym jest coraz wyższa świadomość społeczna w zakresie 

zachowania różnorodności biologicznej. Świadomość ta jest kształtowana także 

poprzez działalność doradczą WODR w Poznaniu. Wiedza dotycząca różnorodności 

biologicznej przekazywana jest przez aktywnie działających doradców oraz ekspertów 

przyrodniczych poprzez bezpośredni kontakt z rolnikiem.  

Zarówno intensyfikacja produkcji rolnej jak i jej nadmierna ekstensyfikacja 

prowadzą do marginalizacji siedlisk oraz negatywnie wpływają na biologiczną 

różnorodność obszarów wiejskich. Konieczna jest więc jej czynna ochrona poprzez 

odpowiednie użytkowanie (m.in. dobór odpowiednich terminów koszenia/wypasanie, 

ograniczenie nawożenia), a także odnowa/przywracanie w przypadku silnie 

przekształconych siedlisk przyrodniczych. Niezwykle istotne jest, w tym miejscu, 

podnoszenie świadomości producentów rolnych, poprzez upowszechnianie wiedzy  

o konieczności adaptacji do zmian klimatu, zwłaszcza w kontekście gospodarowania 

wodą i ochrony gleb. Ochrona środowiska to jeden z priorytetów Unii Europejskiej,  

a wyzwania wynikające z nowej WPR związane m.in. z koniecznością łagodzenia 

skutków zmian klimatu, racjonalnym zarządzaniem zasobami wodnymi i ochroną 

bioróżnorodności powodują, że promocja dobrych praktyk rolniczych nabiera nowego 

wymiaru.  

Wobec faktu, że działalność rolnicza ma ogromny wpływ na stan środowiska 

przyrodniczego, podjęcie działań prośrodowiskowych stało się koniecznością, za 

sprawą przede wszystkim konsumentów, którzy oczekują bezpiecznej żywności. Poza 

tym producenci rolni, którzy chcą korzystać z dofinansowania – płatności 

bezpośrednich oraz innych dostępnych działań, zobowiązani są do spełnienia 

określonych wymogów dotyczących ochrony środowiska, bezpiecznej produkcji 

żywności i dobrostanu zwierząt. Konieczne jest więc „przypominanie”  

o wymogach wzajemnej zgodności. Dział Ekologii i Ochrony Środowiska,  

z przyjętymi na 2014 rok zobowiązaniami, doskonale wpisuje się w ten proces 

edukacyjny i wychodząc naprzeciw oczekiwaniom rolników, kontynuuje realizację 

zadania „Ochrona środowiska w rolnictwie”. 

Cele przyjętego do realizacji zadania to podniesienie poziomu świadomości 

ekologicznej społeczności wiejskiej w zakresie istnienia i ważności problemu 

zanieczyszczeń pochodzących ze źródeł rolniczych oraz zwrócenie uwagi na fakt 

oczywisty, że od konieczności ochrony środowiska nie można odstąpić. Realizacja 
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zadania to próba wypracowania wśród producentów rolnych umiejętność 

samodzielnego rozpoznawania, oceny i usuwania zagrożeń dla środowiska  

w obrębie gospodarstwa rolnego. W ramach przyjętego zadania prowadzone będą 

przede wszystkim wykłady, demonstracje i seminaria, a także wyjazdy studyjne, 

pokazy i konkursy. Promowane będą działania zaproponowane w ramach PROW na 

lata 2014-2020, w tym przede wszystkim działania rolnośrodowiskowo – klimatyczne. 

Działania tego typu są jednym z istotnych przedsięwzięć w systemie ochrony przyrody 

i krajobrazu oraz zrównoważonego rolnictwa na obszarach wiejskich, kierowanym 

bezpośrednio do gospodarstw rolnych. Realizacja działań rolnośrodowiskowo-

klimatycznych ma spowodować, w niedługiej perspektywie czasowej, wzrost 

bioróżnorodności, zmniejszenie odpływu biogenów z pól do wód gruntowych, 

ograniczenie erozji gleb oraz ekstensyfikację produkcji na cennych 

przyrodniczo trwałych użytkach zielonych, jak i zwiększenie dbałości o zachowanie 

siedlisk roślin i zwierząt, przede wszystkim w ramach sieci Natura 2000.  

W ramach zadania realizowane będą także wykłady dotyczące zasad 

gospodarowania rolniczego na obszarach prawnej ochrony przyrody, w tym Natura 

2000 oraz tematy mające na celu upowszechnianie zagadnień dotyczących nowych 

wyzwań WPR, m.in.: zmiany klimatyczne, gospodarka wodą, ochrona wód przed 

zanieczyszczeniem i gleb przed degradacją, różnorodność biologiczna oraz 

innowacyjność w zakresie tych wyzwań. Ze względu na intensywną produkcją 

rolniczą i szczególnie intensywną produkcją zwierzęcą w Wielkopolsce, bardzo 

poważnym problemem są azotany pochodzenia rolniczego, będące bezpośrednią 

przyczyną zanieczyszczenia wód powierzchniowych i podziemnych. Aby zapobiec 

dalszemu zanieczyszczaniu wód azotanami pochodzenia rolniczego, w 1991 r. Unia 

Europejska przyjęła Dyrektywę 91/676/EWG dotyczącą ochrony wód przed 

zanieczyszczeniami powodowanymi przez azotany pochodzące ze źródeł rolniczych, 

zwaną Dyrektywą Azotanową. Przepisy Dyrektywy zobowiązują państwa 

członkowskie UE do wyznaczenia obszarów szczególnie narażonych na 

zanieczyszczenia związkami azotu pochodzącymi ze źródeł rolniczych, czyli tzw. 

OSN. W Wielkopolsce problem dotyczy 68 gmin: 19 gmin na obszarze działania 

RZGW we Wrocławiu i 49 gmin na obszarze działania RZGW w Poznaniu, w tym  

5 gmin jest wspólnych dla obu regionalnych zarządów. Dla tych obszarów właściwe 

terytorialnie Regionalne Zarządy Gospodarki Wodnej opracowują 4 - letnie programy 



Program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na 2014 r. 

 

 

54 

 

działań, których stosowanie ma spowodować ograniczenie odpływu azotu z rolnictwa 

do wód. W ramach zadania „Ochrona środowiska w rolnictwie”, w obszarze 

Dyrektywa Azotanowa, wykłady i doradztwo adresowane są przede wszystkim do 

rolników, którzy posiadają użytki rolne na OSN, aby wskazać im na konieczność 

poprawy praktyki rolniczej na obszarach wrażliwych, szczególnie na konieczność 

eliminowania błędów popełnianych najczęściej podczas stosowania i przechowywania 

nawozów.    

Stale rosnące standardy i wymagania stawiane rolnictwu, w tym wyzwania 

związane z bezpieczeństwem żywności, kwestiami środowiskowymi i klimatycznymi, 

wymagają stałego doskonalenia wiedzy i umiejętności oraz wypracowywania  

i wdrażania rozwiązań innowacyjnych. Ze strony odbiorców też wyraźnie widoczny 

jest wzrost kompetencji i rosnące zapotrzebowanie na specjalistyczną wiedzę.  

W związku z powyższym specjaliści Działu Ekologii i Ochrony Środowiska uznali 

potrzebę realizacji zadania „Ochrona środowiska w rolnictwie”.  

 

Zadanie 2. Odnawialne źródła energii 

 

Celem zadania jest przekazanie producentom rolnym i mieszkańcom wsi 

informacji o możliwościach wykorzystania naturalnych źródeł energii  

w województwie wielkopolskim. 

Wyczerpywanie się konwencjonalnych źródeł energii prowadzi do szukania 

nowych, odnawialnych źródeł energii w całym świecie. Coraz większe 

zapotrzebowanie na energię powoduje wzrost zanieczyszczenia atmosfery tlenkami 

azotu, siarki i węgla – zwanych „gazami cieplarnianymi”. Także z roku na rok rośnie 

niepewność dostaw ropy i gazu do krajów UE. Rozwój obszarów wiejskich i tworzenie 

nowych miejsc pracy daje możliwość tworzenia energetyki rozproszonej ze źródeł 

odnawialnych. 

Na szczeblu krajowym 10 listopada 2009 roku został przyjęty przez Radę 

Ministrów dokument pt. „Polityka energetyczna Polski do roku 2030”. Zawiera on 

długoterminową strategię rozwoju sektora energetycznego, prognozę zapotrzebowania 

na paliwa i energię oraz program działań wykonawczych krótkoterminowych do 2030 

roku. Obowiązująca od 2009 roku Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 

2009/28/WE w sprawie promowania stosowania energii ze źródeł odnawialnych, 
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zobowiązuje Polskę do osiągnięcia w 2020 roku 15% udziału energii odnawialnej  

w bilansie energii finalnej oraz 10% udziału biopaliw w paliwach transportowych. 

Realizacja tych zobowiązań stanowi duże wyzwanie nie tylko dla sektora 

energetycznego, ale także dla rolnictwa i obszarów wiejskich oraz lokalnych 

samorządów i inwestorów. 

Na terenie województwa wielkopolskiego obserwuje się rozwój energetyki 

odnawialnej. Największym powodzeniem cieszy się energia wiatrowa. Program 

rozwoju biogazowni rolniczych, który zakłada budowę przynajmniej jednej z nich  

w gminie do 2020 roku, także może wpłynąć na rozwój sektora energii odnawialnej  

w Wielkopolsce. Również potencjał biomasy do spalania, wód geotermalnych  

i energetyki słonecznej w naszym regionie jest duży, który zdecydowanie należałoby 

wykorzystywać. 

Biorąc powyższe pod uwagę, celem pracy doradców Ośrodka będzie 

podnoszenie świadomości rolników i mieszkańców obszarów wiejskich włączonych  

w rozwój sektora energii odnawialnej na temat możliwości wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii. 

Zadaniem doradców będzie ułatwienie zainteresowanym uzyskania informacji 

na temat odnawialnych źródeł energii oraz otrzymania wskazówek dotyczących 

możliwości finansowania związanych z tym inwestycji. Podnoszenie świadomości 

dotyczącej możliwości wykorzystania OZE będzie miało duże znaczenie dla rolnictwa 

i obszarów wiejskich oraz rozwoju gospodarczego naszego rejonu. 

WODR w Poznaniu od kilku lat prowadzi szkolenia i organizuje konferencje 

propagujące odnawialne źródła energii. Również w 2014 roku powyższa tematyka 

będzie kontynuowana. Obok szkoleń i porad indywidualnych planuje się 

propagowanie wiedzy na temat OZE poprzez artykuły w Poradniku Gospodarskim i na 

stronie internetowej Ośrodka. 

 

Zadanie 3. Rolnictwo ekologiczne 

 

Rolnictwo ekologiczne to system gospodarowania najlepiej wpisujący się  

w strategie zrównoważonego rozwoju. Jest formą poprzez którą realizuje się względy 

społeczne tzn. uczy najbardziej wydajnego gospodarowania, gdzie nie tylko liczą się 

koszty produkcji w gospodarstwie, ale i koszty społeczne i przyrodnicze. Aktywizuje 
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ludność wsi, dostarcza nowych miejsc pracy, umiejętnie wykorzystuje potencjał 

środowiska oraz  podnosi żyzność i urodzajność gleby. Pozyskiwana tą metodą 

żywność gwarantuje wysoką jakość co w konsekwencji  stanowi ważny element 

profilaktyki zdrowotnej społeczeństwa. Produkcja rolnicza metodami ekologicznymi 

jest najskuteczniejszą metodą ochrony środowiska i przyrody na terenach wiejskich.  

O potrzebie rozwoju rolnictwa ekologicznego decydują przede wszystkim 

konsumenci, poprzez coraz częstsze poszukiwanie żywności powstałej w warunkach 

jak najbardziej zbliżonych do naturalnych. Zwiększające się wciąż zapotrzebowanie na 

żywność funkcjonalną, pozwala na założenie, że doprowadzi to do zwiększenia 

znaczenia tej gałęzi produkcji rolnictwa w naszym kraju w tym w Wielkopolsce. 

Ważnym atutem polskiego rolnictwa w tym szczególnie  rolnictwa 

wielkopolskiego jest posiadanie bogatych zasobów przyrodniczych, dzięki czemu 

można produkować żywność o podwyższonej jakości, poszukiwanej na rynku 

europejskim. Polska znajduje się obecnie na etapie rozwoju rynku biożywności,  

a zatem w obecnym momencie ważne jest zarówno upowszechnianie wśród 

producentów rolnych ekologicznych metod produkcji jak i  wychowanie oraz 

kształtowanie potencjalnych konsumentów. Popyt na żywność produkowaną 

metodami ekologicznymi jest jednym z mierników postaw proekologicznych. Wspólna 

Polityka Rolna UE po 2013 wspiera nadal systemy ekologicznej produkcji, co jest 

optymistycznym prognostykiem dla jej rozwoju.  

Szeroka gama form doradczych (wykłady, seminaria jednodniowe, wyjazdy 

studyjne, indywidualny instruktaż w gospodarstwie, pokaz upowszechnieniowy, 

demonstracje upowszechnieniowe) prowadzona przez WODR w Poznaniu w ramach 

w/w zadania już owocuje znacznym wzrostem liczby gospodarstw ekologicznych  

w Wielkopolsce i powstawaniem przetwórni z wykorzystaniem surowców wysokiej 

jakości.  

W PROW 2014-2020 dla wsparcia finansowego tego systemu produkcji 

wyodrębniono oddzielne działanie: Rolnictwo ekologiczne. Rolnicy w ramach 

powyższego zadania mają zapewnione kompleksowe doradztwo z zakresu 

przestawiania gospodarstwa na metody ekologiczne, zasad ekologicznej produkcji, 

regulacji prawnych, marketingu produktów ekologicznych, znakowania produktów 

wytwarzanych zgodnie z kryteriami rolnictwa ekologicznego oraz zasad prowadzenia 

dokumentacji pod potrzeby jednostki certyfikującej i ARiMR. Z dotychczasowego 
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doświadczenia wynika, że rolnicy chętnie  korzystają z porad i coraz efektywniej 

zarządzają swoimi gospodarstwami ekologicznymi. Poprzez realizację tego zadania 

zakładamy dalszy wzrost liczby gospodarstw ekologicznych wytwarzających produkt 

żywnościowy najwyższej jakości, a tym samym zwiększenie podaży na rynku 

żywności ekologicznej oznakowanej wspólnotowym logo rolnictwa ekologicznego. 

Jednakże zmiany w systemie finasowania rolnictwa ekologicznego od roku 2013 – 

niedostępne środki finansowe dla wsparcia produkcji sadowniczej mogą zachwiać 

dotychczas obserwowany progres w ilości gospodarstw ekologicznych. Zawarte  

w ramach zadania działania niepodważalnie wpisują się w realizację przyjętego przez 

MRiRW planu działania dla rolnictwa ekologicznego.  

W krajach UE jest tendencja stałego wzrostu popytu na żywność produkowaną 

metodami ekologicznymi, wyprzedzającego podaż. Krajowa bariera popytowa 

związana jest głównie z poziomem zamożności społeczeństwa oraz stanem 

świadomości ekologicznej i zdrowotnej. Zarysowany w Polsce, dynamiczny przyrost 

gospodarstw rolnych produkujących metodą ekologiczną stworzył rynek żywności  

o wysokich parametrach jakościowych oraz daje szansę w zdobywaniu unijnych 

rynków zbytu. Zagadnienia obejmujące przedmiotowe zadanie obejmują: Rolnictwo 

ekologiczne mające na celu dalsze upowszechnianie tej metody produkcji, pomoc 

rolnikom w sprawnym zarządzaniu gospodarstwem rolnym począwszy od prawidłowej 

konstrukcji płodozmianu poprzez sprawdzone ekologiczne technologie produkcji do 

ukierunkowanej sprzedaży produktu jakościowego, pomoc w pozyskiwaniu funduszy 

wspierających ten rodzaj produkcji oraz dalsze podnoszenie świadomości ekologicznej 

producentów rolnych jak i  konsumentów tejże żywności. 

Produkcja rolnicza zgodna z kryteriami rolnictwa ekologicznego pełni 

podwójną funkcję społeczną: z jednej strony dostarcza produktów żywnościowych  

o najwyższej jakości a z drugiej strony jest działaniem w interesie publicznym, gdyż 

przyczynia się do ochrony środowiska, poprawy bioróżnorodności i utrzymania 

cennych walorów krajobrazowych obszarów wiejskich. 
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Zadanie 4. Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski  

 

  Celem zadania jest popularyzacja indywidualnej przedsiębiorczości wśród 

mieszkańców obszarów wiejskich Wielkopolski oraz ułatwianie różnicowania 

działalności, zakładania nowych małych przedsiębiorstw i tworzenia miejsc pracy na 

wsi.  

  Zasadniczym problemem rozwojowym obszarów wiejskich w Wielkopolsce 

jest wysokie bezrobocie (w tym bezrobocie ukryte w rolnictwie) oraz postępująca 

migracja, szczególnie  młodych ludzi w poszukiwaniu pracy w dużych miastach i za 

granicą. Związane jest to niewątpliwie z brakiem pozarolniczych miejsc pracy dla 

osób zainteresowanych odejściem z rolnictwa oraz małą umiejętnością i skłonnością 

mieszkańców wsi do podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej. Wynika 

to najczęściej z powodu braku wystarczającej wiedzy, niskiego poziomu 

wykształcenia, braku środków finansowych, odległego miejsca zamieszkania od 

różnego rodzaju centrów aktywności i ogólnego poczucia braku możliwości zmiany 

czegokolwiek we własnym życiu. Ludzie dotknięci takimi problemami bardzo wolno 

dojrzewają do jakichkolwiek decyzji i są nieufni wobec nich. Konieczna jest więc 

popularyzacja indywidualnej przedsiębiorczości, dzięki której mieszkańcy obszarów 

wiejskich będą w stanie sami dla siebie oraz swoich bliskich i sąsiadów stworzyć nowe 

pozarolnicze miejsca pracy. Działalność gospodarcza osób fizycznych, zwłaszcza 

młodych jest pewną szansą na ożywienie gospodarcze terenów wiejskich. Z tego 

powodu zadania „Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na 

obszarach wiejskich wielkopolski” jest niezwykle ważny, a jego realizacja powinna 

być rozłożona na kilka kolejnych lat. 

 

Zadanie 5. Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego 

gospodarstwa domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej 

rodziny 

 

Celem zadania jest podnoszenie świadomości dotyczącej zdrowia rodziny 

wiejskiej poprzez uświadomienie zależności między sposobem odżywiania a stanem 

zdrowia. Zwrócenie uwagi na spożycie żywności jak najmniej przetworzonej,  



Program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na 2014 r. 

 

 

59 

 

o wysokich walorach odżywczych i zdrowotnych. Bardzo ważne jest przekonanie, że 

już obniżenie spożycia niewłaściwych składników pożywienia i zwiększenie 

pożądanych może wpłynąć na obniżenie częstotliwości występowania zmian 

chorobowych. 

Realizacja przedmiotowego zadania umożliwi również zdobycia nowej wiedzy  

z zakresu funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa domowego obejmującej głównie 

tematykę racjonalnego żywienia rodziny i profilaktyki zdrowotnej. 

Kluczowe jest, aby doradztwo rolnicze reagowało na nowe wyzwania 

pojawiające się w rolnictwie razem z przemianami gospodarczymi i społecznymi na 

obszarach wiejskich. Chociaż na obszarach wiejskich rolnictwo jest najważniejsze to 

w środowisku wiejskim istnieje zapotrzebowanie nie tylko na zagadnienia związane 

ściśle ze sferą produkcyjną - prowadzeniem gospodarstwa rolnego, funduszami 

unijnymi, ale także na tematy dotyczące racjonalnego prowadzenia wiejskiego 

gospodarstwa domowego. Z każdym rokiem rośnie zainteresowanie działaniami 

doradczymi z tematyki wiejskiego gospodarstwa domowego, która zawiera wiele 

zagadnień potrzebnych do prawidłowego funkcjonowania rodzin rolników  

i mieszkańców obszarów wiejskich. Jest to odpowiedź na nowe potrzeby środowisk 

wiejskich, które pragną poprawić warunki życia na obszarach wiejskich, a dzięki temu 

realizować swoje cele ekonomiczne, edukacyjne, kulturowe , czy społeczne. 

W rozwoju i właściwym funkcjonowaniu wiejskiego gospodarstwa domowego 

bardzo ważna jest problematyka promująca zdrowy styl życia, w tym profilaktykę 

zdrowotną, a także zagadnienia racjonalnego żywienia rodziny. Propagowanie postaw 

prozdrowotnych, zdrowego stylu życia i zasad racjonalnego żywienia wśród 

mieszkańców obszarów wiejskich ma na celu uświadamianie ludziom, że środowisko 

naturalne i społeczne oraz własne zachowania zdrowotne, a także styl życia są 

głównymi determinantami zdrowia człowieka.  

Od kilku lat obserwuje się nieprawidłowe stosunki ilościowe i jakościowe  

w żywieniu ludzi - dotyczy to zarówno mieszkańców miast, jak i obszarów wiejskich. 

Można wymienić takie wady w żywieniu jak: nadmierne spożycie, niedożywienie 

jakościowe, czy niedożywienie ilościowe. Te wady, a szczególnie związane  

z nadmierną konsumpcją, sprzyjają powstawaniu chorób, które obecnie stanowią 

główne przyczyny zachorowalności i umieralności Polaków. Należą do nich m.in. 

miażdżyca, choroby niedokrwienne serca, nadciśnienie tętnicze, udar mózgu, otyłość, 
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czy kamica pęcherzyka żółciowego. Jednocześnie w przypadku złych nawyków 

żywieniowych powinno starać się zmienić codzienną dietę, czyli eliminować błędy  

i odżywiać racjonalnie. 

Zatem działalność doradcza Ośrodka w przyjętym zadaniu obejmie następujące 

kierunki: 

 działania na rzecz edukacji zdrowotnej i promowania zdrowego stylu życia,   

 uświadamianie związków między zdrowiem człowieka a jego stylem życia 

oraz środowiskiem fizycznym i społecznym,  

 zapobieganie szerzeniu się niekorzystnych zachowań - złych nawyków oraz ich 

eliminowanie, 

 upowszechnianie zasad racjonalnego żywienia, 

 utrwalanie prawidłowych wzorców zdrowego stylu życia,  

 upowszechnianie przepisów z zakresu pomocy społecznej oraz 

 informowanie o obowiązujących przepisach z zakresu ubezpieczeń 

społecznych dla rolników i mieszkańców obszarów wiejskich. 

Realizacja poszczególnych zadań w zadaniu jest skierowana na edukację 

prozdrowotną będącą procesem, w którym ludzie uczą się dbać o własne zdrowie  

i społeczności, w której żyją. Dzięki tak pojmowanej edukacji zakłada się osiągnięcie 

zmiany postaw osób dorosłych poprzez zwalczanie złych nawyków, zwiększenie 

nacisku na profilaktykę zdrowotną i kreowanie wzorców zdrowego stylu życia. 

Założone cele realizowane będą poprzez współpracę doradczą ze środowiskami 

kobiecymi obszarów wiejskich, w tym przede wszystkim poprzez kontynuowanie 

współpracy z kołami gospodyń wiejskich, które w swojej działalności będą 

upowszechniały zagadnienia racjonalnego żywienia i prowadzenia nowoczesnej 

zagrody wśród mieszkańców obszarów wiejskich. Dzięki aktywności kobiet można 

wprowadzić wiele pozytywnych zmian, nie tylko w rodzinach, ale i na obszarach 

wiejskich.  

W ramach przedmiotowego zadania realizowane będą następujące metody 

doradcze: 

 wykłady specjalisty, 

 wykłady, 

 pokazy, 
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 seminarium Forum Kobiet,  

 konkurs na domowe ciasta.  

 

Zadanie 6. Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie 

wielkopolskim 

 

Celem zadania jest przedstawienie rolnikom korzyści ze wspólnego działania 

na rynku produktów rolnych oraz wspieranie powstawania podmiotów prawnych 

producentów przy wykorzystaniu aktualnych, krajowych uregulowań prawnych, jak 

również wskazywanie na możliwość integracji pionowej w celu korzystania przez 

producentów z wartości dodanej. 

Wielkopolska jest wiodącym regionem pod względem ilości grup producentów 

rolnych. Aktualnie w województwie funkcjonuje blisko 370 grup w różnych grupach 

produktów. Ponadto w zakresie zespołowych form gospodarowania na rynku owoców 

i warzyw funkcjonują 32 grupy producentów owoców i warzyw oraz 15 organizacji 

producentów owoców i warzyw. Nadal występuje duże zainteresowanie rolników 

tworzeniem nowych grup. Większość powstaje w wyniku pracy doradczej WODR  

w Poznaniu. Dwie grupy, tj. KOT-PLON Sp. z o.o., a także Jarocińskie Zrzeszenie 

Producentów Trzody Chlewnej, znajdują się w bazie gospodarstw demonstracyjnych 

WODR w Poznaniu. Dzięki otwartości ich zarządów, WODR w Poznaniu korzysta  

z nich jako doskonały przykład przy tworzeniu nowych grup oraz używa je jako 

obiekty szkoleniowe dla doradców specjalizujących się w grupach producentów 

rolnych. 

Ponadto, w Wielkopolskie występuje duże zainteresowanie konsolidacją, ze 

strony formalnych grup, w podmioty gospodarcze w celu dalszej poprawy ich pozycji 

w stosunku do dostawców środków produkcji i odbiorców ich produktów rolnych. 

Pozytywnym przykładem jest utworzona w 2009 r., przy wsparciu doradczym WODR 

w Poznania, Spółdzielnia GRUPY WIELKOPOLSKIE. Jej głównym celem jest 

realizacja wspólnych zadań gospodarczych, polegających m.in. na wspólnym 

zaopatrzeniu w środki produkcji oraz wejściu kapitałowym w przetwórstwo produktów 

rolniczych. WODR w Poznaniu aktywnie uczestniczy w tym procesie. Takie działania 

istniejących grup wzmacniają zainteresowanie producentów rolnych tworzeniem 
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nowych grup. Rolnicy, przy niskim cenach swoich produktów, chcą uczestniczyć  

w przetwórstwie, czyli w tzw. „wartości dodanej”.  

Aktualnie doradztwo świadczone przez pracowników Ośrodka dotyczy 

udzielania pomocy prawnej przy wyborze formy gospodarczej ze szczególnym 

uwzględnieniem spółdzielczości, rejestracji w KRS i przy sporządzeniu planu 

działania. Ponadto zainteresowani będą uzyskiwać bieżące informacje w zakresie 

zarządzania firmą i dostępności środków w ramach PROW 2014-2020 oraz innych 

form wsparcia.  

 

Zadanie 7. Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulinarnego 

 

Głównym celem zadania jest uświadomienie mieszkańcom obszarów wiejskich 

Wielkopolski znaczenia zachowania dziedzictwa kulturowego dla dalszego rozwoju 

tych obszarów oraz budowania poczucia własnej wartości i tożsamości. 

Dziedzictwo kulturowe Wielkopolski stanowi dorobek materialny i duchowy 

poprzednich pokoleń, jak również dorobek naszych czasów. WODR w Poznaniu od 

momentu powstania prowadzi różnego rodzaju działania, które służą zachowaniu 

dziedzictwa kulturowego naszej wsi. Wieś ma swoje tradycje i regionalizm, który 

charakteryzuje się określonymi cechami. Dotyczy to samego wizerunku wsi, tradycji, 

mentalności ludzi i wielu innych wartości odróżniających daną społeczność od innej. 

Najczęściej utożsamiamy dziedzictwo kulturowe z architekturą i sztuką. Jednak jest to 

również tradycja obchodzenia świąt i obrzędy, produkty regionalne i tradycyjne,  

w tym dziedzictwo kulinarne. Wszystko to jest częścią polskiego, europejskiego  

i światowego dziedzictwa i stanowi nasze korzenie, dlatego warto to chronić.  

W Polsce o tradycyjnych i regionalnych produktach żywnościowych zaczęto 

mówić w 2000 roku. W tym roku też został po raz pierwszy zorganizowany konkurs 

„Nasze Kulinarne Dziedzictwo”. Konkurs ten jest corocznie ogłaszany na nowo, jako 

zadanie dla Urzędów Marszałkowskich, a nasz Ośrodek jest jego realizatorem na 

terenie Wielkopolski na zlecenie UMWW Województwa Wielkopolskiego. Również 

od 2000 roku coraz liczniej prowadzone są gminne czy powiatowe konkursy  

i degustacje promujące produkty i potrawy wytwarzane na danym terenie. Dawniej, 

licznie obchodzone zwyczaje i obrzędy z czasem zostały całkowicie zapomniane. 
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Jednak działania związane z podtrzymaniem tradycji na wsi spowodowały, że 

zwyczaje i obrzędy są coraz bardziej widoczne w życiu mieszkańców Wielkopolski. 

Dzięki możliwościom skorzystania z funduszy unijnych dużo wsi jak również miejsc 

kultury można było odnowić, zadbać, aby znowu pięknie wyglądały i przyciągały 

turystów. Dlatego tak ważne jest, żeby zwracać uwagę mieszkańcom obszarów 

wiejskich, że mieszkają w miejscu, w którym tylko u nich znajdują się niepowtarzalne 

budynki, zabytki, miejsca związane z historią czy miejscową legendą. Realizacja 

działań dotyczących zachowania dziedzictwa kulturowego cieszy się dużym 

zainteresowaniem. Prowadzi to nie tylko do zachowania dziedzictwa kulturowego, ale 

pozwala również ludziom na różnicowanie działalności rolniczej, przyciąga turystów,  

i daje możliwości pozyskiwania dodatkowych źródeł dochodu. To wszystko daje 

bardzo duże korzyści wielkopolskiej wsi oraz mieszkańcom obszarów wiejskich. 

Pozwala bowiem na rozwój tych obszarów przy zachowaniu dziedzictwa kulturowego 

dla przyszłych pokoleń.  

 

Priorytet IV 

DZIAŁANIA WEWNĘTRZNE PROMUJĄCE DZIAŁALNOŚĆ OŚRODKA 

ORAZ PODNOSZĄCE JAKOŚĆ ŚWIADCZONYCH USŁUG 

 

Zadanie 1.  Dokształcanie kadr własnych  

 

W ramach zadania realizowane są działania związane z podnoszeniem 

kwalifikacji pracowników Ośrodka. Są to szkolenia zewnętrzne organizowane 

zarówno przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie wraz z 3 Oddziałami, 

jak również organizacje i firmy zewnętrzne, a także szkolenia wewnętrzne, za 

realizację których odpowiedzialni są Kierownicy Działów Merytorycznych, 

Kierownicy ZD w powiatach, samodzielne stanowiska, czy specjaliści branżowi – 

opiekunowie specjalizacji. 

 

Zadanie 2. Współpraca ze środowiskami rolniczymi 

 

Zadanie łączy współpracę doradców ze środowiskami rolniczymi i instytucjami 

pracującymi na rzecz rolnictwa w ramach organizowanych corocznie spotkań 

środowiskowych, których celem jest omówienie potrzeb doradczych na danym rejonie 
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w zakresie realizowanych przez Ośrodek zadań statutowych. Konsultacje te, odbywają 

się przy udziale rolników, przedstawicieli samorządu rolniczego oraz instytucji 

działającymi w obszarze rolnictwa, i są podstawą do planowania tematyki i metod 

wykorzystywanych w pracy doradczej na kolejny rok.  

Organizacja i finansowanie spotkań środowiskowych związane jest z realizacją 

zadań statutowych opłacanych z dotacji celowej. Przeprowadzanie konsultacji ze 

środowiskiem rolniczym jest istotne ze względu na możliwość podjęcia wspólnych 

działań w kierunku poprawy sytuacji producentów rolnych i mieszkańców obszarów 

wiejskich.  

Także podsumowania powiatowe są okazją do zaprezentowania wyników 

całorocznej pracy doradczej przed szerokim gronem zaproszonych gości w każdym  

z powiatów województwa wielkopolskiego oraz możliwością wyznaczenia nowych 

wyzwań i działalności. 

Oprócz wymienionych metod, zadanie to, zawiera także realizację wszelkich 

imprez promocyjno-wystawienniczych organizowanych przez WODR w Poznaniu  

o charakterze masowym (wykaz imprez znajduje się w tabeli 1). 

  

Zadanie 3.  Zarządzanie i koordynacja pracy 

 

W ramach realizowanego zadania, Wielkopolski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Poznaniu planuje przeprowadzanie narad z pracownikami oraz kadrą 

kierowniczą, w celu sprawnego zarządzania całą jednostką. 
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4.3. Udział WODR w Poznaniu w szacowaniu szkód w gospodarstwach 

rolnych spowodowanych niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi 

 

Na podstawie Zarządzania nr 226/092 Wojewody Wielkopolskiego z dnia  

8 czerwca 2009 r. w sprawie powołania Komisji do szacowania zakresu i wysokości 

szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których 

wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki 

przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcia się ziemi 

lub lawinę (z późn. zm.), WODR w Poznaniu aktywnie uczestniczy w szacowaniu strat 

spowodowanych przez niekorzystne zjawiska atmosferyczne. Udział naszych 

pracowników jest podyktowany koniecznością zapewnienia w komisjach szacujących, 

osób legitymujących się wykształceniem wyższym albo średnim w zakresie rolnictwa, 

ekonomiki rolnictwa lub rybactwa i wynika z przepisów Rozporządzenia Rady 

Ministrów z dnia 22 stycznia 2009 r. w sprawie realizacji niektórych zadań Agencji 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. Nr 22, poz. 121 z późn. zm.). 

Komisje szacujące powinny składać się z co najmniej 3 osób, ale w praktyce  

z powodu zapewnienia płynnej pracy, komisje są bardziej liczne i składają się z 4 do  

7 osób w zależności od gminy. WODR do pracy w tych komisjach wyznaczył od 1 do 

3 osób w każdej gminie. 

Komisja powołana przez Wojewodę funkcjonuje w następujących trzech 

Zespołach: 

1. Zespół koordynujący, 

2. Zespół ekspertów, 

3. Zespoły komisji działające na terenie poszczególnych gmin województwa 

wielkopolskiego. 

Praca Komisji polega na ustaleniu wysokości szkód dokonywanej przez 

lustrację na miejscu, następnie na spisaniu protokołu i przygotowaniu projektu Opinii 

Wojewody. Opinia Wojewody jest dokumentem niezbędnym o ubieganie się 

preferencyjne kredyty klęskowe. 
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4.4. Działalność informacyjna – wydawnicza 

 

Działania informacyjne w doradztwie można określić jako: „.....świadome 

przekazywanie ludności rolniczej informacji związanych z prowadzeniem 

gospodarstwa rolnego, bez ich oceny, testowania i badania. Przekaz ten odbywa się na 

prośbę rolników ubiegających się o takie informacje”.  

Głównym założeniem działalności informacyjnej i wydawniczej jest 

informowanie potencjalnych odbiorców, zarówno rolników, jak i doradców Ośrodka  

o nowościach z zakresu technologii, ekonomiki, ochrony środowiska, wspierania 

rozwoju obszarów wiejskich oraz kierunkach i formach pracy doradczej, a także  

o zdarzeniach mających wpływ na prowadzenie gospodarstw rolnych w naszym 

województwie. 

Oprócz tych publikacji WODR w Poznaniu upowszechnia nowości poprzez 

rozpowszechnianie broszur, ulotek, krótkich informacji w formie kserokopii, których 

autorami są pracownicy instytutów, uczelni wyższych, administracji szczebla 

centralnego i wojewódzkiego. W tym miejscu należy zaznaczyć, że każdy specjalista 

prowadzący wykłady podczas szkoleń jest zobowiązany do przygotowania 

streszczenia w formie pisemnej swojego wystąpienia. W każdym tego typu 

opracowaniu podane będzie imię i nazwisko autora, a także dane kontaktowe. 

Dodatkowo, streszczenia te będą udostępniane podczas targów, wystaw i innych 

spotkań, a dane kontaktowe służyć będą zainteresowanym daną tematyką do 

nawiązania kontaktu ze specjalistą – autorem. Na działalność wydawniczą składają się 

również opracowania będące wsparciem wdrożeń, demonstracji, pokazów i kursów 

organizowanych przez Ośrodek. W celu zapewnienia sprawnie działającej informacji 

wydawane są co roku plakaty, informatory wystawowe, katalogi, zaproszenia.  

W planie wydawniczym na 2014 rok założyliśmy również wydawanie 

miesięcznika Poradnik Gospodarski. Na łamach Poradnika Gospodarskiego 

publikowane będą artykuły, informacje, komunikaty i inne formy dziennikarskie  

w zakresie: ekonomii, technologii, ekologii i ochrony środowiska, znacznie 

powiększony będzie dział dotyczący porad prawnych i informacji o firmach 

działających w zakresie rolnictwa. Aby sprostać oczekiwaniom czytelników staramy 

się zamawiać artykuły u pracowników wyższych uczelni, instytutów naukowych, 

agencji rządowych. Autorami będą również doradcy WODR w Poznaniu, pokazujący 



Program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na 2014 r. 

 

 

67 

 

swoje doświadczenia w pracy doradczej. W 2014 roku przewiduje się wydanie 97 

artykułów, które zamieszczone będą w Poradniku Gospodarskim.   

Poradnik Gospodarski jest trybuną wymiany doświadczeń i dyskusji. Jego łamy 

są udostępniane wszystkim, którzy w sposób konstruktywny chcą rozwoju polskiego 

rolnictwa, a także w celu popularyzacji ich pracy, w szczególności: związkom 

zawodowym rolników, organizacjom samorządowym rolników i innym ośrodkom 

doradztwa rolniczego. Nasz miesięcznik wydawany jest od 1889 roku i jest 

czasopismem w 100% finansowanym przez Wielkopolski Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego w Poznaniu. 

W roku 2014 planowane są działania informacyjne w formie opracowań 

wykonywanych przez pracowników WODR w Poznaniu. Opracowania będą dotyczyć: 

 aktualnej sytuacji w rolnictwie, 

 plony wybranych gatunków ogrodniczych, 

 sytuacji ekonomicznej, 

 ekologii i ochrony środowiska, 

 rozwoju obszarów wiejskich, w tym publikacja: „Rozwój agroturystyki  

i turystyki wiejskiej w Wielkopolsce”, 

 wyników współpracy z Lokalną Grupą Dyskusyjną, 

 wyników prowadzonych demonstracji.  
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4.5. Platforma internetowa 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego prowadzi działalność statutową 

także w postaci informacji elektronicznej. Nowoczesne podejście podyktowane jest 

zmieniającymi się warunkami i rozwojem społeczeństwa informacyjnego, także na 

wielkopolskiej wsi. Ukierunkowanie w stronę platform internetowych wynika też 

bezpośrednio z analiz potrzeb klientów Ośrodka. 

Głównymi płaszczyznami działalności ośrodka w Internecie są: 

 

Strona internetowa www.wodr.poznan.pl 

 

Strona internetowa WODR w Poznaniu jest ważnym narzędziem 

upowszechniania doradztwa i informacji rolniczej w Wielkopolsce. Strona jest ciągle 

aktualizowana i dostosowywana do bieżących potrzeb. W ramach strony funkcjonuje 

baza informacyjna tworzona systematycznie przez specjalistów WODR w Poznaniu 

oraz podstrony zespołów doradczych w powiatach. 

W roku 2014 planowana jest dalsza rozbudowa strony internetowej po kątem 

nowych witryn, takich jak witryna Poradnika Gospodarskiego, ofert szkoleniowych  

i projektów unijnych. 

 

Elektroniczna Platforma Świadczenia Usług 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu posiada 

komputerowy system zarządzania firmą – Elektroniczną Platformę Świadczenia Usług. 

Jest to oprogramowanie służące bezpośredniemu kontaktowi pracowników Ośrodka  

z rolnikami i mieszkańcami obszarów wiejskich – klientami WODR. Program jest 

autorskim rozwiązaniem tworzonym przez informatyków WODR. 

W roku 2014 kontynuowana będzie rozbudowa Platformy w obszarze 

wdrażania usług elektronicznych oraz budżetu zadaniowego. W ramach systemu działa 

moduł bazy danych klientów WODR. Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 

planuje rozszerzać funkcjonalność Elektronicznej Platformy Świadczenia Usług  

o usługi realizowane on-line w powiązaniu z bazą klientów. 
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4.6. Lokalne Grupy Dyskusyjne 

 

W 2012 r. wprowadzono nową metodę doradczą (doradztwo grupowe) – 

Lokalną Grupę Dyskusyjną (LGD). Grupy te zostały utworzone we wszystkich 31 

powiatach. Tematyka jaką zajmują się LGD związana jest, między innymi z ochroną 

roślin i ochroną środowiska, rolnictwem ekologicznym oraz biogazowniami, 

produkcją trzody chlewnej i bydła, upowszechnianiem nowych rozwiązań 

technologicznych, oraz wspieraniem przedsiębiorczości i rozwoju obszarów wiejskich. 

Zadania grupy prowadzone są metodą dyskusji ułatwiającej wymianę wiedzy 

pomiędzy doradcą a rolnikami z określonego obszaru produkcji rolnej. Zdobyta w ten 

sposób przez rolnika wiedza pozwala samodzielnie rozwiązywać problemy lub 

wprowadzać nowości. Działalność istniejących LGD będzie kontynuowana w 2014 

roku. Ponadto, planowane jest utworzenie grup zajmujących się zagadnieniem 

integrowanej ochrony roślin. 

 

4.7. Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych 

 

Koncepcja i założenia wykorzystania sieci polowych stacji meteorologicznych  

w Gospodarstwach Demonstracyjnych WODR w Poznaniu 

Działania WODR w Poznaniu prowadzone pod kierunkiem Zarządu 

Województwa Wielkopolskiego zmierzają do wszechstronnego wsparcia rolników. 

Jedną z inicjatyw wychodzących naprzeciw ciągłych zmian jest założenie sieci 

polowych stacji meteorologicznych. Na początek sieć ta powstała w oparciu  

o gospodarstwa demonstracyjne WODR. 

Wiąże się to z wprowadzanym od dnia 1 stycznia 2014 r. obowiązku 

stosowania zasad integrowanej ochrony roślin przez wszystkich profesjonalnych 

użytkowników środków ochrony roślin i wynika z postanowień art. 14 dyrektywy 

2009/128/WE oraz art. 55 rozporządzenia nr 1107/2009/WE. Ogólne zasady 

integrowanej ochrony roślin zostały określone w załączniku III do ww. dyrektywy. 

Jednym z narzędzi ułatwiających wdrożenie zasad integrowanej ochrony roślin 

są systemy wspomagające podejmowanie decyzji w ochronie roślin. Systemy te są 

pomocne w określaniu optymalnych terminów wykonywania zabiegów ochrony roślin, 

a tym samym pozwalają uzyskać wysoką efektywność tych zabiegów przy 
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ograniczeniu stosowania chemicznych środków ochrony roślin do niezbędnego 

minimum. 

Cele praktycznego wykorzystania stacji pogodowych w gospodarstwach 

demonstracyjnych w województwie wielkopolskim:  

 tworzenie lokalnych prognoz agrometeorologicznych w wybranych miejscach 

na obszarze Wielkopolski z lokalnej sieci stacji agrometeorologicznych 

utworzonej przez WODR w ramach gospodarstw demonstracyjnych  

i włączenie ich w istniejący system monitoringu agrofagów (zaraza ziemniaka, 

zaraza pomidora, parch jabłoni, inne), 

 zastosowanie w praktyce sytemu dystrybucji systemów wspomagania 

decyzji  do gospodarstw rolnych z jednoczesną weryfikacją ich jakości, 

 szacowanie wymiernych skutków (efektów)  stosowania systemów 

wspomagania decyzji  przez gospodarstwa rolne różnego typu, 

 stworzenie standardu prognozowania agrometeorologicznego w lokalnej skali, 

który we współpracy z innymi (Instytut Ochrony Roślin – PIB w Poznaniu) 

pozwoli w niedalekiej  przyszłości na szersze zastosowanie i wykorzystanie 

systemów wspomagania decyzji w praktyce rolniczej.  

Ponadto opracowano projekt wspólny IOR-PIB i WODR w Poznaniu  

w zakresie systemu wspomagającego podejmowanie decyzji w ochronie żyta i buraka 

cukrowego. Projekt jest w chwili obecnej w ocenie merytorycznej, po pozytywnej 

ocenie formalnej w NCBiR. Celem projektu jest opracowanie systemu 

wspomagającego podejmowanie decyzji w ochronie żyta i buraka cukrowego oraz 

przekazanie do praktyki rolniczej wyników badań w formie internetowego systemu 

wspomagania decyzji. Po opracowaniu kolejnych komputerowych programów 

ochrony przed agrofagami i dostępności do nich, możliwe będzie rozbudowanie 

systemów decyzyjnych o kolejne aplikacje dotyczące: 

 sygnalizacji i zwalczania rolnic w burakach, 

 sygnalizacji i zwalczania rdzy brunatnej w życie. 

Stacje meteorologiczne (foto) działają autonomicznie, przekazują dane na 

serwer za pomocą sieci komórkowej. Każda ze stacji wyposażona jest w baterię – 

akumulator o mocy co najmniej 0,5W, czas działania bez doładowywania minimum 

osiem miesięcy. Zasilanie pochodzi z panelu słonecznego. System posiada parametry 

pozwalające na bezobsługowe zasilanie stacji w warunkach pogodowych 
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województwa wielkopolskiego. Komunikacja indywidualnej stacji z serwerami 

odbywa się w technologii GSM, każda ze stacji posiada własną, wbudowaną kartę 

SIM. Istnieje możliwość archiwizacji danych lokalnie, z wszystkich czujników  

z możliwością automatycznego uzupełnienia danych na serwerze w momencie 

przerwy w komunikacji. 

Dane z serwera będą udostępniane rolnikom na stronie internetowej WODR za 

pośrednictwem Elektronicznej Platformy Świadczenia Usług. 

 

Sieć Gospodarstw Demonstracyjnych – Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego w Poznaniu 

Biorąc pod uwagę potrzebę upowszechniania dobrych praktyk rolniczych  

i produkcyjnych w 2012 roku utworzono w województwie wielkopolskim sieć 

Gospodarstw Demonstracyjnych, składających się z gospodarstw rolnych, których 

osiągnięcia i doświadczenie mają stanowić wzór dla innych gospodarstw rolnych 

znajdujących się na terenie województwa. Gospodarstwa te, reprezentują najwyższy 

poziom produkcji rolniczej, dzięki wykorzystaniu nowoczesnych technologii oraz 

bardzo dobrej organizacji produkcji; charakteryzują się bardzo wysokimi efektami 

ekonomicznymi. Gospodarstwa są miejscem realizacji szkoleń, demonstracji  

i pokazów w celu ułatwienia transferu wiedzy z nauki do praktyki (rys.2). 

Gospodarstwa Demonstracyjne znajdują się w każdym powiecie województwa 

wielkopolskiego. Do sieci należy obecnie 90 gospodarstw. Wśród nich znajdują 

gospodarstwa z licznymi nagrodami i wyróżnieniami, to m.in. laureaci konkursu 

Wielkopolski Rolnik Roku, jak również wielu innych prestiżowych nagród np. 

Wzorowy Agroprzedsiębiorca, czy Bezpieczne Gospodarstwo, a także szkoły rolnicze. 

Gospodarstwa o profilu zwierzęcym zajmują się głównie hodowlą bydła mlecznego  

i trzody chlewnej, do sieci należą także gospodarstwa prowadzące hodowlę koni oraz 

brojlerów kurzych. W produkcji roślinnej dominują przede wszystkim zboża 

konsumpcyjne i paszowe, kukurydza oraz buraki cukrowe. Oprócz wymienionych, 

znajdują się także gospodarstwa rybackie, szkółkarskie, sadownicze, agroturystyczne, 

ekologiczne zajmujące się chowem bydła i produkcją mleka oraz gospodarstwa 

zajmujące się produkcją rośli cebulowych i ozdobnych – kwiatów ciętych.  

Współpraca WODR w Poznaniu z Gospodarstwem Demonstracyjnym 

obejmuje udostępnienie prowadzonego gospodarstwa rolnego na potrzeby 
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przeprowadzanych przez WODR prac upowszechnieniowych (szkolenia, pokazy, 

demonstracje), zarówno dla rolników, jak i delegacji zagranicznych, pragnących 

zapoznać się z najlepszymi gospodarstwami w rejonie, oraz udostępnienie danych 

technologiczno-ekonomicznych z gospodarstwa na potrzeby analiz wykonywanych 

przez WODR w Poznaniu. Właściciele gospodarstw, których dane umieszczone są w 

Bazie Danych Ośrodka, mają możliwość w ramach współpracy otrzymywać bieżące 

materiały szkoleniowe opracowane przez specjalistów WODR w Poznaniu, w zakresie 

wskazanym przez gospodarza.  

Gospodarstwa współpracujące z doradcami WODR w Poznaniu są również 

przykładem obiektywnej informacji o zagrożeniach zoo- i fitosanitarnych w produkcji 

zwierzęcej i roślinnej. Pola uprawne Gospodarstw Demonstracyjnych mogą stanowić 

bazę obserwacyjną, na której prowadzony jest monitoring pojawów agrofagów, co 

stanowi podstawę integrowanej ochrony roślin. Ścisłe współdziałanie z doradcami 

Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu przyczynia się do 

jeszcze efektywniejszego zarządzania gospodarstwem rolnym oraz umożliwia 

bezpośredni kontakt z najnowszymi osiągnięciami nauki w obszarze produkcji rolnej. 

Przedstawiciele Gospodarstw Demonstracyjnych zaproszeni zostali do 

współpracy z doradcami Ośrodka i wymiany doświadczeń zawodowych na platformie 

Lokalnych Grup Dyskusyjnych (jest to metoda doradcza – doradztwo grupowe, 

wprowadzona od 2012 r.). Jest to grupa osób pracująca metodą dyskusji – tym 

sposobem uczą się, twórczo rozwiązują problemy lub wprowadzają nowości. Grupy te 

utworzono we wszystkich powiatach, mają charakter seminariów ułatwiających 

wymianę wiedzy pomiędzy doradcą a rolnikami z określonego obszaru produkcji 

rolnej. 

W części Gospodarstw zainstalowano skomputeryzowane polowe stacje 

meteorologiczne przesyłające dane na serwer poprzez sieć komórkową (GSM). Za 

pomocą Internetu oraz poprzez program NegFry, można zapoznawać się z danymi 

zebranymi przez stacje i precyzyjnie określić zakres stosowania środków ochrony 

roślin. Pozyskiwane z nich wyniki są istotnym elementem wspomagania decyzji  

w ochronie roślin oraz niezbędnym narzędziem w celu wprowadzenia przez WODR  

w Poznaniu systemów wspomagania decyzji w zakresie ochrony żyta przed rdzą 

brunatną, jabłoni przed parchem, kukurydzy przed rolnicami, czy pszenicy przed 

septoriozą. 
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Rys. 2. Schemat sieci Gospodarstw Demonstracyjnych w województwie wielkopolskim 

 

Źródło: opracowanie własne WODR w Poznaniu 
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4.8. Imprezy masowe 

 

Imprezy masowe są związane z działalności informacyjną  

i upowszechnieniową. Wykaz zaplanowanych imprez masowych organizowanych 

przez Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu w 2014 r. 

przedstawiono w tabeli 1. 

 

Tab.1. Harmonogram imprez masowych organizowanych przez WODR w Poznaniu  

w 2014 r. 

Data 
Nazwa 

wydarzenia 
Organizator 

Miejsce 

imprezy 
Tematyka 

5.04.2014 
Forum 

Pszczelarskie 

WODR w Poznaniu; 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko; 

Wojewódzki Związek 

Pszczelarzy w 

Poznaniu 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Hodowla pszczół 

6.04.2014 

Wiosenne Targi 

Rolno-

Ogrodnicze 

AGROMARSZ 

WODR w Poznaniu, 

Centrum Edukacyjno-

Wystawowe w 

Marszewie 

Centrum 

Edukacyjno- 

Wystawowe 

w 

Marszewie 

Nowości w 

produkcji 

roślinnej i 

zwierzęcej; usługi 

dla produkcji 

roślinnej i 

zwierzęcej; 

kiermasz 

ogrodniczy 

24-25. 

05.2014 

Regionalne Targi 

Rolnicze 

Gołaszyn – 

Wiosna 2014 

WODR w Poznaniu, 

Centrum Wystawowo 

Edukacyjne w 

Gołaszynie 

Centrum 

Wystawowo 

Edukacyjne 

w 

Gołaszynie 

Wystawa maszyn 

rolniczych, 

środków do 

produkcji rolnej; 

kiermasz 

ogrodniczy 

24-25. 

05.2014 

Wielkopolskie 

Dni Energii 2014 

Województwo 

Wielkopolskie, 

WODR w Poznaniu, 

WFOŚiGW  

w Poznaniu, WAZE 

Sp. z o.o. 

Centrum 

Wystawowo 

Edukacyjne 

w 

Gołaszynie 

 Odnawialne 

źródła energii 

7-8. 

06.2014 

Wielkopolskie 

Targi Rolnicze 

WODR w Poznaniu, 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe Sielinko 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Wystawa i targi 

maszyn, sprzętu i 

środków do 

produkcji rolnej 
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7-8. 

06.2014 

Regionalna 

Wystawa 

Zwierząt 

Hodowlanych 

WODR w Poznaniu, 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe Sielinko 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Wystawa i ocena 

zwierząt 

hodowlanych 

7-8. 

06.2014 
Dni Pola 

WODR w Poznaniu, 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe Sielinko 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Prezentacja 

najlepszych 

odmian roślin 

uprawnych oraz 

nawozów i 

środków ochrony 

7-8. 

06.2014 

Wielkopolskie 

Dni Energii 2014 

Województwo 

Wielkopolskie, 

WODR w Poznaniu, 

WFOŚiGW  

w Poznaniu, WAZE 

Sp. z o.o. 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

 Odnawialne 

źródła energii 

7-8. 

06.2014 

ZIELONE 

AGRO SHOW – 

Polskie Zboża 

Polska Izba 

Gospodarcza Maszyn 

i Urządzeń 

Rolniczych, 

Międzynarodowe 

Targi Poznańskie 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Prezentacja oferty 

maszyn 

zielonkowych, 

opryskiwaczy 

polowych;  pokazy 

maszyn w pracy 

na poletkach; 

uprawa na polach 

doświadczalnych 

14-15. 

06.2014 

MARSZEWSKIE 

DNI POLA 2014 

Letnie Targi 

Rolno-

Ogrodnicze 

AGROMARSZ 

14.06.2013r. - 

VII Włościańskie 

Zawody w 

Powożeniu 

Zaprzęgami 

Konnymi 

15.06.2014r. - 

XXVI 

Regionalna 

Wystawa Koni 

Hodowlanych 

WODR w Poznaniu, 

Centrum Edukacyjno-

Wystawowe w 

Marszewie, 

Związek Hodowców 

Koni Wielkopolskich 

Centrum 

Edukacyjno- 

Wystawowe 

w 

Marszewie 

Prezentacja 

kolekcji roślin 

uprawnych, 

sprzętu rolniczego 

oraz prezentacja 

dorobku 

hodowców koni z 

południowej 

Wielkopolski 
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14-15. 

06.2014 

Wielkopolskie 

Dni Energii 2014 

Województwo 

Wielkopolskie, 

WODR w Poznaniu, 

WFOŚiGW  

w Poznaniu, WAZE 

Sp. z o.o. 

Centrum 

Edukacyjno- 

Wystawowe 

w 

Marszewie 

Odnawialne źródła 

energii 

29.06.2014 
Targi Rolnicze – 

Kościelec 2014r. 
WODR w Poznaniu Kościelec 

Promocja 

agrobiznesu 

13-14. 

09.2014 

XVI Dni 

Ogrodnika – 

Targi 

Międzynarodowe 

WODR w Poznaniu, 

ZD Kalisz 
Gołuchów 

Promocja 

najnowszych 

technologii i 

środków produkcji 

dla ogrodnictwa 

20.09.2014 
Wielkopolska 

Wieś Zaprasza 

WODR w Poznaniu, 

Centrum 

Wystawowo- 

Edukacyjne w 

Gołaszynie 

Centrum 

Wystawowo 

Edukacyjne 

w 

Gołaszynie 

Promocja dorobku 

Kół Gospodyń 

Wiejskich; 

prezentacja 

Gospodarstw 

Agroturystycznych 

27.09.2014 Dzień Kukurydzy 

WODR w Poznaniu, 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe Sielinko 

Centrum 

Wystawowo-

Szkoleniowe 

Sielinko 

Prezentacja 

odmian kukurydzy 

5.10.2014 

Jesienne Targi 

Rolno-

Ogrodnicze 

AGROMARSZ 

„Przyjazna 

Energia w domu i 

zagrodzie” 

WODR w Poznaniu, 

Centrum Edukacyjno-

Wystawowe w 

Marszewie 

Centrum 

Edukacyjno- 

Wystawowe 

w 

Marszewie 

Ochrona 

środowiska oraz 

zielona energia na 

obszarach 

wiejskich  

i w gospodarstwie 

rolnym 
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5. Metody doradcze w liczbach 

 

Poniżej, w układzie tabelarycznym, znajdują się zaplanowane działania 

Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na rok 2014. Pierwsza 

tabela przedstawia całkowitą liczbę wszystkich metod doradczych zaplanowanych  

w ramach priorytetów. Kolejne tabele prezentują zaplanowane działania w ramach 

poszczególnych metod doradczych spośród wymienionych: 

 wykład specjalisty, 

 wykład, 

 pokaz, 

 demonstracja, 

 wyjazd studyjny, 

 konkurs, 

 seminarium, 

 konferencje, 

 działanie ekonomiczne w gospodarstwie demonstracyjnym, 

 analiza jednostkowych kosztów produkcji, 

 porady, 

 masowe formy (dni pola, dni kukurydzy, dni cebuli, dni rzepaku, święto 

sadownika, dzień hodowcy trzody chlewnej, dni ogrodnika, dzień zagrody), 

 ocena ekonomiczna gospodarstwa, 

 lokalne grupy dyskusyjne, 

 podsumowania powiatowe, 

 spotkania środowiskowe, 

a także dokształcanie kadry (stacjonarne, wyjazdowe i e-learning) oraz narady 

z pracownikami i inne. 

 W tabeli 2 zgrupowane zostały metody doradcze odnoszące się do działalności 

statutowej podstawowej w układzie czterech głównych priorytetów działalności 

Ośrodka. W 2014 roku pracownicy WODR w Poznaniu wykonają 3 422 metody,  

w skład których wchodzą takie metody jak: wykład specjalisty, pokaz, demonstracje, 

wyjazd studyjny, konkurs, seminarium, konferencja oraz wykład. Dodatkowe metody 

doradcze zostały ujęte w kolejnych tabelach.  
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Tab.2. Zestawienie liczby wszystkich metod doradczych zaplanowanych w WODR  

w Poznaniu na 2014 r. 

Priorytet 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego 

produkcji rolniczej oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 
1 416 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  738  

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój 

obszarów wiejskich 
1 307  

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz 

podnoszące jakość świadczonych usług 
16  

Suma: 3 477 

  

 

 

5.1. WYKŁADY SPECJALISTY  

 
Tab.3. Zestawienie liczby wykładów specjalisty zaplanowanych w WODR w Poznaniu 

na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
55 

Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakość 
48 

Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 
32 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 
48 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 52 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 13 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 18 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 35 

Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 20 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 261 

Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 27 

Wykorzystanie gospodarstw demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 
10 
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Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych 

poprzez zalesienia 
10 

Suma: 629 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 
146 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 
64 

Suma: 210 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Ochrona środowiska w rolnictwie 52 

Odnawialne źródła energii 48 

Rolnictwo ekologiczne 33 

Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 
53 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 
58 

Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  
38 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulinarnego 
29 

Suma: 311  

Suma: 1 150 
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5.2. POKAZY  

 
Tab.4. Zestawienie liczby pokazów zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
10 

Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakość 
9 

Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 
5 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów  

i zwiększenia jakości 
4 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 8 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 1 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 2 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 5 

Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian 

(LZO) 
6 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 36 

Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 4 

Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych 

poprzez zalesienia 
1 

Suma: 91 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Odnawialne źródła energii 1 

Rolnictwo ekologiczne 1 

Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego 

gospodarstwa domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki 

zdrowotnej rodziny 

7 

Suma: 9 

Suma: 100 
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5.3. DEMONSTRACJE  

 
Tab.5. Zestawienie liczby demonstracji zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
12 

Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakość 
10 

Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w 

aspekcie obniżenia kosztów 
7 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 
6 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 7 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 1 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 2 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 4 

Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian 

(LZO) 
6 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 35 

Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 4 

Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych 

poprzez zalesienia 
1 

Suma: 95 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Ochrona środowiska w rolnictwie 7 

Odnawialne źródła energii 10 

Rolnictwo ekologiczne 3 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na 

obszarach wiejskich Wielkopolski 
5 

Suma: 25 

Suma: 120 
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5.4. WYJAZDY STUDYJNE  
 

Tab.6. Zestawienie liczby wyjazdów studyjnych zaplanowanych w WODR  

w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
6 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 
5 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 3 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 2 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 3 

Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 1 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 3 

Wykorzystanie gospodarstw demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 
16 

Upowszechnienie wśród rolników i mieszkańców obszarów wiejskich 

wiedzy na temat aktualnych przepisów dotyczących ochrony zwierząt, 

obowiązków wynikających z tych przepisów i kształtowania właściwych 

postaw 

30 

Suma: 69 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 
8 

Suma: 8 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Rolnictwo ekologiczne 3 

Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 
3 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 
33 

Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  
2 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulinarnego 
4 

Suma: 45 
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Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Współpraca ze środowiskami rolniczymi 6 

Suma: 6 

Suma: 128 

 

5.5. KONKURSY 

 

Tab.7. Zestawienie liczby konkursów zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 
1 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 1 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 1 

Suma: 3 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 
2 

Suma: 2 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Ochrona środowiska w rolnictwie 1 

Odnawialne źródła energii 1 

Rolnictwo ekologiczne 1 

Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 
1 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 
4 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulin 
5 

Suma: 13 

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Współpraca ze środowiskami rolniczymi 2 

Suma: 2 

Suma: 20 
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5.6. SEMINARIA  

 

Tab.8. Zestawienie liczby seminariów zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
1 

Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 
1 

Wykorzystanie gospodarstw demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 
3 

Suma: 5 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Odnawialne źródła energii 1 

Rolnictwo ekologiczne 2 

Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 
1 

Suma: 4 

Suma: 9 

 
5.7. KONFERENCJE 

 

Tab.9. Zestawienie liczby konferencji zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 
Liczba zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 1 

Suma: 1 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Odnawialne źródła energii 1 

Suma: 1 

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Współpraca ze środowiskami rolniczymi 1 

Suma: 1 

Suma: 3 
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5.8. WYKŁADY  

 

Tab.10.  Zestawienie liczby wykładów zaplanowanych w WODR w Poznaniu na 2014 r. 

Zadanie 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 
38 

Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakość 
16 

Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 
17 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 
112 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 33 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 4 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 33 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 13 

Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 69 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 142 

Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 26 

Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych 

poprzez zalesienia 
2 

Upowszechnienie wśród rolników i mieszkańców obszarów wiejskich 

wiedzy na temat aktualnych przepisów dotyczących ochrony zwierząt, 

obowiązków wynikających z tych przepisów i kształtowania właściwych 

postaw 

18 

Suma: 523 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 
470 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 
48 

Suma: 518 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Ochrona środowiska w rolnictwie 486 

Odnawialne źródła energii 32 

Rolnictwo ekologiczne 29 
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Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 
161 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 
148 

Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  
5 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulinarnego 
38 

Suma: 899 

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Współpraca ze środowiskami rolniczymi 7 

Suma: 7 

Suma: 1 947 
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5.9. DODATKOWE METODY DORADCZE 

 

Tab.11. Zestawienie liczby dodatkowych metod doradczych zaplanowanych przez 

WODR  w Poznaniu na 2014 r. 

Priorytet 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego 

produkcji rolniczej oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw 

rolnych 

2 825  

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem 

rolnym  
10 003  

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój 

obszarów wiejskich 
308  

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka 

oraz podnoszące jakość świadczonych usług 
160  

Suma: 13 296 

 

 
Tab.12. Zestawienie liczby dodatkowych metod doradczych zaplanowanych przez 

WODR  w Poznaniu na 2014 r. w podziale na priorytety i odpowiadające im 

zadania 

Metoda doradcza 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Zadanie: Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 

lokalne grupy dyskusyjne 4 

próbne wykopki ziemniaków 239 

Suma w zadaniu: 243 

Zadanie: Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

lokalne grupy dyskusyjne 4 

meldunki żniwne 1641 

oceny przezimowania upraw 291 

szacunki plonów 361 

Suma w zadaniu: 2 297 

 



Program działalności Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu na 2014 r. 

 

 

88 

 

Zadanie: Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 

lokalne grupy dyskusyjne 24 

Suma w zadaniu: 24 

Zadanie: Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 

lokalne grupy dyskusyjne 12 

Suma w zadaniu: 12 

Zadanie: Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 

lista zalecanych odmian 48 

lokalne grupy dyskusyjne 1 

udział w Wielkopolskim Zespole Porejestrowego Doświadczalnictwa 

Odmianowego 
6 

Suma w zadaniu: 55 

Zadanie: Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 

lokalne grupy dyskusyjne 105 

metodyki IP 9 

monitoringi fitosanitarne 76 

Suma w zadaniu: 190 

Zadanie: Wykorzystanie gospodarstw demonstracyjnych w transferze innowacji z nauki do 

praktyki rolniczej 

lokalne grupy dyskusyjne 4 

Suma w zadaniu: 4 

SUMA W PRIORYTECIE: 2 825 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym 

Zadanie: Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

analizy jednostkowe kosztów produkcji 649 

ankiety agrobazar 671 

ceny materiału siewnego i środków ochrony roślin 303 

działania ekonomiczne w Gospodarstwie Demonstracyjnym 137 

kalkulacje rolnicze 69 

komisje klęskowe 371 

lokalne grupy dyskusyjne 8 

meldunki trzodowe 1097 

monitoringi cen (tygodniowe) 3734 
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notowania cen (miesięczne) 1446 

notowania cen targowiskowych (dla ZSRIR) 984 

notowania cen usług mechanizacyjnych  155 

oceny ekonomiczne gospodarstw 171 

plony i ceny (komisja klęskowa) 164 

Suma w zadaniu: 9 959 

Zadanie: Upowszechnianie rachunkowości rolnej w konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

lokalne grupy dyskusyjne 1 

oceny ekonomiczne gospodarstw 43 

Suma w zadaniu: 44 

SUMA W PRIORYTECIE: 10 003 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Zadanie: Ochrona środowiska w rolnictwie 

działania prośrodowiskowe w Gospodarstwie Demonstracyjnym 149 

lokalne grupy dyskusyjne 9 

Suma w zadaniu: 158 

Zadanie: Odnawialne źródła energii 

lokalne grupy dyskusyjne 4 

Suma w zadaniu: 4 

Zadanie: Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 

lokalne grupy dyskusyjne 10 

Suma w zadaniu: 10 

Zadanie: Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 

lokalne grupy dyskusyjne 1 

monitoring agroturystyczny 123 

Suma w zadaniu: 124 

Zadanie: Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie wielkopolskim  

lokalne grupy dyskusyjne 4 

Suma w zadaniu: 4 
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Zadanie: Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulin 

lokalne grupy dyskusyjne 8 

Suma w zadaniu: 8 

SUMA W PRIORYTECIE: 308 

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Zadanie: Współpraca ze środowiskami rolniczymi 

lokalne grupy dyskusyjne 21 

masowe formy 76 

podsumowanie powiatowe 31 

relacje on-line 1 

spotkania środowiskowe 31 

Suma w zadaniu: 160 

SUMA W PRIORYTECIE: 160 

SUMA ŁĄCZNIE: 13 296 

 

 

5.10. PORADY  

 

5.10.1. Porady indywidulane 

 

Tab.13. Zestawienie liczby porad indywidualnych zaplanowanych przez WODR   

w Poznaniu na 2014 r. 

Komórka organizacyjna 

Liczba 

zaplanowanych 

porad 

Chodzież 935  

Czarnków-Trzcianka 1858  

Gniezno 2609  

Gostyń 2069  

Grodzisk 1986  

Jarocin 1342  

Kalisz 7222  

Kępno 1783  

Koło 5773  
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Konin 6499  

Kościan 544  

Krotoszyn 1764  

Leszno 1273  

Międzychód 1918  

Nowy Tomyśl 2120  

Oborniki 1120  

Ostrów 2572  

Ostrzeszów 3312  

Piła 2000  

Pleszew 3944  

Poznań 3516  

Rawicz 1561  

Słupca 2371  

Szamotuły 2101  

Śrem 1178  

Środa 1105  

Turek 4028  

Wągrowiec 1863  

Wolsztyn 1285  

Września 1674  

Złotów 1296  

E 800  

EOŚ 1261  

ROW 1033  

SPD 2341  

Suma: 80 056 
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5.10.2. Porady w Gospodarstwie Demonstracyjnym 

 

Tab.14. Zestawienie liczby porad indywidualnych zaplanowanych przez WODR   

w Poznaniu na 2014 r. 

Komórka organizacyjna 

Liczba 

zaplanowanych 

porad 

Chodzież 14  

Czarnków-Trzcianka 4  

Gniezno 20  

Gostyń 14  

Grodzisk 6  

Jarocin 4  

Kalisz 22  

Kępno 18  

Koło 16  

Konin 12  

Kościan 4  

Krotoszyn 5  

Leszno 16  

Międzychód 9  

Nowy Tomyśl 14  

Oborniki 4  

Ostrów 4  

Ostrzeszów 13  

Piła 12  

Pleszew 12  

Poznań 1  

Rawicz 19  

Słupca 20  

Szamotuły 25  

Środa 8  

Turek 12  

Wągrowiec 12  
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Wolsztyn 8  

Września 20  

Złotów 8  

ROW 14  

SPD 50  

Suma: 420 

 

 

5.11. DOKSZTAŁCANIE KADRY 

 

Tab.15. Zestawienie liczby metod zaplanowanych w ramach dokształcania kadry  

na 2014 r. 

Metoda doradcza 

Liczba  

zaplanowanych  

metod 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej 

oraz poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Zadanie: Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny z uwzględnieniem ochrony środowiska  

i spełnienia zasad 

dokształcanie kadry - e-learning 6 

dokształcanie kadry - stacjonarne 12 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 22  

Zadanie: Podnoszenie efektywności produkcji ziemniaków w aspekcie obniżenia kosztów  

i zwiększenia jakości 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 10  

Zadanie: Poprawa efektywności produkcji roślin oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 10  
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Zadanie: Poprawa efektywności produkcji zbóż w aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 10  

Zadanie: Poprawa jakości i opłacalności produkcji żywca wieprzowego 

dokształcanie kadry - e-learning 4 

dokształcanie kadry - stacjonarne 8 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 16  

Zadanie: Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej 

dokształcanie kadry - stacjonarne 2 

narady z pracownikami 2 

Suma w zadaniu: 4  

Zadanie: Poprawa stanu technicznego pomieszczeń inwentarskich 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 10  

Zadanie: Produkcja warzyw i owoców wysokiej jakości 

dokształcanie kadry - e-learning 4 

dokształcanie kadry - stacjonarne 8 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 16  

Zadanie: Propagowanie odmian roślin uprawnych z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 11  
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Zadanie: Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin uprawnych 

dokształcanie kadry - e-learning 4 

dokształcanie kadry - stacjonarne 9 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 2 

Suma w zadaniu: 19  

Zadanie: Racjonalna gospodarka na użytkach zielonych 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 4 

narady z pracownikami 4 

Suma w zadaniu: 10  

Zadanie: Wzrost efektywności wykorzystania potencjału gospodarstw rolnych poprzez 

zalesienia 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

Suma w zadaniu: 2  

SUMA W PRIORYTECIE: 140 

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym  

Zadanie: Podnoszenie wiedzy ekonomicznej rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

dokształcanie kadry - e-learning 9 

dokształcanie kadry - stacjonarne 23 

Suma w zadaniu: 32  

Zadanie: Upowszechnianie rachunkowości rolnej w konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

dokształcanie kadry - e-learning 7 

dokształcanie kadry - stacjonarne 59 

Suma w zadaniu: 66  

SUMA W PRIORYTECIE: 98 

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Zadanie: Ochrona środowiska w rolnictwie 

dokształcanie kadry - e-learning 8 

dokształcanie kadry - stacjonarne 12 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 4 

Suma w zadaniu: 24  
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Zadanie: Odnawialne źródła energii 

dokształcanie kadry - e-learning 4 

dokształcanie kadry - stacjonarne 2 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 7 

Suma w zadaniu: 17  

Zadanie: Rolnictwo ekologiczne 

dokształcanie kadry - stacjonarne 3 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 8  

Zadanie: Wspieranie rozwoju i właściwego funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i profilaktyki zdrowotnej rodziny 

dokształcanie kadry - e-learning 4 

dokształcanie kadry - stacjonarne 6 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 3 

Suma w zadaniu: 17  

Zadanie: Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 

dokształcanie kadry - e-learning 6 

dokształcanie kadry - stacjonarne 11 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 22  

Zadanie: Wspieranie zespołowych form gospodarowania w województwie wielkopolskim  

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 3 

narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 10  

Zadanie: Zachowanie dziedzictwa kulturowego Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulinarnego 

dokształcanie kadry - e-learning 2 

dokształcanie kadry - stacjonarne 3 
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narady z pracownikami 4 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 10  

SUMA W PRIORYTECIE: 108 

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące 

jakość świadczonych usług 

Zadanie: Dokształcanie kadr własnych 

dokształcanie kadry - stacjonarne 44 

narady z pracownikami 55 

szkolenia - CDR 306 

szkolenia zewnętrzne - poza CDR 93 

dokształcanie kadry – wyjazd studyjny 1 

Suma w zadaniu: 499  

Zadanie: Współpraca ze środowiskami rolniczymi 

masowe formy 453 

narady z pracownikami 48 

podsumowanie powiatowe 309 

spotkania środowiskowe 275 

Suma w zadaniu: 1 085  

Zadanie: Zarządzanie i koordynacja pracy 

narady z pracownikami 323 

Suma w zadaniu: 323 

SUMA W PRIORYTECIE: 1 907 

SUMA ŁĄCZNIE: 2 253 
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5.12. WYDAWNICTWA 

 

Tab.16. Zestawienie liczby metod realizowanych w ramach działalności wydawniczej 

zaplanowanych na 2014 r. 

Miejsce zamieszczenia Liczba 

Metoda doradcza: artykuł 

Poradnik Gospodarski 104 

prasa lokalna 44 

strona internetowa WODR 780 

baza klientów 629 

inne* 35 

Suma: 1 592 

Metoda doradcza: opracowanie aktualna sytuacja 

prasa lokalna 9 

strona internetowa WODR 53 

baza klientów 20 

inne* 39 

Suma: 121 

Metoda doradcza: opracowanie Ekologia 

inne* 7 

Suma: 7 

Metoda doradcza: opracowanie Ekonomiczne 

strona internetowa WODR 1 

inne* 6 

Suma: 7 

Metoda doradcza: opracowanie plony 

inne* 1 

Suma: 1 

Metoda doradcza: opracowanie ROW 

inne* 4 

Suma: 4 
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Metoda doradcza: podsumowanie demonstracji - opracowanie 

strona internetowa WODR 10 

inne* 12 

Suma: 22 

Metoda doradcza: podsumowanie LGD - opracowanie 

Poradnik Gospodarski 1 

strona internetowa WODR 24 

inne* 11 

Suma: 36 

Suma: 1 790 

inne*: gminne biuletyny informacyjne i prasa lokalna, opracowania na potrzeby Urzędu 

Marszałkowskiego w Poznaniu, opracowania wewnętrzne  

 

 

5.13. DZIAŁALNOŚĆ CENTRÓW 

 

Tab.17. Zestawienie metod doradczych zaplanowanych w Centrach na 2014 r. 

Metoda doradcza Zadanie Organizator 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

CENTRUM EDUKACYJNO-WYSTAWOWE W MARSZEWIE 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej oraz 

poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Demonstracje 
Propagowanie odmian roślin uprawnych 

z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

Demonstracje 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Pleszew 1 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Podnoszenie efektywności produkcji 

ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakości 

SPD 1 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji 

żywca wieprzowego 
SPD 8 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Poprawa stanu technicznego 

pomieszczeń inwentarskich 
SPD 3 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 4 

narady z 

pracownikami 

Podnoszenie efektywności produkcji 

ziemniaków w aspekcie obniżenia 

kosztów i zwiększenia jakości 

SPD 1 
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narady z 

pracownikami 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji 

żywca wieprzowego 
SPD 4 

narady z 

pracownikami 

Poprawa stanu technicznego 

pomieszczeń inwentarskich 
SPD 3 

narady z 

pracownikami 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 2 

Pokazy 
Propagowanie odmian roślin uprawnych 

z Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

Pokazy 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Ostrów 1 

Pokazy 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Pleszew 1 

Seminaria 

Wykorzystanie gospodarstw 

demonstracyjnych w transferze innowacji 

z nauki do praktyki rolniczej 

SPD 1 

Wyjazdy studyjne 

Optymalizacja produkcji mleka i 

wołowiny z uwzględnieniem ochrony 

środowiska i spełnienia zasad 

Gniezno 1 

Suma w priorytecie: 33  

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej 

rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

E 4 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej 

w konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

E 9 

Suma w priorytecie: 13  

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

dokształcanie 

kadry - stacjonarne 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, 

w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 

ROW 2 

konferencje Odnawialne źródła energii EOŚ 1 

Konkursy 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego 

Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulin 

Pleszew 1 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, 

w tym agroturystyki na obszarach 

wiejskich Wielkopolski 

ROW 1 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie zespołowych form 

gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  

ROW 1 
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Seminaria Odnawialne źródła energii EOŚ 1 

wyjazdy 

studyjne 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w 

tym agroturystyki na obszarach wiejskich 

Wielkopolski 

ROW 1 

Wykłady 

specjalisty 
Odnawialne źródła energii EOŚ 2 

Suma w priorytecie: 10  

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące jakość 

świadczonych usług 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi Pleszew 3 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi CEW 6 

narady z 

pracownikami 
Dokształcanie kadr własnych Pleszew 12 

narady z 

pracownikami 
Zarządzanie i koordynacja pracy E 6 

podsumowanie 

powiatowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Pleszew 1 

spotkania 

środowiskowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Pleszew 1 

Suma w priorytecie: 29  

SUMA W CENTRUM: 85  

CENTRUM WYSTAWOWO-SZKOLENIOWE SIELINKO 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej oraz 

poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Demonstracje 

Poprawa efektywności produkcji roślin 

oleistych i bobowatych w aspekcie obniżenia 

kosztów 

Nowy Tomyśl 1 

Demonstracje 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Podnoszenie efektywności produkcji 

ziemniaków w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 

SPD 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w 

aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

SPD 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej SPD 2 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 2 
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dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
SPD 6 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
IT 1 

konferencje Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej SPD 1 

Konkursy 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w 

aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

Nowy Tomyśl 1 

lokalne grupy 

dyskusyjne 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Nowy Tomyśl 4 

narady z 

pracownikami 

Podnoszenie efektywności produkcji 

ziemniaków w aspekcie obniżenia kosztów i 

zwiększenia jakości 

SPD 1 

narady z 

pracownikami 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w 

aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

SPD 1 

narady z 

pracownikami 
Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej SPD 2 

narady z 

pracownikami 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 1 

narady z 

pracownikami 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
SPD 2 

Pokazy 

Poprawa efektywności produkcji roślin 

oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 

Nowy Tomyśl 1 

Pokazy 

Poprawa efektywności produkcji roślin 

oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 

Poznań 1 

Pokazy 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

Pokazy 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Nowy Tomyśl 1 

Seminaria 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny 

z uwzględnieniem ochrony środowiska i 

spełnienia zasad 

SPD 1 

Seminaria 

Poprawa efektywności produkcji roślin 

oleistych i bobowatych w aspekcie 

obniżenia kosztów 

SPD 1 

Seminaria 

Wykorzystanie gospodarstw 

demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 

SPD 1 
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Wyjazdy 

studyjne 

Optymalizacja produkcji mleka i wołowiny 

z uwzględnieniem ochrony środowiska i 

spełnienia zasad 

Gniezno 1 

Wyjazdy 

studyjne 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w 

aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

Międzychód 1 

Wykłady 

Poprawa efektywności produkcji zbóż w 

aspekcie obniżenia kosztów i zwiększenia 

jakości 

Międzychód 1 

Wykłady 
Poprawa jakości i opłacalności produkcji 

żywca wieprzowego 
Nowy Tomyśl 2 

Wykłady 
Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
Nowy Tomyśl 1 

Wykłady 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
Nowy Tomyśl 1 

Wykłady 

specjalisty 

Poprawa jakości i opłacalności produkcji 

żywca wieprzowego 
Nowy Tomyśl 3 

Wykłady 

specjalisty 
Poprawa opłacalności produkcji pasiecznej Nowy Tomyśl 1 

Wykłady 

specjalisty 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Nowy Tomyśl 2 

Wykłady 

specjalisty 

Wykorzystanie gospodarstw 

demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 

SPD 2 

Suma w priorytecie: 50  

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej 

rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

E 7 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w 

konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

Nowy Tomyśl 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w 

konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

E 19 

Wykłady 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w 

konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

Nowy Tomyśl 1 

Wykłady 

specjalisty 

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej 

rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

Nowy Tomyśl 1 
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Wykłady 

specjalisty 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w 

konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

Nowy Tomyśl 2 

Suma w priorytecie: 31  

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Ochrona środowiska w rolnictwie EOŚ 4 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 6 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w 

tym agroturystyki na obszarach wiejskich 

Wielkopolski 

ROW 9 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Wspieranie zespołowych form 

gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  

ROW 3 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego 

Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulin 

ROW 3 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 3 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, w 

tym agroturystyki na obszarach wiejskich 

Wielkopolski 

ROW 3 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie zespołowych form 

gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  

ROW 1 

narady z 

pracownikami 

Zachowanie dziedzictwa kulturowego 

Wielkopolski ze szczególnym 

uwzględnieniem dziedzictwa kulin 

ROW 3 

Wykłady 

specjalisty 
Ochrona środowiska w rolnictwie Nowy Tomyśl 2 

Wykłady 

specjalisty 
Odnawialne źródła energii Nowy Tomyśl 1 

Suma w priorytecie: 38  

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące jakość 

świadczonych usług 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Dokształcanie kadr własnych MD 2 
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dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Dokształcanie kadr własnych IT 2 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi Nowy Tomyśl 1 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi Śrem 1 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi CWS 3 

narady z 

pracownikami 
Dokształcanie kadr własnych Nowy Tomyśl 13 

narady z 

pracownikami 
Zarządzanie i koordynacja pracy E 9 

narady z 

pracownikami 
Zarządzanie i koordynacja pracy MD 8 

podsumowanie 

powiatowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Nowy Tomyśl 1 

relacje on-line Współpraca ze środowiskami rolniczymi IT 1 

spotkania 

środowiskowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Nowy Tomyśl 1 

szkolenia 

okresowe z 

BHP 

Zarządzanie i koordynacja pracy BHP 1 

Wyjazdy 

studyjne 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Krotoszyn 1 

Suma w priorytecie: 44  

SUMA W CENTRUM: 163  

CENTRUM WYSTAWOWO-EDUKACYJNE W GOŁASZYNIE 

Priorytet I - Promowanie postępu biologicznego i technologicznego produkcji rolniczej oraz 

poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych 

Demonstracje 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

Demonstracje 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Rawicz 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń 

inwentarskich 
SPD 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 2 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
SPD 2 

lokalne grupy 

dyskusyjne 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Rawicz 2 
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narady z 

pracownikami 

Poprawa stanu technicznego pomieszczeń 

inwentarskich 
SPD 1 

narady z 

pracownikami 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
SPD 1 

narady z 

pracownikami 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
SPD 1 

Pokazy 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
SPD 1 

Pokazy 
Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Rawicz 1 

Seminaria 

Wykorzystanie gospodarstw 

demonstracyjnych w transferze innowacji z 

nauki do praktyki rolniczej 

SPD 1 

Wykłady 
Propagowanie odmian roślin uprawnych z 

Listy Zalecanych Odmian (LZO) 
Rawicz 1 

Wykłady 

specjalisty 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
Rawicz 1 

Wykłady 

specjalisty 

Produkcja warzyw i owoców wysokiej 

jakości 
ROW 1 

Wykłady 

specjalisty 

Racjonalizacja ochrony chemicznej roślin 

uprawnych 
Rawicz 3 

Suma w priorytecie: 21  

Priorytet II - Podnoszenie poziomu zarządzania gospodarstwem rolnym 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Podnoszenie wiedzy ekonomicznej 

rolników w zakresie zarządzania 

gospodarstwem rolnym 

E 1 

dokształcanie 

kadry - 

stacjonarne 

Upowszechnianie rachunkowości rolnej w 

konwencji zarządczej opartej na 

metodologii zastosowanej 

E 4 

Suma w priorytecie: 5  

Priorytet III - Wielofunkcyjny, inteligentny i zrównoważony rozwój obszarów wiejskich 

Konkursy Ochrona środowiska w rolnictwie ROW 1 

Konkursy 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 1 

narady z 

pracownikami 

Wspieranie zespołowych form 

gospodarowania w województwie 

wielkopolskim  

ROW 1 

Pokazy 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 1 
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Seminaria 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 1 

Wykłady 

specjalisty 
Ochrona środowiska w rolnictwie ROW 1 

Wykłady 

specjalisty 

Wspieranie rozwoju i właściwego 

funkcjonowania wiejskiego gospodarstwa 

domowego, w tym racjonalnego żywienia i 

profilaktyki zdrowotnej rodziny 

ROW 1 

Suma w priorytecie: 7  

Priorytet IV - Działania wewnętrzne promujące działalność Ośrodka oraz podnoszące jakość 

świadczonych usług 

masowe formy Współpraca ze środowiskami rolniczymi Rawicz 5 

narady z 

pracownikami 
Zarządzanie i koordynacja pracy Rawicz 8 

narady z 

pracownikami 
Zarządzanie i koordynacja pracy E 1 

podsumowanie 

powiatowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Rawicz 1 

spotkania 

środowiskowe 
Współpraca ze środowiskami rolniczymi Rawicz 1 

Suma w priorytecie: 16  

SUMA W CENTRUM: 49  

ŁĄCZNIE W CENTRACH: 297 
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5.14. SZKOLENIA KOMERCYJNE 

 

Tab.18. Zestawienie liczby szkoleń komercyjnych  zaplanowanych na 2014 r. 

Metoda doradcza 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

kursy agroturystyczne 10 

podst. (2-dn.) kursy w zakresie stosowania środków ochrony roślin 36 

uzup. (1-dn.) kursy w zakresie stosowania środków ochrony roślin 107 

inne kursy komercyjne 3 

Suma: 156 

 

 

5.15. DZIAŁALNOŚĆ DORADCZA KOMERCYJNA 

 

Tab.19.  Zestawienie liczby metod w ramach działalności doradczej komercyjnej 

zaplanowanych na 2014 r. 

Metoda doradcza 

Liczba 

zaplanowanych 

metod 

FADN 1830 

plany CC 9 

plany dla GPR 11 

plany RS 626 

płatności obszarowe 8557 

wnioski PROW 2014-2020 238 

wnioski RS 1389 

Suma: 12 660 
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6. Współpraca z organizacjami i instytucjami działającymi na rzecz 

obszarów wiejskich i rolnictwa 

 

Realizacja zadań statutowych jest związana ze współpracą z wieloma 

organizacjami i  instytucjami działającymi na rzecz wsi i rolnictwa. Dzięki współpracy  

z administracją rządową i samorządową oraz związkami i organizacjami zawodowymi 

rolników możliwa jest realizacja powierzonych zadań.  

 

6.1.  Współpraca z Samorządem Województwa Wielkopolskiego 

   

  Współpraca między Wielkopolskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego  

w Poznaniu a Samorządem Województwa Wielkopolskiego dotyczy wspólnego 

działania w zakresie strategii rozwoju województwa oraz opiniowania 

najważniejszych spraw dotyczących problemów wsi i rolnictwa. Współpraca  

z Urzędem Marszałkowskim, a w szczególności z Departamentem Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi polega na wspólnych działaniach w zakresie przekazywania przez 

WODR danych dotyczących sytuacji rolnictwa, w tym rynków rolnych oraz analiz  

i opracowań tematycznych, upowszechniania dorobku rolnictwa i walorów regionu 

oraz tradycji w produkcji poprzez organizowane konkursy. 

  Ponadto WODR w Poznaniu współpracuje z Departamentem Programów 

Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w zakresie promocji  

i wdrażania programu rozwoju obszarów wiejskich. Współpraca z Wielkopolskim 

Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych obejmuje zagadnienia poprawy stosunków 

wodnych w rolnictwie. Przedstawiciele Departamentu Urzędu Marszałkowskiego oraz 

Wielkopolskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych będą uczestniczyć  

w naradach kadry kierowniczej WODR w Poznaniu. Współpraca z samorządem 

Województwa Wielkopolskiego dotyczyć będzie również udziału w imprezach 

masowych organizowanych przez WODR w Poznaniu. 

 

6.2.  Współpraca z samorządem terytorialnym gmin i powiatów 

 

Współpraca obejmuje m.in. wspólne działanie w zakresie realizacji strategii 

rozwoju gmin i powiatów. Doradcy uczestnicząc w sesjach rad powiatowych  

i gminnych omawiają problemy i zagadnienia dotyczące rolnictwa. Pracownicy 
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angażują się w prace komisji konkursowych w ramach konkursów organizowanych 

przez Urzędy Gmin i Starostwa Powiatowe, uczestniczą w sesjach i posiedzeniach 

komisji rolnictwa. Zaangażowanie doradców dotyczy także wyceny strat wynikających 

z zaistniałych klęsk żywiołowych. 

Samorządy wspomagają WODR w Poznaniu w zakresie realizacji wybranych 

zadań doradczych, współdziałając w organizacji imprez okolicznościowych  

i kulturalnych.  

 

6.3.  Współpraca z Wielkopolską Izbą Rolniczą 

 

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu ściśle współpracuje  

z samorządem rolniczym. Celem tej współpracy jest ustalenie i realizacja wspólnych 

działań oraz wymiana informacji, doświadczeń dotyczących aktualnych potrzeb  

i problemów środowiska rolniczego. Planowane współdziałanie pomiędzy instytucjami 

dotyczyć będzie, m.in. pozyskiwania funduszy unijnych dotyczących szkoleń, 

zagadnień związanych z sytuacją wsi i rolnictwa, analizą kosztów produkcji, działania 

na rzecz tworzenia grup producenckich, czy rynków zbytu. Współpraca będzie 

polegała na wspólnej realizacji wykładów dla rolników, doradców i pracowników Izby 

oraz wyjazdów studyjnych oraz współorganizacji imprez masowych. 

 

6.4.  Współpraca z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

oraz Ministerstwem Środowiska 

 

Pozyskiwanie aktualnych informacji związanych z prawodawstwem, aktualną 

polityką państwa w obszarze wsi i rolnictwa oraz zasad wspierania gospodarstw 

rolnych i obszarów wiejskich to główne zagadnienia dotyczące współpracy WODR  

w Poznaniu z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

Współpraca z Ministerstwem Środowiska obejmuje pozyskiwanie informacji 

dotyczących prawa, zarówno w zakresie zapobiegania, jak i ograniczania 

zanieczyszczeń w gospodarstwach rolnych i na obszarach wiejskich. 
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6.5.  Współpraca z Wielkopolskim Urzędem Wojewódzkim 

 

Współpraca z Wydziałem Infrastruktury i Środowiska Urzędu Wojewódzkiego 

polega na działaniach w zakresie realizacji zadań zleconych przez administrację 

rządową, a także przekazywaniu informacji i opracowań (m.in. przebieg prac  

w rolnictwie, kalkulacja kosztów jednostkowych określonych kierunków produkcji 

rolnej). Doradcy Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu biorą 

udział w pracach komisji ds. klęsk żywiołowych, w naradach i szkoleniach.  

W zakresie ograniczenia zagrożeń epidemiologicznych WODR w Poznaniu 

współpracuje także z Wydziałem Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Województwa Wielkopolskiego. 

 

6.6. Współpraca z innymi instytucjami pracującymi na rzecz wsi  

i rolnictwa  

 

 Oddział Regionalny Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  

w Poznaniu –współpraca obejmować będzie m.in. przekazywanie informacji  

o kierunkach działalności ARiMR, pomocy w przygotowaniu wniosków  

i biznesplanów dla rolników ubiegających się o dotację w ramach programów PROW 

2014-2020, wspólną organizację szkoleń dla doradców. 

Agencja Rynku Rolnego, Oddział Terenowy w Poznaniu – współpraca dotyczyć 

będzie pozyskiwania informacji rynkowych oraz informacji o systemach kwotowania 

produkcji, programach pomocowych finansowanych ze środków krajowych i unijnych, 

czy też dopłatach do materiału siewnego. 

Agencja Nieruchomości Rolnych – współpraca w zakresie przekazywania informacji 

o aktualnej sytuacji w obrocie ziemią. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Poznaniu – współpraca 

dotyczyć będzie organizacji kursów z zakresu stosowania środków ochrony roślin dla 

rolników wykonujących zabiegi ochrony roślin sprzętem naziemnym oraz 

pozyskiwania bieżących informacji, zaleceń i najnowszych przepisów dotyczących 

bezpieczeństwa sanitarnej ochrony roślin i produkcji integrowanej. Współpraca 

dotyczyć będzie podejmowanych działań w zakresie integrowanej ochrony roślin.  
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Wojewódzki Inspektorat Weterynarii w Poznaniu – współpraca obejmować będzie 

przekazywanie informacji o stanie zagrożenia podstawowymi jednostkami 

chorobowymi w obszarze weterynarii. 

Wojewódzka Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Poznaniu SANEPID – 

współpraca będzie dotyczyła pozyskiwania informacji związanych z postępowaniem  

w gospodarstwach rolnych w obliczu zagrożenia epizootycznego. Dodatkowo 

uzyskiwane będą informacje w zakresie badań wody, gleby i ziemiopłodów  

z gospodarstw ekologicznych, bezpieczeństwa żywności przy produkcji produktów 

regionalnych, tradycyjnych oraz żywienia gości w gospodarstwach agroturystycznych. 

Okręgowa Stacja Chemiczno Rolnicza w Poznaniu – współpraca będzie obejmować 

przekazywanie informacji o właściwościach chemicznych gleb na podstawie 

wykonywanych analiz oraz współdziałanie w ramach oceny stanu środowiska na 

obszarach szczególnie narażonych. 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska – przekazywanie informacji  

o aktualnym stanie środowiska. 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Poznaniu i Wrocławiu – współpraca 

będzie polegać na organizowaniu szkoleń i seminariów dla doradców i rolników  

w zakresie realizacji Dyrektywy Azotanowej oraz na wymianie informacji 

dotyczących w/w zadnia. 

Związki Zawodowe Rolników, Kółek i Organizacji Wiejskich – w zakresie 

organizacji szkoleń oraz szukania rozwiązań bieżących problemów mieszkańców wsi  

i rolników. 

Związki branżowe producentów rolnych – wspólne działania będą polegać na 

organizowaniu wystaw zwierząt oraz wymianie doświadczeń i przekazywaniu 

informacji. 

 Krajowa Rada Drobiarstwa – Izba Gospodarcza w Warszawie, Dział Hodowli  

i Oceny Drobiu w Poznaniu, 

 Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka w Warszawie, Oddział 

Regionalny w Poznaniu, 

 Polski Związek Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego, 

 Polski Związek Hodowców i Producentów Gęsi, 

 Polski Związek Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej POLSUS  

w Poznaniu, 
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 Regionalny Związek Hodowców Owiec i Kóz w Poznaniu, 

 Związek Hodowców Koni Wielkopolskich, 

 Związek Kółek i Organizacji Rolniczych, 

 Krajowy Związek Grup Producentów Rolnych – Izba Gospodarcza. 

Polski Związek Pszczelarski – realizacja Krajowego Programu Wsparcia 

Pszczelarstwa, współpraca w zakresie realizacji szkoleń i konferencji. 

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego i Państwowa Inspekcja Pracy – 

współpraca  dotyczyć będzie  pozyskiwania informacji w zakresie zasad bezpiecznej 

pracy w rolnictwie oraz możliwości uczestnictwa w szkoleniach oraz organizacji 

konkursów.  

Urząd Statystyczny w Poznaniu – prowadzenie szacunków roślin uprawnych, spisów 

kwartalnych i oceny upraw. 

Polskie Towarzystwo Agronomiczne – pozyskiwanie informacji w zakresie nauk 

agronomicznych oraz współpraca w zakresie organizacji szkoleń, wyjazdów 

szkoleniowych. 

Polskie Towarzystwo Ochrony Roślin – współpraca w zakresie organizacji szkoleń  

i wyjazdów szkoleniowych.  

Redakcje radia i telewizji oraz lokalnymi mediami – w zakresie informowania  

o podejmowanych działaniach na rzecz mieszkańców wsi i rolników, imprezach 

masowych organizowanych przez WODR, prezentacji gospodarstw rolnych 

należących do Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych utworzonych w WODR  

w Poznaniu. 

Spółdzielnie – współpraca w zakresie  informacji cenowych dotyczących usług 

rolniczych, wynajem sal na kursy, szkolenia. 

 Spółdzielnia „Grupy Wielkopolskie”, 

 Spółdzielnie Mleczarskie, 

 Spółdzielnie Kółek Rolniczych. 

Stowarzyszenia – współpraca ze stowarzyszeniami dotyczyć będzie działań  

w zakresie organizacji wykładów dla rolników i mieszkańców obszarów wiejskich, 

pokazów, imprez masowych, konkursów i seminariów, konsultacji oraz wymiany 

doświadczeń oraz propagowania wśród mieszkańców obszarów wiejskich strategii  

i działań podjętych przez LGD. WODR w Poznaniu współpracuje, m.in. z: 

 Stowarzyszenie „Kraina nad Notecią”,  
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 Agroturystyczne stowarzyszenie Ziemi Ostrzeszowskiej,  

 Organizacja Turystyczna Szlak Piastowski,  

 Stowarzyszenie Kół Gospodyń Wiejskich w Wielichowie,  

 Lider Zielonej Wielkopolski, 

 Szamotulskie Stowarzyszenie Agroturystyczne, 

 Lokalna Grupa Rybacka „Warta-Noteć”, 

 Stowarzyszenie „Puszcza Notecka”. 

Koła Gospodyń Wiejskich – współpraca dotyczy pomocy w organizacji szkoleń, 

konkursów oraz masowych imprez – gminnych i powiatowych. 

Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego – organizacja wojewódzkiego 

finału konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo”, popularyzacja wytwarzania 

produktów regionalnych przez mieszkańców obszarów wiejskich, zwrócenie uwagi na 

możliwości uzyskania dodatkowego źródła dochodu w gospodarstwie poprzez 

wytwarzanie produktów lokalnych.  

Hodowla Roślin Smolice, Hodowla Roślin Strzelce – współpraca w zakresie doboru 

najnowszych odmian roślin uprawnych do praktyki rolniczej, szkolenia dla doradców 

i rolników.  

Banki – konsultacje w zakresie wymogów i procedur ubiegania się o kredyty 

preferencyjne, pozyskiwanie niezbędnych informacji w zakresie kredytowania 

inwestycji w gospodarstwach rolnych. 

 

6.7. Współpraca z placówkami naukowymi i oświatowymi 

 

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Oddział w Poznaniu, 

Krakowie  i Radomiu – współpraca z Centrum Doradztwa Rolniczego w zakresie 

szkolenia kadry doradczej Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, wymiany 

materiałów dydaktyczno – szkoleniowych i informacyjnych. 

Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu – współpraca będzie polegać na 

pozyskiwaniu informacji dotyczących nowych trendów w rolnictwie oraz na udziale  

w seminariach, konferencjach organizowanych przez Uniwersytet Przyrodniczy. 

Ponadto WODR w Poznaniu będzie udzielał pomocy studentom przy zbieraniu 

informacji m.in. do prac magisterskich i doktorskich, a także przyjmował chętne osoby 

na praktyki studenckie.  
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Szkoła Główna Handlowa – Instytut Rozwoju Gospodarczego – badania 

prowadzone za pośrednictwem ankiet. 

Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut 

Badawczy – współpraca będzie realizowana w zakresie wdrażania i upowszechniania 

rachunkowości rolnej według systemu Polskiego FADN. Prowadzone będą badania w 

ramach Systemu Zbierania Danych o Produktach Rolniczych AGROKOSZTY. 

Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, Katedra Żywienia Zwierząt – współpraca 

będzie polegać na pozyskaniu zaleceń merytorycznych z zakresu oceny wartości 

pokarmowej pasz z uwzględnieniem nowych systemów ich wartościowania. 

Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego, Zakład Przetwórczy Zbóż  

i Piekarstwa w Warszawie – całoroczna analiza próbek ziarna, w celu wykonania 

oceny technologicznej odmian uprawianych w Wielkopolsce. 

Instytut Zootechniki w Balicach k/Krakowa, Zakład Doświadczalny  

w Pawłowicach – współpraca będzie związana z uzyskiwaniem najnowszych 

informacji na temat produkcji zwierzęcej oraz na udziale w szkoleniach, konferencjach 

i seminariach organizowanych przez Instytut, przeprowadzanie ankiet  

w wytypowanych gospodarstwach nastawionych na produkcję mleka i żywca 

wieprzowego. 

Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Poznaniu,  

z siedzibą w Tulcach – współpraca w zakresie poprawy genetycznej pogłowia 

zwierząt i efektywności produkcji zwierzęcej, a także organizacji wystaw zwierząt 

hodowlanych.  

Instytut Ochrony Roślin – Państwowy Instytut Badawczy w Poznaniu – 

współpraca będzie polegać na uczestnictwie w szkoleniach, konferencjach  

i spotkaniach. Dodatkowo uzyskiwane będą bieżące informacje dotyczące ochrony 

roślin w formie publikacji i materiałów szkoleniowych oraz realizacji wdrożenia 

dotyczącego wspomagania decyzji  w zwalczaniu zarazy ziemniaczanej (wdrażanie 

programu Neg Fry). Współpraca w zakresie badania aspektów ekonomicznych  

w ochronie roślin i rolnictwa ekologicznego (analiza kosztów ochrony roślin  

w kosztach bezpośrednich uprawa rolniczych). Udział w realizacji zadań 

współfinansowanych ze źródeł zewnętrznych.  

Centralny Ośrodek Badań Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej – korzystanie  

z wydawnictw i opracowań dotyczących zalecanych odmian w rejonie Wielkopolski 
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na podstawie wyników Porejestrowych Doświadczeń Odmianowych, udział  

w szkoleniach i konferencjach organizowanych przez COBORU. 

Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Państwowy Instytut Badawczy w Radzikowie – 

wymiana doświadczeń, udział w szkoleniach, pobieranie prób.  

Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach – Państwowy Instytut 

Badawczy – współpraca będzie dotyczyła wymiany doświadczeń na temat 

oprogramowania tworzonego przez Instytut wykorzystywanego w doradztwie (bilans 

azotu i plan nawożenia).  

Instytut Warzywnictwa w Skierniewicach, Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa  

w Skierniewicach – wyjazdy doradców i rolników na szkolenia, przesyłanie 

materiałów wykorzystywanych w pracy doradczej. 

Inne instytuty naukowo – badawcze – współpraca w organizowaniu szkoleń, 

seminariów oraz wymianie informacji.  

 Instytut Mleczarstwa,  

 Przemysłowy Instytut Maszyn Rolniczych,  

 Instytut Nawozów Sztucznych,  

 Instytut Ogrodnictwa, w tym Oddział Pszczelnictwa w Puławach,  

 Instytut Przemysłu Mięsnego i Tłuszczowego,  

 Instytut Włókien Naturalnych i Roślin Zielarskich, 

 Instytut Żywności i Żywienia. 

W ramach współpracy ze szkołami rolniczymi podejmowane będą działania 

obejmujące zapoznanie młodzieży z działalnością doradczą Ośrodka. Do udziału  

w szkoleniach, seminariach, pokazach i imprezach masowych zapraszane będzie grono 

pedagogiczne wraz z uczniami. Podczas takich spotkań uczestnicy zapoznawani będą  

z osiągniętymi wynikami prac upowszechnieniowych oraz zostaną wskazane 

gospodarstwa, które kwalifikują się do odbywania praktyk uczniowskich, a także 

odbywania praktyk w Zespołach Doradczych w powiatach, Centrach oraz centrali 

Wielkopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu.  
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Wykaz skrótów 

 

ARiMR  - Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa 

ARR   - Agencja Rynku Rolnego 

COBORU  - Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych 

CWE w Gołaszynie - Centrum Wystawowo – Edukacyjne w Gołaszynie 

CEW w Marszewie - Centrum Edukacyjno – Wystawowe w Marszewie 

CWS Sielinko  - Centrum Wystawowo – Szkoleniowe Sielinko 

E    - Dział Ekonomiki 

EOŚ   - Dział Ekologii i Ochrony Środowiska 

IT   - Dział Zastosowań Teleinformatyki 

LZO    - Lista Zalecanych Odmian  

MD   - Dział Metodyki Doradztwa 

OSN   - Obszary Szczególnie Narażone 

PDOiR   - Porejestrowe Doświadczalnictwo Odmianowe i Rolnicze 

PI   - Dział Informacji i Promocji 

ROW   - Dział Rozwoju Obszarów Wiejskich, Przedsiębiorczości i Agroturystyki 

SPD - Dział Systemów Produkcji Rolnej, Standardów Jakościowych  

  i Doświadczalnictwa 

WODR w Poznaniu - Wielkopolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Poznaniu 

ZD w powiecie - Zespół Doradczy w powiecie 
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